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धमिलो पानीमा दक्षिणपन्थ 


राजपाठ गुमाएका अन्तिम राजा ज्ञानेन्द्र शाहका पछिल्ला सक्रियता समाचार बन्न थालेका छन्‌ । 

संघीयता र गणतन्त्र असफल भइसकेको दृहाई दिँदै “राष्ट्र बचाउन हिन्दु राजा चाहिने' राजावादीहरूको सक्रियतामा 
शाहको उपस्थिति स्वाभाविक देखिन्न । सत्ता-सञ्चालकका कतिपय कदम विवादित बनिरहेका बेला स्थिति अझै 
धमिल्याएर स्वार्थ साँध्ने प्रयत्नबारे आम सजगता आवश्यक छ । हामी यो भन्दैनौं- एक सांसदले प्रतिनिधिसभामा माग 
गरेझैं उनलाई हिँडडुलमै प्रतिबन्ध लगाइयोस्‌ । आम नेपालीभझौँ एउटा सम्मानित नागरिकका रूपमा बस्ने, हिँडडुल 
गर्नेजस्ता संवैधानिक प्रत्याभूति शाहका लागि पनि हो । हाम्रो चासो कुनै पनि निहुँमा संवैधानिक सीमा नाघेर गरिने 
क्रियाकलापप्रति हो । 

यही बेला प्रमुख प्रतिपक्षी नेपाली कांग्रेसभित्र हिन्दु राष्ट्रका पक्षमा बहुमत नेता-कार्यकर्ताको आवाज महासमितिमार्फत 
मुखरित भएको छ । सक्रिय राजाबाट अपदस्थ प्रधानमन्त्री तथा कांग्रेस संस्थापक बीपी कोइरालापुत्र महामन्त्री शशांक 
कोइरालाले नै यसलाई पुट दिएपछि 'संवैधानिक राजतन्त्र' पक्षधरको महत्त्वाकांक्षा हवात्तै बढ्ने भइहाल्यो । केही साताअघि 
दिवंगत तुलसी गिरि भन्थे, 'राज्यशक्ति कि राजाको हातमा, कि जनताको ।' त्यसैले त राजा र जनताबीच अमिल्दो 
शक्तिविन्यास पछिल्लो जनआन्दोलनले छिनोफानो गरिदियो- अब सम्प्रभुता जनतामा । निर्वाचित प्रतिनिधिहरूले आवधिक 
सीमासम्म त्यसको प्रयोग गर्ने । 

त्यो राष्ट्रिय निर्णय संवैधानिक राजतन्त्र र बहुदलीय प्रजातन्त्रबीच असफल सम्बन्धको परीक्षणबाट सिकिएको 
साझा पाठ थियो । संविधानले कोरेको धर्म निरपेक्ष राज्यको खाका उल्टाउँदै हिन्दु राष्ट्र बनाइछाड्ने अभिप्रायको अन्तर्यमा 
ढिलोछिटो शाही राजकाज फर्काइछाड्ने नियत छिपेको छ । कांग्रेसजस्तो विश्वसनीय लोकतान्त्रिक शक्तिभित्रको उल्लेख्य 
हिस्सा यो नाराका पछिल्तिर हो मा हो मिलाउँदै कुद्नु दर्भाग्यपूर्ण छ । 

नेपालको यो अंकमा बाबुराम विश्वकर्माको आवरण कथाले भन्छ- संविधान कुल्चेर दक्षिणपन्थ फर्काउने आखिरी 
प्रयासका रूपमा हिन्दुत्व मुद्दाले प्रवेश पाएको छ । यसलाई चर्काउनेमा राजावादी समूह र केही हिन्दुवादी छन्‌ । तिनलाई 
दक्षिण छिमेकमा सत्तारुढ हिन्दुवादी कट्टरपन्थी भाजपाको ढाडस छ । राजतन्त्रबाट अनेक हन्डर बेहोरे पनि कांग्रेसको 
ठूलो हिस्सा यसबाट बेखबरभैँ देखिएको छ । स्तम्भकार भास्कर गौतमले यसै अंकमा लेखेका छन्‌, 'राजकीय शैलीको 
दक्षिणपन्यको लयमा कांग्रेसको ठूलो तप्का भगवान्‌बाट शासनको वैधता प्राप्त गर्ने अपेक्षामा छ ।' 

अर्थात्‌, प्रश्न हिन्दुवादी र सक्रिय राजतन्त्रवादीतिर नभई त्यो राजनीतिक शक्तितिर लक्षित छ, जसले स्वयं 
धर्म निरपेक्ष संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा जाने संकल्प लिएको थियो । देशलाई सकारात्मक परिवर्तनको दिशातर्फ 
लैजाने र लोकतान्त्रिक शक्तिहरूले त्यसलाई नेतृत्व दिने मान्यतालाई नयाँ संविधानले मार्गदर्शन गरेको छ । महासमिति 
सकेर फर्केका कांग्रेसका नेता-कार्यकर्ताले यो भावनाको विरुद्ध जान मिल्दैन । भूराजनीतिसँग जेलेर बुनिएका षड्यन्त्र- 
सिद्धान्तलाई जनताका प्रतिनिधिले नै पत्याउन थाल्नु उचित छैन । 

दक्षिणपन्थ एक्लै आउँदैन । योसँग धर्म, नैतिकता, दैवी सिद्धान्त, जातीय बिद्रेष, राष्ट्रबादी अहं, उदार तानाशाहीजस्ता 
बाहिरबाट हेर्दा सुन्दर लाग्ने गाताहरू पनि सँगै जोडिएर आउँछन्‌ । उग्र राष्ट्रवादको रुफानमा अल्मलिएको आजको विश्व 
विगततिर फर्केर वर्तमानलाई थुक्न अभ्यस्त छ । एकपछि अर्को उदाइरहेका दक्षिणपन्थी शासकहरू त्यही अतीतमुखी 
पश्चातापका सहउत्पादन हुन्‌ । लोकतान्त्रिक बाटोबाट परिवर्तनका एजेन्डालाई अगाडि बढाइरहेका कांग्रेसलगायत 
कुनै पनि शक्ति यस्ता गुलिया नारामा अल्मलिनु हुँदैन । त्यो कालान्तरमा जनमत र संविधानको मूल्य-मान्यताविरुद्ध 
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चिट्ठी 


सन्तुलित कूटनीति 


चिनियाँ बीआरआई र अमेरिकी इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिजस्ता 
सामरिक महत्त्वाकांक्षा अगाडि नेपाल कूटनीतिक रूपमा निष्पक्ष 
रहेर अगाडि बढ्नु नै हितकर हुन्छ (सामरिक य्यूहमा जेलिने 
जोखिम, २२ पुस) । नेपाल सधैँ असंलग्न परराष्ट्र नीति पक्षधर 
राष्ट्र भएकाले छिमेकीसँग आफूनो हितभन्दा पर गएर काम 
गर्नु उचित लाग्दैन । परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीको साता 
लामो अमेरिका भ्रमणमा क्रममा अमेरिकाले इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिबारे नेपालको धारणा जान्न चाहनुको तात्पर्य के हो ? 
यसमा नेपालले चनाखो भएर आफूनो कूटनीति अगाडि 
बढाउनु उचित हुन्छ 

चीनसंग व्यापारिक तनाव बढिरहेको समयमा नेपाललाई 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा संलग्न गराउन चाहने अमेरिकी 
चाहना हुन सक्छ | किनभने, नेपालका लागि इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिभन्दा इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रसँग सहकार्य गरेर अगाडि 
बढ्दा नै कूटनीतिक रूपमा सही मानिनेछ | सबै छिमेकसँग 
आपसी हित कायम राख्न नेपालले अमेरिकाद्वारा चीनलाई 
काउन्टर दिन अगाडि सारिएको इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिमा 
साथ दिनुहुँदैन । स्वयं परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीले 'इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीति' होइन, 'इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र को विषयमा मात्रै 


नपाएको भन्दै ताला लगाउने, सत्तापक्ष र प्रतिपक्ष दुवैलाई 
बरोबरी भागशान्ति हुनुपर्नेजस्ता मागले विश्वविद्यालयको 
पढाइ स्तर कसरी उँभो लाग्ला ? राजनीतिक दलहरूले 
विश्वविद्यालयमा देखिएको बेथिति अन्त्य गर्न सामूहिक प्रयास 
गर्ने बेला भइसक्यो | 


न श्रीमान्‌ गम्भीरबहादुर थापा 
नक्साल; काठमाडौं 


अन्तिम अवसर 


देशकै सबभन्दा पुरानो राजनीतिक दल नेपाली काँग्रेसको हालै 
सम्पन्न महासमिति बैठकले आन्तरिक संरचनामा परिवर्तन र 
लोकतान्त्रिक पद्धति अवलम्बन गर्ने घोषणा सकारात्मक छ 
(बीपीको विरासत धान्ने अवसर, १५ पुस) । महासमितिबाट 
पारित विधानले संरचनात्मक बदलाव स्थापित गर्दै समावेशीको 
कलस्टरअन्तर्गत आरक्षणको तह सुरक्षित भएको छ। यसले 
गर्दा संगठित राजनीतिक शक्तिका रूपमा कांग्रेसलाई 
पुनः उदयको अवसर प्राप्त भएको छ। 

नेतृत्व र संगठनबीचमा तालमेल गर्न, आन्तरिक 
लोकतन्त्रलाई बलियो बनाउन, सशक्त प्रतिपक्षको भूमिका 
निर्वाह गर्न र ऐतिहासिक निर्णयलाई आत्मसात गरेर 
अगाडी बढ्न कांग्रेसलाई पछिल्लो महासमिति बैठक अन्तिम 
अवसर हो | 


न त्ररतिक यादव 
सिग्रौनगढ-१० बार 


देशकै दुर्भाज्य 


बीपी कोइराला नेतृत्वको जननिर्वाचित सरकारमा 
परराष्ट्रमन्त्री रहेका डा तुलसी गिरिले देश, प्रजातन्त्र र 
स्वयं कांग्रेसलाई धोका दिएकै हुन्‌ (राजाका कवच, १५ 
पुस) । बीपीका विश्वासपात्र यिनै गिरिले राजा महेन्द्रलाई 


अमेरिकासंग छलफल भएको बताएर कूटनीतिलाई सन्तुलित 
बनाएको देखियो । 

न गणेश ज्ञवाली 

सीतापाइला काठमाडौँ 


उच्च शिक्षामा बर्बादी 


ज्ञान आर्जनको थलो विश्वविद्यालयमा शिक्षक-विद्यार्थीले नै 
पढाइ अवरूद्ध पारिरहेका रहेछन्‌ (बन्धक विश्वविद्यालय, २२ 
पुस) । शिक्षक-विद्यार्थीको आन्दोलनका कारण आधा दर्जन 
विश्वविद्यालय धराशयी बन्ने अवस्थाले नेपालको उच्च शिक्षा 
अन्धकारमा धकेलिने जोखिम देखियो | 

देशमा अहिले रहेका १३ वटा विश्वविद्यालयले विद्यार्थी, 
प्राध्यापक संघ-संगठनका झमेला खेप्नुपर्ने अवस्था आउनुमा 
राजनीतिक नेतृत्व नै दोषी छ । आफूना पार्टी समर्थकले जागिर 


४ लैपाल आइतबार २९ पुस, २०७५ 


निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्था ल्याउन भरथेग सहयोग गरेर 
नेपालको लोकतन्त्रलाई कोमामा पुन्याएका हुन्‌ | 

गिरिले कांग्रेसलाई मात्र धोका नदिई प्रजातन्त्रमाथि 
पनि विश्वासघात गरेका हुन्‌ | दुई तिहाइप्राप्त वैधानिक 
प्रधानमन्त्री बीपीलाई ८-८ वर्ष बिनाकसुर जेलमा थुनेर महेन्द्रले 
गिरिजस्ता पात्र चयन गरेकै कारण नेपालको विकास, गरिबी 
झनै चुलिएको हो | 


ब हेमन्त बेलवासे 
बालाए गाइपासः कागगाडौं 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16|0910019601010.0011.1) 
लेख रचनाका लागि 
16|0011009010110.0011.1) 


बडाहाकिमविरुद्ध नाराबाजी 


सं २००५ को प्रसंग हो । त्यतिबेला म द कक्षा 
पढ्थे, धरान पब्लिक हाईस्कुलमा । स्कुलमा 
हामीसँग मन र मत दुवै मिल्ने विश्वकर्मा 
“ दाजुभाइ थिए, हिरालाल|तुलाराम विश्वकर्मा | 
यी दाजुभाइ ५ कक्षामा पढ्थे । उनीहरू अरू विद्यार्थी संगै 
एउटै मेचमा बसेर पढ्थे | 

त्यतिबेला धनकुटाका बडाहाकिम थिए, माधवशमशेर 
जबरा । जाडो याम थियो | बडाहाकिम गर्मी छल्न धरान 
बजारको फुर्सेमा क्याम्प बनाएर बस्थे । कुनै चाकडीदारले 
धरान पब्लिक हाईस्कुलमा हिरालाल|तुलाराम विश्वकर्मा भए 
पनि बाहुन|क्षत्रीसँगै एउटै मेचमा बसेर पढ्छन्‌ भन्ने सुलसुले 
लगाइदिएछ | 

माधवशमशेरको पारो चढिहाल्यो । राणाहरू जातपातमा 
असाध्यै कठोर थिए | उनले ती विश्वकर्मा दाजुभाइलाई 
क्याम्पमा हाजिर गराउन आफूना सुरक्षागार्डलाई आदेश दिए | 
बडाहाकिमको आदेश लत्याउने कसको पिताम ? राणा शासकका 
प्रतिनिधिका रूपमा धनकुटामा सर्वेसर्वा 
भएर शासन चलाइरहेका थिए उनले | 
त्यसपछि बडाहाकिमका गार्डले कक्षामा 
पढाइ चलिरहेका बेला दुई दाजुभाइलाई 
उठाएर लगे | उनीहरूलाई क्याम्पमा हाजिर 
गराइयो | बडाहाकिमले दाजुभाइलाई 
हकारेछन्‌, 'तिमीहरू दमाई, कामी भएर 
पनि बाहुन)क्षत्रीसँगै एउटै मेचमा बसेर 
पढ्ने ? तुरून्तै स्कुल छाड ।' 

यो कुरा थाहा हुनेबित्तिकै हामी सय-डेढ 
सय संख्याका विद्यार्थी, विद्यालय सञ्चालक 
समितिका अध्यक्ष (त्यतिबेला सभापति 
भनिन्थ्यो) र विद्यालयका प्रधानाध्यापकसहित 
'विद्यार्थी एकता जिन्दावाद, शिक्षा क्षेत्रमा 
भेदभाव गर्न पाइँदैन, बडाहाकिम मुर्दावाद, 
दुई दाजुभाइलाई छाड' भन्दै नारा लगाउँदै 
क्याम्प परिसर पुग्यौँ | त्यहाँ पुग्नेबित्तिकै बडाहाकिमले विद्यालय 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष पण्डित छविलाल पोखरेल र 
भारतीय मूलका प्रधानाध्यापक हरिहर (पछि नेपाली नागरिकता 
लिए) लाई क्याम्पभित्र बोलाए । 

बडाहाकिमले पोखरेल र हरिहरलाई पनि क्याम्पभित्रै 
हप्काएछन्‌ | उनले भनेछन्‌, 'विश्वकर्माहरूलाई एउटै बेन्चमा राखेर 
किन पढाएको ? यिनीहरूलाई तुरून्तै विद्यालयबाट निकाल ।' 

पढ्न पाउनु सबैको अधिकार भएकाले विश्वकर्मा 
दाजुभाइलाई स्कुलबाट निकाल्न नहुने निष्कर्षमा पण्डित 
छविलाल पुग्नुभएछ | बडाहाकिमसंग वादविवाद गर्नुभन्दा नयाँ 


यज्ञप्रसाद आचार्य 


प्रस्ताव राख्ने विचार उहांमा आएछ | पण्डित छविलालले अब 
आइन्दा विश्वकर्मा दाजुभाइलाई छुट्टै मेचको व्यवस्था गरिने 
वचन बडाहाकिमलाई दिनुभयो | 

पछि स्कुलले त्यो व्यवस्था पनि मिलायो । क्याम्पबाहिर 
हामीले बडाहाकिमविरूद्ध नाराबाजी जारी राखेका थियौँ | 
बडाहाकिम यस्तो बबालमा अल्फिनुभन्दा विद्यालय व्यवस्थापनको 
प्रस्तावलाई मान्नु नै उपयुक्त हुने ठानेर समझदारीमा आए | 
त्यो समझदारीपछि हामी नारा लगाउँदै विश्वकर्मा दाजुभाइलाई 
क्याम्पबाट फिर्ता लिएर विद्यालय फर्कियौं । उनीहरू नियमित 
स्कुल आउन थाले | 

दुई दाजुभाइमध्येका जेठा हिरालाललाई राजा महेन्द्रले 
शिक्षा राज्यमन्त्रीसमेत बनाए, ०२७/२८ मा | राजा महेन्द्रले 
पञ्चायतकालमा दलित वर्गका हिरालाललाई पहिलो पटक 
मन्त्रिपरिषद्‌ सदस्य बनाएका हुन्‌ । यसअघि बीपी कोइरालाको 
समयमा दलितबाट मन्त्री भए पनि ०१७ को घटनापछि ०२६ 
सम्म कोही पनि राजकाजमा पुगेका थिएनन्‌ | 
भाइ तुलारामलाई समेत राजा वीरेन्द्रले 
राष्ट्रिय पञ्चायत सदस्य (रापंस) मा नियुक्त गरे, 
०३० मा | यसरी बडाहाकिमले बाहुन)|क्षत्रीसँगै 
एउटै मेचमा बसेको बात लगाएर स्कुलबाटै 
निष्कासन गर्न लागेका विश्वकर्मा दाजुभाइ 
पञ्चायतकालमा ठूलो ओहोदामा पुग्न सके 

बडाहाकिम असाध्यै कठोर थिए । अघिपछि 
सुरक्षागार्ड र आफूना आठपहरियाहरूलाई 
सँगै लिएर घुम्थे । उनको रूचि गज्जबको 
थियो | धनकुटा क्याम्प सारेर धरान आएका 
बेला बजार चहार्न निस्कन्थे । त्यतिबेला 
उनलाई सुरक्षागार्डले ठूलो रंगीन छतरी 
ओडाउँथे | एक जना हुक्का समाएर उनको 
पछिपछि लागेका हुन्थे । 

त्यसबेला म स्कुलको फुटबल 
टिममा क्याप्टेन थिएं । स्कुलमा पढाइ 
नभएको समय अपराहन ४ बजेतिर खेल सकिएपछि फुटबल 
समातेर साथीहरूसहित घर फर्किदै थिएं | बीच बाटोमा 
माधवशमशेरसँग जम्काभेट भयो | अनि, उनले मलाई "टोपी 
नलगाई हिँड्ने फटाहा' भनेर हकारे | मैले ठाडो जवाफ 
फर्काएँ, "फुटबल खेल्दा टोपी लगाउँछन्‌ त बडाहाकिम 
साब ? तपाईंले काठमाडौंमा कसैले टोपी लगाएर फुटबल 
खेलेको देख्नुभएको थियो ?" मेरो जवाफको प्रतिवाद 
गरेनन्‌ | उनले यत्ति भने, "जाओ फटाहाहरू ।" त्यसपछि हामी 
आ-आफूनो गन्तव्यतिर लाग्यौं । 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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महिलाका रौँको चर्चा 


महिलालाई प्रायः विज्ञापन र 
म्यागजिनमा रौँबिनै देखाउने 
चलन छ । वाक्सिङका 
साथै खौरेर चिटिक्क 
पारिन्छन्‌ । बिस्तारै महिलाका 
शरीरका रौँसहितका तस्बिर देखा 
पर्न थालेका छन्‌ । 

हो, विश्वभरका महिला 
समूहगत रूपमा 'जानुहेयरी' मा 
सहभागी हुन थालेका छन्‌ । 
उनीहरूले अंग्रेजी पहिलो महिना 
जनवरीभर आफूना शरीरका 
रौँ हुर्काउनेछन्‌ । जानुहेयरीमा 
महिलाले शरीरका रौँ नखुर्कनुको 
मुख्य ध्येय नै उनीहरूका पनि रौँ 


हुन्छन्‌ भन्ने आत्मसात गर्नु हो | 
उनीहरू च्यारिटी चलाएर पनि 
पैसा जम्मा गर्छन्‌ | 

जानुहेयरीको फेसबुक 
पेजमा लेखिएको छ, 'हाम्रो समाज 
यस्तो भइसक्यो कि महिलाले 
शरीरमा रौं राख्नु कुरूप र विद्रुप 
हुनु हो । यही कारण हामी 
शरीरका रौँ फयाँक्न अभ्यस्त 


भइसकेका छौँ ।' 

अभियानकी संस्थापक 
बेलायतकी २१ वर्ष लाउरा 
ज्याक्सन आफूनो अभियानले 
विश्वभरका महिलाको ध्यान 
तानेपछि खुसी छिन्‌ | विश्वभरकै 
महिलाले यो अभियानमा अमेरिका, 
क्यानडा, जर्मनी, रूस र स्पेनका 
महिला तथा किशोरीले सरिक 
हुने भन्दै अनलाइन फारम 
भरेका छन्‌ | जानुहेयरी 
अभियानअन्तर्गत जम्मा भएको 
रकम किशोरीको 
आत्मबल बढाउने र शैक्षिक 
कार्यक्रममा खर्चिइनेछ । 


।। ०७३ । | । ५ "छु" 


|| 


»५ किंसाली काम : ४० वर्षअघि बौद्धनाथ स्तुपको परिक्रमा मार्गमा अन्न सुकाउँदै गरेका स्थानीय किसान । 


७ 


चोलेन्द्रशमशेर जबरा 
प्रधानन्यायाधीश 
नेपालको २९ औं 
प्रधानन्यायाधीशका रूपमा 
पद बहाली गरेकाले | 


सुलोचना श्रेष्ठ 
विद्यार्थी, रामपुर क्याम्पस 


स्नातकोत्तर तहमा ९०.८८ अंक ल्याएर 
त्रिवि चान्सलर पदक, त्रिवि प्राध्यापक 
संघ स्वर्ण पदक र रामप्रसाद मानन्धर 
स्वर्ण पदक पाउन सफल भएकाले | 


साहित्यकार 


२५ हजार रूपैयाँ राशिको साहित्य 
साधना पुरस्कार प्राप्त गरेकाले । 


शियाराम कुशवाहा 
मेयर, कटहरिया नगरपालिका 


हत्या अभियोगमा सफाइ पाएको 
अवसरमा नगरपालिकाभित्रका सरकारी 
र सार्वजनिक संघसंस्थामा 
बिदा दिएकाले | 


६ नलैपाल | आइतबार २९ पुस, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


बैंकिङ पहुँच 


(०७५ कात्तिकसम्म) 
'€. 


वाइडबडी छानबिनमा 
संसदीय उपसमिति 
शाखा संख्या नै सर्वेसर्वा 


४ "४0७ होइन, हुँदैन । त्यसको काम 


समितिमा प्रतिवेदन बुझाउने 
0 ७€ 


हो | अब उधुम देखाएर, 
केके न बाघका जुँगा 
उखेल्यौँ भनेर हुन्छ ? 
त्यसको हातमा भएका 
रौँचाहिँ बाघका जुँगा नै हुन्‌ 
कि होइनन्‌ ? त्यो त समिति 


बचत खाता इन्टरनेट बैंकिङ मोबाइल बैंकिङ एटीएम मेसिन संख्या 4 या संसद्ले भन्ला | 
३ प्रधानमन्त्री 
ही कान्तिपुर 
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परिहास 


सुन्तलाको 
माला 


पूर्वप्रधानमन्त्री एवं बहालवाला नेकपा अध्यक्ष-२ 
कमरेड पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' लाई रामेछापको 
लखनपुरवासीले सुन्तलाको माला लगाएर स्वागत 
गरेछन्‌ | मैले त फूलको माला, नोटको माला मात्रै 
देखेको थिएँ | सुन्तलाको माला पहिलोचोटि देख्दै छु । 
उहाँलाई सुन्तलाको मालाले स्वागत गर्नुको कारण हो, 
रामेछापको लखनपुर सुन्तला उत्पादनका लागि प्रख्यात 
ठाउँ रहेछ । सुन्तला उत्पादन हुने ठाउँ भएकाले अध्यक्ष 
प्रचण्डलाई सुन्तलैको मालाले स्वागत गरिएको रहेछ | 
यो स्वागतको अत्यन्त नौलो शैली हो | 

अब यसरी नै हिसाब गर्दै जाँदा कमरेड प्रचण्ड 
हेलम्बु पुग्नुभयो भने त्यहाँ उहाँलाई स्याउको माला 
लगाएर स्वागत गरिने भयो | किनभने, हेलम्बु स्याउ 
उत्पादनका लागि विख्यात छ | काठमाडौँको बलम्बु 
पुग्दा त्यहाँ च्याउको मालाले स्वागत गरिने भयो । 
किनभने, बलम्बु च्याउ उत्पादन हुने ठाउँ हो | मिठाई 
पसल जानुभयो भने सेलको मालाले स्वागत गरिने 
भयो | पुस्तक पसल जानुभयो भने कापीको मालाले 
स्वागत गरिने भयो | 

यस्तो अवस्थामा उहाँले यो गोल्डस्टार, ब्ल्याक 
हर्स, स्टाइलिस, शिखर, टाकुरा, रोयल, स्काई, लेदर 
विंग्स आदि ब्रान्डको उत्पादन केन्द्रतिर जानलाई चाहिँ 
अलि होशै पुग्याउनुपर्ला । यी जम्मै छाला जुत्ताका 
ब्रान्ड हुन्‌ | 


द नेपाल आइतबार २९ पुस, २०७५ 


घरहरामा 


काठमाडौँको सुन्धारास्थित नौतले धरहरा अब २२ तले हुने 
भएको छ | अहिले धरहरा बनाउने काम तीव्र रूपले अगाडि 
बढिरहेको छ | स्वयं प्रधानमन्त्री केपी ओलीको सदिच्छाअनुरूप 
यो धरहरा बनाउन लागिएको हो । सुनिन्छ, ठीक यस्तै 
अर्को एउटा धरहरा प्रधानमन्त्रीको गृहजिल्ला झापामा पनि बन्दैछ 
रे | धेरैको अनुमान छ, यी दुइटा धरहरा बनेपछि नेपाल समृद्ध 
बन्नेछ र नेपाली सुखी हुनेछन्‌ । 

काठमाडौँको धरहरा शिलान्यास गर्ने कार्यक्रमा बोल्दै 
प्रधानमन्त्री ओलीले भन्नुभएछ, यो धरहरा बनेपछि त्यहाँ चढेर 
काठमाडौं हेर्ने इच्छा छ । त्यो त ठीकै हो । आखिर प्रधानमन्त्री 
भएपछि देश हहर्ने' दायित्व उहाँकै हो । उहाँ धरहरा चढेर देश 
हेर्न चाहनुहुन्छ | दायित्व त वहन गर्नैपन्यो | 

तर मेरो विचारमा चाहिँ धरहरा बनिसकेपछि त्यहां प्रधानमन्त्री 
मात्र होइन, सबैभन्दा पहिले त विपक्षी पार्टीका नेताहरूलाई 
चढाउनुपर्छ । सबैले सुनेकै हुनुपर्छ, हिजोआज विपक्षी दलका 
नेताहरु सरकारै देखिएन भनिरहेका छन्‌ । जहाँ गए पनि 
सरकारै देखिएन भन्न थालिहाल्छन्‌ । अब उनीहरूलाई २२ तले 
धरहरा चढाइदियो भने त्यहाँबाट चाहिँ सरकार देख्लान्‌ कि ? 


प्रहरी 
कार्यालय 


नेपालका धेरैजसो प्रहरी कार्यालयमा शौचालय नै 
रहेनछ | हालै मात्र एउटा पत्रकार सम्मेलनमा 
प्रहरी महानिरीक्षक सर्वेन्द्र खनालले यो तथ्य 
स्वीकार्नुभयो । देशमा भएका सयौँ प्रहरी चौकी 
अहिले पनि शौचालयविहीन छन्‌ | 

प्रहरी चौकी शौचालयविहीन हुनु लज्जाको 
विषयजस्तो लाग्ला । तर यथार्थमा यो लज्जा 
होइन, गर्वको विषय हो | प्रहरी चौकीमा 
शौचालय नहुनुमा नेपाल प्रहरीलाई गर्व नै 
लागेको हुनुपर्छ । किनभने, सबैलाई थाहा भएकै 
कुरा हो, शौचालय किन गइन्छ ? शौचका 
लागि गइन्छ । शौच गरिने ठाउँ भएकै कारण 
त्यसको नाम शौचालय भएको हुनुपर्छ । नभए 
त मन्त्रालय भनिदिए पनि भइहाल्छ नि ! किन 
शौचालय भन्नुपन्यो ? 

मानिसलाई शौच किन आउँछ ? खाएपछि 
आउँछ | पाचन प्रणालीमा हुने नै यही हो | जब 
खान्छ, त्यसको केही समयपछि शौच आउँछ | 
त्यसैले जुन कार्यालयमा शौचालय हुँदैन, त्यहाँका 
कर्मचारी केही पनि खाँदैनन्‌ भन्ने बुझ्न सकिन्छ । 
प्रहरी चौकीहरूमा पनि शौचालय छैन भन्नुको 
अर्थ त्यहाँका प्रहरी केही पनि 'खाँदैनन्‌' भन्ने 
कुराको प्रमाण हो । शौचालय नै नभएपछि कसरी 


० खाने ? खायो कि 
शौच आइहाल्छ । तसर्थ, 
नखाइकन बस्नु नै उत्तम 
यसैबाट थाहा हुन्छ, नेपाल 
प्रहरीका धेरै चौकीमा 'खाने 
काम' हुँदैन । यसमा प्रहरीले गर्व 
नै गर्नुपर्छ । हाम्रा प्रधानमन्त्रीले पनि 'म पनि 
खाँदिनं, अरूले पनि नखाउ' भन्नुभएको छ | 
शौचालयविहीन प्रहरी चौकीले प्रधानमन्त्रीको 
'नखाने अभियान' लाई सफल पार्ने ग्यारेन्टी 
दिन सकिन्छ | 


सञ्चारको पासो 


सञ्चार माध्यमहरूले सांसदविरुद्ध पासो थापेर, गोप्यता बाहिर निकालिदिएर 
प्रचारप्रसार गरेर बद्नाम गरेकामा एक जना सांसद महोदयले आपत्ति 
प्रकट गर्नुभयो । साँसदज्यूलाई मात्र होइन, सञ्चार माध्यमले त सबै 
वरिष्ठहरूलाई सधैं पासोमा पार्न खोजिरहेकै हुन्छन्‌ भन्ने उहाँलाई 
थाहा हुनुपर्ने हो | यसले नेताहरूलाई, मन्त्रीहरूलाई, प्रशासकहरूलाई, 
ठूलाठूला व्यापारी वा उद्योगपतिहरू, जसलाई पनि मौका पायो कि 
पासोमा पारिहाल्छन्‌ । सरकारलाई पनि यसले पासोमा अल्भझाइरहन्छ, स्थिर भएर काम 
गर्न दिँदैन । 

यसले पासो नथापेको भए कुन कर्मचारी वा मन्त्रीले कति घुस ज्यूनार गरिरहनुभएको 
छ, कुन माननीय वा सम्माननीयले राख्दै नराखेको भान्से, अर्दली र ड्राइभरको कति तलब 
खल्तीमा हाल्नुहुन्छ, पत्तै हुँदैनथ्यो । घर भईभई घरभाडा खाने माननीयज्यूको अनुहार कस्तो 
हुन्छ भन्ने पनि दुनियाँलाई थाहा हुँदैनथ्यो | कुन न्यायमूर्तिले कति घुस खाएर कति पटक 
कति जनामाथि अन्याय गर्नुभयो, उहाँका कति वटा जन्ममिति छन्‌, न्यायमूर्तिको कुर्सीमा बसेर 
उहाँहरू कस्ताकस्ता चलखेल गर्नुहुन्छ, हामी 
बाहिरियाहरूलाई पत्तो हुँदैनथ्यो । कुन सन्त 
वा गुरूले कुन आश्रममा कति जना चेलीको 
चीरहरण गरे भन्ने पनि सुन्नु पर्दैनथ्यो | कति 
सन्चो हुन्थ्यो हामीलाई ! 
थाहा पाउनुभयो नि माननीयज्यू, यिनै 
सञ्चार माध्यमहरू हुन्‌ समाजमा अशान्ति 
फैलाउने ! एउटा घटना उचाल्यो, त्यो 
सेलाउन नपाउँदै अर्की घटना खोजेर ल्याएर झ्याप्प 
बजारमा बिस्कुन लगाइदिन्छन्‌ | यिनीहरूले पासो 
नथापेको भए कञ्चनपुरको निर्मला पन्त प्रकरण यसबेलासम्म उहिल्यै रहस्यमय हत्याकाण्डमा परिणत 
भएर सामसुम भइसक्थ्यो । वायु सेवा निगमको वाइडबडी खरिदमा पासो थापेर गडबडी नगरिदिएको 
भए सबै कुरा भित्रभित्रै मिलिसक्थ्यो | त्यो कुम्भकर्ण जहाज आएर एयरपोर्टमा लम्पसार परिसकेकै 
थियो | त्यसको साहूले पाउनुपर्ने भुक्तानी पाइसकेकै थियो | चले चल्थ्यो, नचले सुगतरत्नजीहरूको 
के जान्थ्यो ? लौ अब हेर त, हाकिम, कर्मचारी, मन्त्री, पूर्वमन्त्री, सचिव कोको पर्ने हुन्‌ 
पासोमा, खतरा बढेर गएन त ? यी सञ्चारकर्मीहरू न्यारोबडीमै बसेर भए पनि यसो 
विदेशसिदेश घुमेर चुपचाप बसिदिया भए कसलाई थाहा हुन्थ्यो, यसको खरिदारीमा सुन्दै रिंगटा 
लागेर पुक्लुक्कै ढल्ने परिमाणको रकम हिनामिना भएको छ भनेर ! 

पछिल्लो एक रात अलिक सन्चले सुतिएको थियो | बिहान उठ्दा 'बुद्ध भगवान्‌' पासोमा 
परेको समाचार छ्याप्छ्याप्ती भइसकेछ | बालकैदेखि जंगल पसेर वर्षौंदेखि उतै बसेर हजारौं 
भक्तजन पछि लगाएर मस्तले गरी खाँदै आएका रामबहादुर बम्जनका बहादुरीहरू कताकताबाट 
खोजेर ल्याएर एउटा पत्रिकाले दनादन समाचार छापेपछि हामी फेरि उद्विग्न भइहाल्यौं 
ल हेर्नुस्‌ माननीयज्यू, सञ्चार माध्यमको पासोमा हामी मान्छे त के स्वयं भगवान्‌ पनि पर्न थाले 

यिनीहरूले यसरी अनेक समाचारका पासोहरू नथापिदिने भए तपाई-हामीले सधैं छटपटीमा 
बाँच्नुपर्ने थिएन । जे हुन्थ्यो, भित्रभित्रै हुन्थ्यो । हामी खानेकुरामा नाममा विष खाँदैछौं कि, 
तेलका नाममा सवारी साधनमा हावा भर्दैछौँ कि, दूधका घुट्कासँगै दिसामा पाइने जीवाणु सेवन 
गर्दैछौँ कि, हामीलाई केही थाहा हुने थिएन | त्यस्ता कुरा थाहा नपाउन पाएको भए हाम्रो प्रेसर 
बढ्ने थिएन | स्वास्थ्य ठीक हुने थियो | मनमा शान्ति हुने थियो | नेपाल समृद्ध नभए पनि 
हामी यसै सुखी हुने थियौं । यी सञ्चार माध्यमले थापेका पासोमा परेर हामी सबैको जिन्दगी 
धरापमा पन्यो । सकिन्छ भने यिनीहरूलाई अंकुशे लगाउने विधेयक ल्याउ है माननीयज्यू ! 


॥३ 


लक्ष्मण गाम्नागे 
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ठमाडौँबाट १ सय १५ किमि परको सिन्धुपाल्चोक 
का तातोपानीस्थित नेपाल-वीन सीमा नाका ०७२ को महाभूकम्प 
र ०७३ मा भोटेकोसीमा गएको बाढीपछि बन्द छ | त्यसले 
दुई देशका बीच हुने व्यापार मात्र कम गरेको छैन, 
सिन्धुपाल्चोकको जनजीवनमा पनि प्रत्यक्ष प्रभाव पारेको छ । 
तातोपानी वरपरका पसल तथा गेस्टहाउस ठप्प छन्‌ | 'कहिलेकाहीं 
एक-दुई ग्राहक आउँदा पनि दसैँ लागेजस्तो हुन्छ, एक गेस्टहाउस 
सञ्चालक सुनाउँछिन्‌ | छोराले विदेशबाट पठाएको पैसाले उनको घर 
चलेको छ | तर त्यो लिन पनि चौतारा धाउनुपर्छ । त्यहाँका सबै बैंकका 
शाखा बन्द छन्‌ | कर्मचारी सबै काठमाडौँ फर्किसके | 
भोटेकोसी गाउँपालिकाको बाटो हुँदै तातोपानी पुगिने मार्ग निर्माणको 
काम सुस्त गतिमा भइरहेको छ | पानी परेका बेला हिलाम्मे र अरू 


१० नैपाल | आइतबार २९ पुस, २०७५ 


बेला धुलाम्मे हुने उक्त बाटो पार गर्न स्थानीयलाई हम्मेहम्मे छ | दिनहुँ 
त्यस बाटोमा खाली खुट्टा हिँड्ने एक स्थानीय भन्छिन्‌, "चप्पल लगाउनै 
मन लाग्दैन । फाट्यो भने नयाँ चप्पल किन्न निकै पर पुग्नुपर्छ ।' सीमा 
नाका पुनः सञ्चालनमा आएपछि एक जोर नयाँ चप्पल किनेर लगाउने 
इच्छा उनले संगालेकी छन्‌ | 

दिनहुँ दाउरा खोज्न परपरसम्म धाउँछिन्‌, कान्छीमाया तामाङ | 
दिनमा कम्तीमा दुई भारी दाउरा नपुगे उनका परिवारले हातमुख जोर्न 
पाउँदैन । तर सहयोग गर्न भने परिवारको कोही आउँदैन | महिनावारी, 
प्रतिकूल स्वास्थ्य केही भन्न पाउँदिनन्‌ उनले । त्यस क्षेत्रमा दिनहुँ पहिरो 
जान्छ | पहिरोले बाटो पुरे घुमेर लामो बाटो जानुपर्छ | "दुई-अढाई घन्टा 
बढी लाग्छ, तामाङ सुस्केरा हाल्छिन्‌ | परिवारले मात्र होइन, प्रकृतिले 
समेत दुःख दिएको गुनासो छ उनको | 

पुनर्निर्माणमा खटिएका कामदारलाई पनि कम सास्ती छैन | अधिकाँश 
स्थानीय नै हुन्‌ । डकर्मी तहका कामदारले दिनहुँ एक हजार रूपैयाँ 
ज्याला बुझ्छन्‌ भने ज्यामीले आठ सय | तर पैसा पनि भनेको बेला 
आउँदैन | घाउचोट लागिरहन्छ, नजिकै अस्पताल वा स्वास्थ्य चौकी पनि 
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छैनन्‌ | तेज प्रवाहमा बग्ने भोटेकोसीकै छेउमा काम गर्नुपर्दा तिनको 
ज्यान सधैँ जोखिममा हुने गरेको छ | कसैको बिमा गरिएको छैन | काम 
छाडेर गइहाल्ने अवस्था पनि छैन | "गए पनि कहाँ जाने ?” एक ज्यामी 
गुनासो पोख्छन्‌ | 

तर तातोपानीका बालबालिकालाई भने यी सबले छोएको छैन । 
"सर कहिलेकाहीँ मात्र आउनुहुन्छ । त्यही बेला मात्र पढ्छौं हामी,” मितेरी 
पुल जाँदै गर्दा बाटोमा भेटिएकी एक बालिका सुनाउँछिन्‌, "सर स्कुल 
आएको दिन पनि विद्यालय जान मन लाग्दैन ।' बाँकी समय उनीहरू 
खेल्दै बिताउँछन्‌ । टाढाटाढाका साथीभाइ एकै ठाउँमा जम्मा भई आफूनै 
तालमा रमाउँछन्‌ । &॥ 


रतसँग जोडिएको दाडको ८३ 
भा " किलोमिटर क्षेत्रमा ३१ नाका 
| छन्‌ । तर कोइलाबास नाकामा 

मात्रै सशस्त्र सीमा सुरक्षा बल 
छ, जहाँ २५ प्रहरी छन्‌ । त्यही क्षेत्रमा भारतका 
भने २१ सीमा सुरक्षा पोस्ट छन्‌ । 

नेपालको सीमा सुरक्षा स्थिति कति दयनीय 
छ भने एक नाकाबाट अर्कोमा पुग्ने सडक छैन । 
वर्षातमा सदरमुकाम घोराहीबाट सीमा क्षेत्र पुग्न 
भारत हुँदै जानुपर्छ । गस्तीका लागि भारतीय 
भूमि हुँदै अर्को नाका पुग्ने बाटो प्रयोग गर्नुपर्छ । 

सडक अभावकै कारण भारतीय समकक्षी 
सीमा सुरक्षा बलसँग समन्वय गरेर अर्को नाकासम्म 
जानुपरेको सभस्त्र प्रहरी बल बोर्डर आउट पोस्ट 
कोइलाबासका प्रमुख प्रहरी निरीक्षक ईश्वरीप्रसाद 
खनाल बताउँछन्‌ । “एउटै पोस्टबाट पूरै सीमा 
सुरक्षा हेर्नुपर्छ । भौगोलिक विकटता छ । जनशक्ति 
कम छ,” उनी भन्छन्‌, “गस्ती निस्कँदा पोस्ट 
खाली हुने अवस्था छ ।” 

सीमा क्षेत्रमा भारतको बलरामपुर जिल्लाको 
देवरादेखि श्रायबस्ती जिल्लाको मोतीपुर पञ्चायतसम्म 
पर्छु । दाङ क्षेत्रमा मुख्य ३७ र सहायक ४० गरी 
७७ सीमा स्तम्भ छन्‌ । त्यसमध्ये ४८ नम्बरको 
स्तम्भ खबरी खोलाले बगाएको छ । १६ वटा जीर्ण 
भएर मर्मत गर्नुपर्ने अवस्थामा छन्‌ । 

सीमास्तम्भको सुरक्षा, सीमा क्षेत्रमा हुने 


चोरी-निकासी पैठारी, राजस्व चुहावट, चोरी 
सिकार, अवैध वनजंगल फँडानी, लुटपाट, डकैती, 
हत्या, अपहरण, मानव बेचबिखनजस्ता आपराधिक 
क्रियाकलाप नियन्त्रणका जिम्मेवारी रहे पनि 
जनशक्ति कम रहेको खनाल सुनाउँछन्‌ । “सडक 
सुबिधा छैन । जंगल र पहाडी क्षेत्र भएकाले हिँडेर 
पुग्न धेरै दिन लाग्छ,” उनी भन्छन्‌, “कुनै नाकामा 
केही भइहाले तत्काल पुग्नै समस्या छ ।” 

कोइलाबास सीमा सुरक्षा पोस्टले भन्सार 
कार्यालयको भवनमा बसेर काम गर्नु परेको छ । 
आफ्नै नाममा १७ कठ्ठा १९ धुर जग्गा भए 
पनि संरचना बन्न सकेको छैन । अहिले एउटा 
भवन बनेको छ तर प्रयोग गर्ने अवस्थामा छैन । 
कोइलाबासबाहेक अन्य सीमा क्षेत्रमा मोबाइलले 
काम गर्दैन । अत्यावश्यकीय सामान किन्न भारतीय 
बजारकै भर पर्नुपर्छ । 

सीमा क्षेत्रमा नेपाल प्रहरीका ६ चौकी 
छन्‌- कोइलाबास, मुसी, खांग्रा, भैसाही, डगमारा 
र सिरिया नाकामा । नेपालले असार ०६६ देखि 
मात्रै सीमा क्षेत्रमा सशस्त्र र नेपाल प्रहरीका चौकी 
स्थापना गरेको हो । ८ असार ०६६ मा अस्थायी 
सीमा सुरक्षा पोस्ट स्थापना गरी ७ असार ०७० 
देखि स्थायी बोर्डर आउट पोस्ट स्थापना गरेको 
हो । त्यसअघि जिल्लाको सीमा क्षेत्रमा कुनै पनि 
सुरक्षा पोस्ट थिएनन्‌ । सीमा क्षेत्रका बासिन्दा सुरक्षा 
माग गर्दै आन्दोलित भएपछि मात्रै सीमा क्षेत्रमा 
सुरक्षा पोस्ट र प्रहरी चौकी स्थापना भएका हुन्‌ । 

सीमा क्षेत्रमा सुरक्षा पोस्ट नभएका कारण 


४५ सशस्त्र प्रहरी बलको सीमा सुरक्षा पोस्ट, कोइलाबास 


भारतीय नागरिक र सीमा सुरक्षा बलबाट नेपालीले 
ज्यादती भोग्नुपरेको समस्या उजागर भएपछि 
संसदीय र सर्वदलीय सीमा सुरक्षा अध्ययन समिति 
गठन भएका थिए । दुवै समितिले सीमाको सुरक्षा 
अवस्था दयनीय र नाजुक भएको, सीमाबासी 
नेपालीले ज्यादती भोग्नुपरेको, नेपाली चेली 
सीमाबाट हराइरहेको, अपहरणमा परेको, नेपाली 
लुटपाटमा परिरहेको प्रतिवेदन तयार पारेका थिए । 
समितिले तत्काल सीमा क्षेत्रमा सुरक्षा व्यवस्था 
मिलाउन सुझाएपछि सीमा सुरक्षा बल र प्रहरी 
चौकी स्थापना गरिए । 

समितिको सुझावका आधारमा तत्काल 
कोइलाबासमा प्रहरी नायव उपरीक्षकको नेतृत्वमा 
५० जनाको सशस्त्र प्रहरी सीमा सुरक्षा बल राखिए 
पनि पछि कटौती गरी प्रहरी निरीक्षकको नेतृत्वमा 
२५ मा भझारियो । सशस्त्र प्रहरी सीमा सुरक्षा 
बल प्रमुख प्रहरी उपरीक्षक तुलसीराम दाहालका 
अनुसार माग गरिएको जनशक्ति दिए थप एउटा 
सीमा सुरक्षा पोस्ट राख्ने तयारीसमेत भइरहेको 
छ। पूर्व पश्चिम राजमार्ग, सीमा र जिल्लाभरका 
लागि एउटा मात्रै सशस्त्र प्रहरी गुल्म छ । 

प्रमुख जिल्ला अधिकारी गोविन्दप्रसाद रिजाल 
खोलाले बगाएका सीमास्तम्भ बनाउने, जीर्ण 
स्तम्भ मर्मत गर्ने र सीमा क्षेत्रमा जनशक्ति थप 
गरी नियमित गस्ती बढाइने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“अहिले सदरमुकाममा सशस्त्र प्रहरी चाहिँदा पनि 
थप्न समस्या छ । थप जनशक्ति व्यवस्था गरी 
सीमा सुरक्षा प्रभावकारी बनाउँछौं ।" छ 
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प्रवास 


कोलकातामा मिती नेपाल 


नेपाली हाउस निर्माणको इच्छा भने अधूरै 


पर्वत पोर्तेल/कोलकाता 


न्‌ २०१८ को गणताअनुसार 

पश्चिम बंगालको प्यान्तीय 

राजधानी कोलकाताको कूल 

जनसंख्या डेढ करोड हाराहारी 
छ । यहाँ प्रवासी नेपाली डेढ लाखजति मात्रै 
छन्‌ । दार्जिलिङ, सिक्किमलगायत भारतभित्रकै 
नेपालीभाषीको जनसंख्या जोड्दा मात्र तीन 
लाख जति पुग्छ । 

कोलकाताको खडकपुर, कल्याणी, वेहाला 
आदि स्थानमा नेपालीको बाक्लो आवादी छ । 
त्यसैले यी ठाउँ पुग्दा नेपालै भएको आभास 
हुन्छ । केही समयअघिसम्म फाट्टफुट्ट मात्रै रहे 
पनि अहिले नेपालीको संख्या बढ्दो छ। 

“सन्‌ १९९० यता सहरका विभिन्न 
भागमा छरिएर बसेका नेपालीले कोलकातामै 
अड्डा जमाएका हुन्‌," कोलकाताका सामाजिक 
अभियन्ता नारायण हुमागाईं भन्छन्‌, “यहाँ काम 
गर्न आएका अधिकांश नेपाली सेटल भइसके ।” 

उनी ३० वर्षपहिले काभ्रेको धुलिखेलबाट 
कोलकाता आएका थिए । यिनको तेस्रो पुस्ता 
अहिले यहीँ छ । हुमागाईंजस्ता धेरै नेपालीले 
पुरानो थातथलो छाडेर कोलकातालाई कर्मभूमि 
बनाइसकेका छन्‌ । “हाम्रो सबै श्रम र सिर्जना 
कोलकातामै छ,” हुमागाईं थप्छन्‌, धेरैको 
कर्मभूमि यही बनेको छ ।' 

मूलतः सुरक्षा गार्ड, सवारी चालक, 
कुकमा कार्यरत छन्‌, नेपाली । केही प्रतिष्ठित 
निजी कम्पनी र केही सरकारी निकायमा पनि 
जागिरे छन्‌ । पछिल्लो पुस्ता भने व्यापार 


१४ नेपाल 
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व्यवसायमा जम्न थालेको छ । केही नेपाली 
विमान चालकसमेत छन्‌ । 'वाउ मःम' मार्फत 
भारतभर ख्याति कमाएका वित्तोद हुमागाईं 
भन्छन्‌, “पछिल्लो पुस्ताले बाबुबाजेको पुस्तामा 
जस्तो दु:ख गर्नु परेको छैन । पढेलेखेका छन्‌, 
प्रतिष्ठित जागिर खाइरहेका छन्‌, आम्दानी पनि 
मनग्ये छ ।" 

दसैँ-तिहारको 
या भानु र देवकोटा जयन्तीका कार्यक्रम गर्न 
नै किन नहोस्‌, कोलकाताका नेपाली एकजुट 
भइहाल्छन्‌ । नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृति 
भनेपछि मरिहत्ते गरिहाल्छन्‌ । 

नेपालीले आयोजना गर्ने हरेक कार्यक्रममा 
महिला चौबन्दी र फरिया तथा पुरुष दौरा, 
सुरुवाल र ढाका टोपीमा ठाँटिन्छन्‌ । “मलाई त 
कोलकाता नेपालजस्तो लाग्यो,” गत मंसिरमा 
सम्पन्न अन्तर्राष्ट्रिय साहित्य सम्मेलनमा भाग 
लिएर फर्किएकी नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानकी सदस्य 
सुभद्रा भट्टराईले सुनाइन्‌, “यहाँका नेपालीबीचको 
एकता, भ्रातृत्व र मेलमिलाप देखेर छक्क परेँ ।” 


नेपाली नाता 

कोलकातामा नेपाली कहिलेदेखि बस्न 
थाले भन्ने लिखित इतिहास भेटिँदैन । तर 
दोस्रो विश्वयुद्धताका नै नेपाली कोलकाता 
पुगिसकेका थिए । त्यसको एउटा दरिलो 
माध्यम लाहरे परम्परा हो । केही व्यापार गर्न 
र केही काम गर्न आएका भेटिन्छन्‌ । भारतमा 
ब्रिटिस उपनिवेशताका धेरै नेपाली कोलकाता 
पुगिसकेका थिए, लाहुरे माध्यमबाट । ती लाहुरे 
अवकाशपछि यतै बसे । 


उल्लास मनाउन होस्‌ 


कोलकातामा नेपालका राणा परिवार पनि 
लामो समयदेखि बस्थे । खासगरी सुवर्णशमशेरले 
यहीँ बसेर प्रजातान्त्रिक आन्दोलनलाई अगाडि 
बढाएका थिए । यसै वर्ष दिवंगत भरतशमशेर 
पनि लामो समयदेखि कोलकाता बसेका थिए । 
उनका परिवार अझै यहीँ छन्‌ । नेपाली कांग्रेसका 
महामन्त्री धनमानसिंह परियार पनि कोलकातामै 
बसेर राजनीति गरेका थिए । अहिले उनका 
परिवार छन्‌ । नेपाली फिल्म सत्य हरिश्चन्द्रका 
निर्देशक देवव्रत परिहार पनि यतै बसे । अहिले 
उनका छोरा विक्रमलगायत कोलकातामै छन्‌ । 

“नेपालीले राज्यबाट कुनै विभेदको सिकार 
हुनु परेको छैन,” नेपाली महावाणिज्यदूत 
एकनारायण अर्याल भन्छन्‌, “बरु भाषा, 
साहित्य र कलाको प्रवर्द्धनका लागि राज्यले 
सहयोग गरिरहेको छ ।” उनका अनुसार 
कोलकाताका नेपाली मिलनसार छन्‌ । भाषा 
र साहित्य भनेपछि मरिमेट्छन्‌ । सक्रिय छन्‌ । 
नेपालीका लागि जस्तोसुकै सहयोग गर्न पनि 
तम्तयार हुन्छन्‌ । 

कोलकातामा एउटा छाता संस्था छ, 
भारत-नेपाल जनमैत्री सांस्कृतिक मञ्च । यसले 
नेपाली भाषा र साहित्य प्रवर्द्धनका लागि बर्सेनि 
कार्यक्रम गर्छु । यसपटक २२-२३ मंसिरमा 
तृतीय अन्तर्राष्ट्रिय साहित्य सम्मेलन' यही 
संस्थाको अगुवाइमा भयो । भानु जपन्ती, 
देवकोटा जयन्ती मनाउन पनि सबै जुट्छन्‌ । 
पश्चिम बंगाल सरकारसँगको सहयोगमा हालै 


० हावडा पुल 


कल्याणी र खिदिरपुरमा भानुको शालिक 
बनाइएको छ । 

नेपालीले यहाँ नेपाली कल्चर हाउस' 
बनाउने इच्छा राखेका छन्‌ । तर आर्थिक 
समस्याले पूरा हुन सकेको छैन । उपयुक्त 
हल नहुँदा सभा, सम्मेलन आयोजना 
गर्नसमेत समस्या छ । “आफ्नै भवनमा सभा, 
सम्मेलन गर्न सकियोस्‌ भन्ने लागेको छ", 
भारत-नेपाली जनमैत्री सांस्कृतिक मञ्चका 
महासचिव बद्रीविक्रम थापा भन्छन्‌, “यसका 
लागि नेपाल सरकारसँग ठूलो आश गरेका छौँ, 
सहयोगको आश्वासन पनि आएको छ ।” 

सन्‌ २००१ तिर कोलकातावासी नेपालीको 
आग्रहअनुरूप नै तत्कालीन सरकारले "नेपाल 
भवन' निर्माणका लागि “संयुक्त नेपाली केन्द्रीय 
सेवा संघ' को नाममा ६ लाख रुपैयाँ उपलब्ध 
गराएको थियो । यो रकममा थपेर कोलकाताको 
नौतुनहाटमा करिब ८ हजार स्क्वायर फिट 
जमिन खरिद गरियो । कोलकाताका तत्कालीन 
महावाणिज्यदूत युवराज भुसालका पालामा 
भवन निर्माणका लागि शिलान्यासको चाँजो 
पनि मिलेको थियो । तर नेपाली समुदाय र 
संगठनबीचको विवादका कारण काम अगाडि 


बढ्त सकेको थिएन । “विवाद नभइदिएको भए 
यतिबेला हामी आफ्नै भवनमा सभा, सम्मेलन 
गर्ने थियौँ," थापा भन्छन्‌ । 

यो जमिनमा कानुनी अडचन पनि 
थियो । त्यो भने अहिले मिलिसकेको छ । 
महावाणिज्यदूत अर्यालले नेपाल भवन निर्माणका 
लागि काम अगाडि बढिसकेको बताए । चार तले 
बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण गर्न १० करोड ६४ 
लाख भारु खर्च लाग्ने अनुमान छ । 


पौरखी पुस्ता 

कोलकातामा रहेका केही नेपालीले आफूनै 
मिहिनेतबाट पहिचानसँगै दर्बिलो आर्थिक स्रोत 
खडा गरेका छन्‌ । रामेछापको विकट गाउँमा 
जन्मिएका चन्द्रबहादुर श्रेष्ठले अहिले 
कोलकाताका नेपालीबीच अलग्गै छवि बनाएका 
छन्‌ । ३५ वर्षअघि उनले धातुलाई सुनको जस्तो 
जलप लगाउने $इलेक्ट्रो प्लेटिङ को काम पाए । 
श्रेष्ठले आफनो आर्थिक हैसियत त सुधारे नै, धेरै 
नेपालीलाई रोजगारीसमेत दिए । कोलकातामा 
ज्वेलरी गहनाको फिनिसिङ पोलिस गर्ने यिनको 


»५ सांस्कृतिक कार्यक्रममा नेपाली र बंगाली समुदायका युवती 


निजी कारखाना छ । त्यो कारखानामा करिब सय 
नेपालीले काम पाएका छन्‌ । सयौँले काम सिकेर 
आफैँ व्यवसाय सञ्चालन गरेका छन्‌ । यहाँका 
नेपाली संघ-संस्थाले पहिले सम्झने नाम यिनकै 
हो । भन्छन्‌, “नेपाली भाषा र जातिको अस्तित्व 
रक्षाका लागि कोलकातामै बसेर भए पनि केही 
गर्न पाउँदा आनन्द लाग्छ ।" 

कोलकाताको बाक्लो भीडका बीच 
परिचय स्थापित गरेका अर्का नेपाली हुन्‌, 
विनोद हुमागाईं । उनले सुरु गरेको 'वाउ मःम' 
कोलकातामा मात्रै नभई भारतका दर्जनभन्दा 
बढी राज्यमा ब्रान्ड बन्दै गएको छ । उनको 
कम्पनीमा चार सयभन्दा बढीले प्रत्यक्ष रोजगारी 
पाएका छन्‌ । त्यसमध्ये दुई सयभन्दा बढी 
नेपाली छन्‌ । 

कोलकातामा जमेका अर्का नेपाली हुन्‌, 
खिमराज बराल । यिनको बराल लजेस्टिक 
प्रालि भारतको लोकप्रिय मानिन्छ । सन्‌ १९९१ 
मा मुम्बईबाट सुरु भएको सानो कम्पनी अहिले 
भारतभर फैलिएको छ । बराल परिवारका सातै 
भाइ यो कम्पनीमा सक्रिय छन्‌ । दिल्ली, मुम्बई, 
कोलकाता, मद्रास, हैदरावादलगायत भारतभर यो 
कम्पनी विश्वासिलो र भरपर्दो भइसकेको छ । 


तस्बिरहरू : पर्वत पोर्तेल 


बलिया 


महासमिति बैठकमा 
मुख्य प्रतिद्वन्द्वीको मन र 
समर्थन जित्न सफल 


बाबुराम विश्वकर्मा .................... 
ल्टो दृश्य : प्रमुख विपक्षी नेपाली 
उ कांग्रेसको महासमिति बैठक 
सुरुआतमा सभापति शेरबहादुर 
“ देउवा र वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेलबीच सामान्य बोलचालसमेत भएन । २८ 
मंसिर ०७५ मा दुवै जना मञ्चासीन त थिए तर 
एकअर्कालाई बेवास्ता गरिरहेका थिए । 
शृभकामनाका लागि उपसभापति 
विजयकुमार गच्छदार मञ्चमा गएपछि 
घटनाक्रमले रोचक मोड लियो । गच्छदारले 
देउवा र पौडेलबीचको मौनता तोड्ने प्रयास 
गर्दै भने, “दुवै नेताले हात उठाएर कार्यकर्तालाई 
एकताको सन्देश दिनुपर्छ, आजै घोषणा 
गर्नुपर्छ, अहिले नै ।" 
उनले यति भन्न नपाउँदै बैठकका 
सहभागीले 'हो हो' भन्दै हुटिङ गरे । देउवाले 
उठेर पौडेललाई तान्न खोजे । तर उनी उठेनन्‌, 
बरु देउवाको हात पन्छाए । त्यसपछि देउवा 
एक्लैले कार्यकर्तालाई अभिवादन गरे । देउवा 
बसेपछि पौडेल एक्लै उठेर अभिवादन गरे । यो 
दृश्य आम कांग्रेस कार्यकर्ताका लागि प्रिय थिएन । 
यत्तिकैमा देउवाको बायाँतिर बसेका 
उपसभापति विमलेन्द्र निधि र पौडेलको दायाँतिर 
बसेका महामन्त्री शशांक कोइरालाले दुवै नेतालाई 
उठाएर संयुक्त अभिवादन गराए । यो प्रयत्नमा 
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जबर्जस्ती देखिन्थ्यो । कांग्रेसभित्र सभापति 
देउवा र वरिष्ठ नेता पौडेलबीच कति तिक्तता 
रहेछ भन्ने बुझन यही दृश्य काफी थियो, 
महासमिति बैठकमा । 

सुल्टो दृश्य : त्यो सुरुआती दृश्य ८ पुस 
०७५ मा उल्टियो । कांग्रेस मुख्यालय सानेपामा 
आयोजित महासमिति समापन समारोहमा १३ 
दिनअघि एकअर्काको मुख हेर्न र कार्यकर्तालाई 
संयुक्त अभिवादन गर्नसमेत तयार नभएका 
देउवा-पौडेल त्यो मञ्चमा भने हँसिलो मुद्रामा 
प्रकट भए । मञ्चमा वरिष्ठ नेता पौडेलले 
देउवासँग आफनो इमोसनल अट्याचमेन्ट रहेको' 
बताए । देउवाले प्रत्युत्तर दिए, 'रामचन्द्रजीले 
अट्याचमेन्टको कुरा गर्नुभयो, डीप लभमा 
परेका केटाकेटीमा इमोसनल अट्याचमेन्ट हुन्छ । 
रामचन्द्रजीसँग मेरो डीप लभ छ।' 

महासमितिअघिको कांग्रेस र पछिको 
कांग्रेसबीचको मूल भिन्नता यही नै बन्न पुग्यो । 
कांग्रेसभित्र देउवा र पौडेलबीच मुख्य प्रतिस्पर्धा 
थियो र छ । तर महासमिति बैठकले आउँदो 
महाधिवेशनसम्मका लागि गुटगत प्रतिस्पर्धा र 
अन्तरविरोधलाई सामसुम पारेको छ। एकअर्काका 
विरोधीजस्ता लाग्ने यी दुई नेता महासमिति 
बैठकपछि एकाकार देखिए । 

देउवाको पछिल्लो प्रधानमन्त्रीकालको 
कामप्रति पौडेल सन्तुष्ट थिएनन्‌ । त्यसैले स्थानीय 
र आमचुनावमा कांग्रेसले भोगेको पराजयको 
नैतिक जिम्मेवारी सभापतिले एक्लै लिनुपर्ने 
अडानमा थिए उनी । पार्टीमा चरम गुटबन्दी 
गरेर अस्तव्यस्त बनाएको आरोपसमेत पौडेलले 
देउवामाथि लगाए । चुनावी पराजयले कांग्रेसभित्र 
विशेष महाधिवेशन, नेतृत्व परिवर्तन आदि 
आवाज पनि नउठेका होइनन्‌ । तर दुवै चुनावमा 
भोगेको पराजयपछि पार्टीभित्र गिरेको साखलाई 
महासमिति बैठकबाट देउवाले पुनर्स्थापित 
गरेका छन्‌ । केन्द्रीय सदस्य गगन थापा भन्छन्‌, 
“सभापति देउवाले महासमिति बैठकमा एकैपटक 
छक्का हान्नुभयो । आफूना मुख्य प्रतिद्वन्द्रीको 
विश्वास जितेर पार्टीलाई एकढिक्का बनाउनु नै 
उहाँको सफलता हो । महासमितिपछि देउवा 
रामचन्द्र पौडेलको पनि नेता बन्नुभएको छ ।” 

सभापति देउवा बैठक १३ दिन लम्ब्याएर 
भए पनि विधान सर्वसम्मत बनाउन सफल भए। 
आफैँले मनोनीत गरेका महामन्त्री पूर्णबहादुर 
खड्काबाट प्रस्तुत विधान संशोधन प्रस्तावमा 
पौडेल समूहलाई समेत सन्तुष्ट पारेर मतदानबिनै 
पारित गराउनु देउवाको सफलता हो । 


सदावहार विश्वासपात्र उपसभापति 
विमलेन्द्र निधिले पेस गरेको राजनीतिक प्रस्ताव, 
महामन्त्रीद्रय शशांक कोइराला र पूर्णबहादुर 
खडकाको सांगठनिक प्रस्ताव अनि सहमहामन्त्री 
प्रकाशशरण महतको अर्थनीतिसमेत महासमिति 
बैठकले सर्वसम्मत पारित गयो । यी प्रस्तावमा 
कसैले भिन्न मत जाहेर गरेनन्‌ । त्यसो 
त, महासमितिमा उपस्थित आधाभन्दा बढी 
प्रतिनिधिले लिखित रूपमै माग गरेको हिन्दु 
अधिराज्य' लाई पनि देउवाले केन्द्रीय समिति 
बैठकसम्म थाती राख्न सफल भए । 

महासमिति बैठकअघि देउवाको राजीनामा 
माग गर्नेहरूले नै नुवाकोटमा सम्पन्न कांग्रेसका 
जिल्ला सभापतिको भेला (जसमा पौडेल पक्षका 
५० भन्दा बढी अगुवा कार्यकर्ता थिए) मा उल्टै 
उनलाई धन्यवाद दिने प्रस्ताव पारित गरे । नयाँ 
संविधान जारी भएपछि कांग्रेसले हार्ने स्थितिमा 
पनि स्थानीय र आमचुनाव गराउन सफल 
भएकाले देउवालाई धन्यवाद दिइएको हो । 

महासमितिअघि बसेको केन्द्रीय कार्यसमिति 
बैठकले स्थानीय र आमचुनावमा कांग्रेस पराजित 
भएकामा पार्टी नेतृत्वले सामूहिक जिम्मेवारी 
लिने निर्णय ग-यो, देउवा एक्लैलाई दोषको 
भागीदार बनाएन । केन्द्रीय सदस्य थापा भन्छन्‌, 
“एकपछि अर्को गर्दै सभापतिले पार्टीभित्र बढेको 
असन्तुष्टि र विरोध पन्छाएर आफूलाई झन्‌ 
बलियो बनाउनुभएको छ ।” देउवाले महासमिति 
बैठक समापनमा आफू सच्चिएर अगाडि बढ्ने 


सभापति देउवाले महासमिति 
बैठकमा एकैपटक छक्का 
हान्नुभयो । महासमितिपछि देउवा 
रामचन्द्र पौडेलको पनि नेता 
बन्नुभएको छ | 

- गगन थापा, केन्द्रीय सदस्य, कांग्रेस 

[निक न। 


प्रतिबद्धता पनि जनाए, “हामी सुधियौँ, सुधिन्छौँ 
र परिवर्तन हुन्छौँ ।” 

बदलिएका देउवाकै कारण हुन सक्छ, 
महासमितिपछि पौडेलका पुराना अडान सकिएका 
छन्‌ । त्यसैले महासमितिपछिका सार्वजनिक 
कार्यक्रममा देउवाले पौडेललाई साथमै राख्न 
थालेका छन्‌ । देउवाविरुद्ध पौडेलको आक्रोश 
पनि सामसुम छ । 


मोड : अन्तरपार्टी चुनात 
देशका सबै महत्त्वपूर्ण परिवर्तनमा कांग्रेसको अगुवा 
भूमिका रहयो । कतिपय कमजोरीबीच लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थाप्रतिको अविचलित प्रतिबद्धता कांग्रेसका 
लागि रामवाण भएको छ, घरेलु राजनीतिमा । तर 
यसले आफनो पार्टीभित्रचाहिँ स्थापनाकालदेखि 
नै पूर्ण लोकतन्त्रको अभ्यास गरेन । सुरु-सुरुमा 
पार्टी सभापति मात्र महाधिवेशनले चुन्ने र बाँकी 
पदाधिकारी तथा सदस्य सभापतिले नै मनोनीत 
गर्ने प्रचलन थियो । तर यसपालि महासमितिले 
कांग्रेसलाई पार्टी जीवनमा पनि प्रत्यक्ष चुनावमा 
जानैपर्ने बाध्यता सिर्जना गय्यो । 

कतिपयले यसलाई सभापतिको अधिकार 
कटौती गरिएको ठानेका छन्‌ भने कतिपयले 
आन्तरिक लोकतन्त्र बलियो बनाउने सूत्र । केन्द्रीय 
सदस्य थापा भन्छन्‌, “महासमिति सदस्यको 
दबाब र सुझबुझको परिणाम अधिकांश पदमा 
प्रत्यक्ष चुनाव लड्ने बाटो खोलिएको छ । अब 
योग्य व्यक्ति कांग्रेसको नेतृत्वमा पुग्ने ढोका 
खुलेको छ ।" 

कांग्रेसको विधानमा यसअघि सबै 
पदाधिकारी सभापतिले मनोनयन गर्न पाउने 
व्यवस्था थियो । देउवालगायत यसअघिका 
सभापतिले पदाधिकारी मनोनयन ढिला गर्ने, 
विवादास्पद र आफना अन्धभक्तलाई मनोनयन 
गर्नेजस्ता आरोप झेल्दै आए । तर यसपटकको 
महासमिति बैठकले मनोनीत प्रथा उन्मूलन 
गरिदियो । संशोधित विधानअनुसार अब 
कांग्रेसको महाधिवेशनबाट एक सभापति, दुई 
उपसभापति, दुई महामन्त्री र आठ सहमहामन्त्री 
निर्वाचित हुनेछन्‌ । आठ सहमहामत्त्रीचाहिँ 
संविधानको व्यवस्थाअनुसार कर्णाली, मधेसी, 
दलित, जनजाति, महिला, खसआर्य र पिछडा 
क्षेत्रबाट एक-एक जना निर्वाचित हुनेछन्‌ । 

अहिलेको ८५ सदस्यीय केन्द्रीय कार्यसमितिको 
संख्या बढाएर १ सय ६९ पुग्याइएको छ, जसमा 
३३ प्रतिशत महिला अनिवार्य गरिएको छ भने 
कोषाध्यक्ष निर्वाचित केन्द्रीय सदस्यमध्येबाट 
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कांज्नेस 


सभापतिले छान्नेछन्‌ । केन्द्रीय समितिमा पनि 
६० प्रतिशत खुला र ४० प्रतिशत समानुपातिक 
समावेशी सिद्धान्तअनुसार निर्वाचन गरिनेछ । केन्द्रीय 
सदस्य मिनेन्द्र रिजाल भन्छन्‌, “कांग्रेस संविधानको 
व्यवस्थालाई पार्टी जीवनमा उतार्ने पहिलो समावेशी 
लोकतान्त्रिक दल भएको छ । यसले संविधानको 
अपनत्व बढाएको छ ।” 

चुनाव हानुंमा कांग्रेसको आन्तरिक 
कारणभन्दा बढी दुई वाम पार्टीको गठबन्धन 
थियो । तत्कालीन एमाले, माओवादी र कांग्रेस 
एक्लाएक्लै चुनाव लडेको भए नतिजा फरक 
आउँथ्यो । तैपनि, चुनाबी पराजयमा कांग्रेसका 
आन्तरिक कमजोरी पनि कारण थिए । 

जस्तो, संविधानले देशलाई संघीय संरचनामा 
बदले पनि कांग्रेसको पार्टी संरचना पुरानै 
थियो । पुरानै पार्टी संरचनाअनुसार चुनावमा जाँदा 
चुनावी अभियान सशक्त भएन । तर महासमिति 
बैठकले पुराना संरचनालाई संघीयकरण गरेको 
छ। सातवटै प्रदेशमा प्रदेश कमिटी, वडा, गाउँ 
र नगर, निर्वाचन क्षेत्र आदिमा संघीय पार्टी 
कमिटी बनाउने बाटो महासमितिले खोलेको छ। 
त्यसले कांग्रेसको संगठनलाई पुनर्जीवन दिनेछ । 
थापा भन्छन्‌, “यसपालिको महासमिति विधान 
सम्मेलनमा परिणत भयो । सबै समय विधान 
अद्यावधिक गर्न खर्च भयो ।" 

नेकपा अध्यक्ष केपी ओली नेतृत्वको दुई 
तिहाइ बहुमतको सरकारका कतिपय निर्णयलाई 
कांग्रेसले 'अधिनायकवादी' संज्ञा दिँदै आएको 
छ । चुनावमा सभापति देउवाले कम्युनिस्टले 
चुनाव जिते देशमा रुन पनि नपाइने भन्दै 
अधिनायकवाद आउने दाबी गरेका थिए । 
महासमिति बैठकले त्यसलाई पुनः दोहोस्याएको 
छ, 'यो सरकार प्रमुख विपक्षी दल र अन्य 
दलहरूले उठाएका राष्ट्रिय सरोकारका मुद्दा र 
जनसरोकारका विषय, संवैधानिक व्यवस्था र 
कानुनी व्यवस्थाका प्रावधान पालनाका लागि 
उठाइएका विषयलाई घोर उपेक्षा गर्दैछ ।' 
महासमिति बैठकले 'सामाजिक न्यायसहितको 
लोकतान्त्रिक समाजवाद' आफनो आगामी 
लक्ष्यको रूपमा किटान गरेको छ । यसलाई 
कांग्रेसले लिएको नीतिगत परिवर्तन मानिएको छ। 


सामूहिक नेतृत्वको रहर 

संसारका धेरैजसो लोकतान्त्रिक मुलुकले कम्युनिस्ट 
पार्टी र उनीहरूको नेतृत्वको सरकारलाई अझै 
पनि शंकाकै नजरले हेर्छन्‌ । त्यसैले हुनुपर्छ, 
लोकतान्त्रिक प्रतिस्पर्धामा जितेर सत्तामा पुगे 
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सामूहिक नेतृत्व र सहमतीय 
प्रणालीले कांग्रेस नेतृत्वलाई 
जवाफदेही बनाउने अपेक्षा 
गर्न सकिन्छ | 


- गैजा शर्मा वाग्ले, विश्लेषक 
0७ 


पनि नेकपा होस्‌ वा उसका पूर्वघटक एमाले 
र माओवादी, सबैले लोकतन्त्रप्रति पटक-पटक 
सार्वजनिक प्रतिबद्धता जनाउनुपरेको छ । 

कांग्रेस भने अपवाद बन्दै छ । लोकतन्त्रको 
ब्रान्ड नै कांग्रेसको पोल्टामा परेका कारण 
कम्युनिस्टहरू उसकै पछि लागेका छन्‌ । यद्यपि, 
लोकतन्त्रको सिद्वान्त र अन्तर्राष्ट्रिय विश्वसनीयतामा 
कम्युनिस्ट पार्टीहरूलाई पछि पार्न सफल कांग्रेस 
संगठन र नेतृत्व विधिमा भने उनीहरूको पछि 
लागेको छ । तत्कालीन एमालेले अपनाएको 
एकलबाट सामूहिक नेतृत्व विधिमा कांग्रेस अगाडि 
बढेको छ । स्मरण रहोस्‌, ०४६ को परिवर्तनपछि 
महासचिव पद्धतिमा कहिले अध्यक्ष, कहिले 
बहुपदाधिकारी थप्दै एमाले एकलबाट सामूहिक 
नेतृत्वमा गएको हो । अहिलेको नेकपा पनि त्यही 
बाटोमा लम्किन खोज्दै छ। 

कांग्रेसले अहिलेसम्म शक्तिशाली सभापतिको 
एकल नेतृत्वको अभ्यास गर्दै आएको हो । तर 
महासमिति बैठकले पदाधिकारीको संख्या बढाएर 
ती पदमा प्रत्यक्ष चुनाव गर्ने प्रावधान थपेपछि 
पार्टीमा अब अधिकारसम्पन्न सभापतिको एकल 
नेतृत्वको युग सकिएको छ । विश्लेषक गेजा 
शर्मा वाग्ले भन्छन्‌, “चुनावका माध्यमबाट 
एकल नेतृत्वलाई सामूहिक नेतृत्वमा लैजाने 
निधो गरिएको छ । सामूहिक नेतृत्व र सहमतीय 
प्रणालीले कांग्रेस नेतृत्वलाई जवाफदेही बनाउने 
अपेक्षा गर्न सकिन्छ ।” 

चुनावी पराजयले कांग्रेसभित्र सदस्यताका 


विषयमा महत्त्वपूर्ण बहस सुरु भयो । क्रियाशील र 
साधारण सदस्यको मौजुदा व्यवस्था कम्युनिस्टको 
जस्तै भएकाले त्यसलाई संशोधन गरेर पार्टीलाई 
आम जनतामा आधारित पार्टी (मास बेस्ड) 
बनाउन खुला सदस्यताको व्यवस्था गरिनुपर्ने 
धेरैको मत थियो ।हेर्नुस्‌, कोमामा काग्रेस) । 

जनसंख्या र वामपन्थी मतको बढोत्तरीलाई 
सामना गर्न देशमा कांग्रेसको सदस्यता खुला गरेर 
जनआधारित पार्टी बनाउने एक थरीको आवाज 
यसपालि सम्बोधन भएन । तर महासमिति बैठकले 
साधारण सदस्य सधैँ खुला गर्ने र कानुनले अयोग्य 
नठानेका जोसुकैले सजिलै साधारण सदस्य बन्न 
पाउने बाटो भने खुलाएको छ । रिजाल थप्छन्‌, 
“महाधिवेशनअघि नै एकैखाले सदस्यताको 
व्यवस्था गर्दा चिन्दै नचिनेका व्यक्ति नेतृत्वमा 
आउन सक्ने खतरा भएकाले एकै थरी सदस्यको 
व्यवस्था नगरिएको हो । महाधिवेशनपछि 
कांग्रेसलाई जनआधारित पार्टी बनाउन जनताले 
चुन्ने र चुनिने व्यवस्थामा जान्छौँ ।” 

कांग्रेसको विधानकै विषयमा यति लामो 
बहस यसअघि भएको थिएन । लामो बहसपछि 
कांग्रेसले आन्तरिक कलह साम्य मात्र पारेको छैन, 
पार्टी विधान तथा अरू दस्तावेजसमेत परिमार्जित 
गयो । विश्लेषक वाग्ले भन्छन्‌, “संविधानअनुसार 
पार्टी विधान परिमार्जन र त्यसमा समानुपातिक 
समावेशी व्यवस्था गर्नु महासमिति बैठकको 
सबैभन्दा सकारात्मक पक्ष हो । मनोनीत भएर 
नेता हुने पार्टीमा खुला चुनावको व्यवस्थाले 
युवालाई पनि अवसरको ढोका खोलेको छ ।” 


नजर महाधिवेशनमा 
संस्थापनबाहेक कांग्रेसभित्रका गुट-उपगुटको माग 
नै महासमिति बैठक वा विशेष महाधिवेशन थियो । 
तर अब महासमिति र विशेष महाधिवेशनको 
एजेन्डा सकिएको छ भने महाधिवेशनमा सबैको 
ध्यान केन्द्रित भएको छ । विधानअनुसार २५ 
फागुन ०७६ मा कांग्रेसको १४ औं महाधिवेशन 
हुनुपर्छ । तर विधानले नै सभापतिलाई एक वर्ष 
कार्यकाल बढाउन सक्ने सुविधा दिएकाले देउवाले 
त्यसलाई उपभोग गर्न सक्छन्‌ । 

संशोधित विधानअनुसारका संक्रमणकालीन 
काम नसकी समयमै वा एक वर्ष ढिलो 
महाधिवेशन गर्ने बहसमा अल्झिन नहुने केन्द्रीय 
सदस्य रिजालको कथन छ । उनी भन्छन्‌, 
“विधानले तोकेका काम तीन महिनाभित्र 
सक्ने र समयमै महाधिवेशन गर्नेतिर लाग्नु 
उचित हुन्छ ।” छ 


केशव थापा १ कीर्तिपुरको उपकुलपति कार्यालय मूल गेटमा धर्ना बस्दै 


आंशिक प्राध्यापक 


जस्केलोबाट जागिर 


राजनीतिक भागबन्डा र नातासम्बन्धमार्फत विश्वविद्यालय घुसेका 
आंशिक र करार प्राध्यापक दबाब र आन्दोलनबाट स्वतः स्थायी 
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योगेश ढकाल 


भुवन विश्वविद्यालय प्राध्यापक 
त्रि संघको अधिवेशनको बन्दसत्र 
नर पद्मकन्या क्याम्पस 
बागबजारमा १२ पुसमा सुरु 
हुन लागेको मात्रै के थियो, करार सेवाका 
प्राध्यापकहरू आन्दोलित भइहाले । संघमा करार 
प्राध्यापकका तर्फका करिब १ सय मतदाताले 
त्रिवि पदाधिकारीलाई सहमत नगराएसम्म 
अधिवेशन सुरु हुन नदिने अडान लिए । तिनको 
एउटै उद्देश्य थियो- स्वतः स्थायी नियुक्ति 
दिलाउन सहमति जुटाउने । 
अन्तत: उनीहरूको मागमा संघले साथ 
दियो। ०६३ देखि ०७० सम्म अनेक आन्दोलनबाट 
१ हजार १ सय ७५ जना करार सेवाका ०७२ को 
विशेष विज्ञापनबाट स्वत: स्थायी भए । त्यतिबेला 
छुटेका करिब ४ सय करार प्राध्यापक पुनः स्थायी 
गराउने मागमा सहमति जुटाउने थलो बन्यो, 
त्यो अधिवेशन । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयका उपकूलपति 
तीर्थराज खनियाँ, रेक्टर सुधा त्रिपाठी र रजिस्ट्रार 
डिल्लीराम उप्रेती करार सेवाका प्राध्यापकलाई 
स्वतः स्थायी गराउन वचनबद्ध भए, १४ पुस 
०७५ मा । करार प्राध्यापकका दबाबसामु 
निरीह बनेका पदाधिकारी त्रिविको शिक्षक 
तथा कर्मचारी सेवासम्बन्धी नियम, ०५० को 
नियम ६ संशोधन गराउने लिखित प्रतिबद्धता 
जनाउन बाध्य भए । अब त्रिवि शिक्षक तथा 
कर्मचारी सेवासम्बन्धी नियम, ०५० को नियम 
६ मा यसभन्दा पहिला करार प्राध्यापकलाई 
स्वतः स्थायी गराउन उल्लेख गरिएको विशेष 
आन्तरिक खुला प्रतियोगिता ०७२ सम्म कायम 
रहनेछ' भन्ने बेहोरा संशोधन गरिनेछ । त्यसको 


नि करार सेवामा कार्यरत शिक्षकहरुलाई स्थायी 
हा प्राध्यापक संघ, प्राध्यापकहरुका विभिला दैचारिक संघ, तिता तब 
सम्ब्यगा छलफल हुँदा त्रिभुवत विश्वेविधालिय; शिक्षक कर्मचारी सेवासम्वरः 
तिँचैम ६ मा विशेष गोन्तरिकै खुला प्रतिकगिता, २०५९ 
उल्लेख भएको भए पति करार सैचामा कोर्परैत शिक्षहरु 
वुत्ति विकीसैमा समेत असर पने केरीमा गनर छतफत 
सम्बधित सरोकारवाला र नवनिर्वाचित 2 

देहाय अनुसारको समिति: गठित गो 


। हो 


तिरणय गेरियो। 4 
४” %,४))” 
॥॥ ८ ० 
त 
०५ त्रिवि पदाधिकारीले करार सेवाका प्राध्यापकलाई 


स्थायी गराउन गरेको सहमति, १४ पुस ०७५ 


२० नेपाल । आइतबार २९ पुस, २०७५ 


गयी गर्ते सम्बन्धमा त्रिभुवन 
रुले राखेका मागका 
२०५० को 
सालसम्म मात्र कायम रहने छ भन्ने 
₹ लामौ समयसम्म स्थायी नहँदा तीजहरुको 
गरी यसंको सकारात्मक निचोडमा पुरन 
निर्बाचित त्रिवि. प्राध्यापर्क संघको प्रतिनिधि समैत संलग्न हुने गरि 


मतलव करारबाट स्वतः स्थायी हुन बाँकी 
रहेका करिब ४ सयका लागि स्थायी नभएसम्म 
विशेष आन्तरिक खुला प्रतियोगिताको व्यवस्था 
गरिनेछ । 

करार सेवामा कार्यरतले यो हदको आक्रोश 
पोख्नुमा भने पुस पहिलो साता त्रिवि सेवा 
आयोगले ५ सय ४६ उपप्राध्यापकको स्थायी 
पदपूर्तिका लागि गरेको खुला प्रतिस्पर्धात्मक 
विज्ञापन हो । उक्त विज्ञापनमा करारका लागि 
यसअघिजस्तै विशेष आन्तरिक प्रतियोगिताको 
व्यवस्था छैन । करार सेवाका प्राध्यापकको 
मागमा सकारात्मक रहेको प्रतिबद्धता हो । तर 
सिनेटले पारित गरे मात्रै कार्यान्वयनमा आउने 
रेक्टर सुधा त्रिपाठी बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, 
“हामी प्रधानमन्त्रीलाई यो एजेन्डाबारे जानकारी 
गराउँछौँ, त्यो एजेन्डालाई सिनेटमा ल्याउन उहाँ 
सकारात्मक हुनुभयो भने छलफल हुन्छ ।” 

करार सेवाका प्राध्यापकले असोज 
०७० मा तत्कालीन उपकुलपति हिराबहादुर 
महर्जनसहितका पदाधिकारीलाई सेन्टर फर 
इकोनोमिक डेभलपमेन्ट एन्ड एडमिनिस्ट्रेसन 
(सेडा) को भवनमा ३६ घन्टा बन्धकजस्तै 
बनाएर स्वत: स्थायीमा सहमत गराएका थिए । 
त्यही सहमतिअनुसार ०७२ मा स्वतः स्थायीका 
लागि विशेष विज्ञापन गरियो । 

अर्को एउटा उदाहरण छ, आंशिक 
प्राध्यापकसँग जोडिएको । पत्याउनै मुस्किल 
हुन्छ, आंशिक प्राध्यापकको पनि आंशिक हन्छ 
भनेर । नैतिकता र आचरण आर्जनको गतिलो 
थलो विश्वविद्यालयभित्र खेताला प्रवृत्ति' 
आश्चर्यको घटना भए पनि नेपालकै जेठो कलेज 
त्रिचन्द्रमा त्यस्तै भइरहेको छ । त्रिचन्द्रमा आंशिक 
प्राध्यापक २ सय ३२ छन्‌, जुन देशभरिका 

कलेजमध्ये सबैभन्दा बढी संख्या हो । 

त्रिचन्द्रका आंशिक प्राध्यापकले 
महिनामा २ वटा क्क्षा 
लिन्छन्‌ । त्रिवि कार्यालयले नै 
आंशिक प्राध्यापकले पनि आंशिक 
प्राध्यापक राख्ने! को संख्या 
संकलन त गरेको छैन । तर 
आंशिक प्राध्यापकको छलफलमा 
त्रिचन्द्रको मुद्दाले प्रवेश पाउँछ । 
त्रिचन्द्रमा मौलाएको खेताला प्रवृत्ति 
नेपाल आंशिक प्राध्यापक संघका 
सचिव बाबुराम राई पनि 
स्वीकार्छन्‌ । “आंशिक प्राध्यापकको समस्या 
सम्बोधन गर्ने बेलामा पदाधिकारीले उठाउने 


हामी प्रधानमन्त्रीलाई यो 
एजेन्डाबारे जानकारी गराउँछौं, 
त्यो एजेन्डालाई सिनेटमा 
ल्याउन उहाँ सकारात्मक हुनुभयो 
भने छलफल हुन्छ | 
- सुधा त्रिपाठी 

रेक्टर, त्रिवि 
[विनय 


सन्दर्भ बनेको छ, त्रिचन्द्र घटना,” उनी 
भन्छन्‌, “यो नियन्त्रणबाहिरको घटना हो, 
यसलाई अपवाद मानेर माग सम्बोधन होस्‌ 
भन्दा सुनुवाइ हुँदैन ।" 

यी दुई घटनाले नेपालकै जेठो 
विश्वविद्यालयको वास्तविक मुहार झल्काउँछ । 
नैतिक आचरण र इमानदारी प्रदर्शनको थलो 
विश्वविद्यालयमा गुरुहरू नै जस्केलाबाट प्रवेश 
गर्ने चेष्टामा हुन्छन्‌ । स्वार्थ पूरा गराउन दबाब 
र आन्दोलन मात्र गर्दैनन्‌, पदाधिकारीलाई 
बन्धक पनि बनाउँछन्‌ । राजनीतिक भागबन्डा 
र नातासम्बन्धले आंगिक क्याम्पसमा प्रवेश 
पाएका आंशिक र करार प्राध्यापक दबाबबाटै 
स्वत: स्थायी भइरहेका छन्‌ । प्रतिस्पर्धाभन्दा पनि 
आशीर्वादबाट त्रिविमा जागिर खाने चलन पुरानै 
भएको शिक्षाविद्‌ मनप्रसाद वाग्ले बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “दलगत स्वार्थको थलो बनेकै कारण 
त्रिवि अहिलेको बिजोग बेहोर्ने स्थितिमा 
आइपुगेको हो ।” 

त्रिविले क्याम्पस प्रमुखलाई आंशिक 
प्राध्यापक नियुक्त गर्ने अधिकार दिएपछि 
नातागोता र दलगत भागबन्डाको नियुक्तिले 
प्राथमिकता पायो । केही क्याम्पस प्रमुखले भने 
त्रिवि कार्यकारी परिषद्बाट स्वीकृति लिएर 
आंशिक प्राध्यापक नियुक्त गरेका छन्‌ । तर 
त्यसमा पनि दलहरूको भागबन्डा हुन्छ । त्यसको 


पछिल्लो उदाहरण हुन्‌, नेपाल ल क्याम्पस र 
विश्वभाषा क्याम्पस । विश्वभाषा क्याम्पसले ३ 
जना आंशिक प्राध्यापक भागबन्डाकै आधारमा 
नियुक्त गन्यो भने नेपाल ल क्याम्पसमा 
पहिले ९ जना आंशिक प्राध्यापक नियुक्त 
गर्ने भनिए पनि भागबन्डा मिलाउँदा १२ 
छानिए । त्यसमा नेकपाका ४, राजपाका १ 
र बाँकी कांग्रेस निकटलाई नियुक्त गरिएको ल 
क्याम्पसका एक विद्यार्थी नेताको भनाइ छ । 

त्रिविका करार र आंशिक प्राध्यापकका 
माग त्रिवि पदाधिकारीका लागि 'मुखमा राखेको 
तातो आलु' जस्तै भएका छन्‌ । आंशिकमा 
नियुक्ति पाएकाहरू बिस्तारै करार सेवाका लागि 
माग गर्ने अनि करार सेवामा प्रवेश गरेपछि 
स्वत: स्थायी । यो नियमित प्रक्रियाजस्तो भएको 
छ, त्रिविमा । 


त्रिविमा जालभझेल मात्रै 
त्रिविमा भीडले शासन सञ्चालन गर्ने प्रवृत्तिको 
बीजारोपण ३ दशकपहिले नै भएको हो । 
खासगरी, सेवा-सुविधाको बढोत्तरीमा हुने ती 
आन्दोलनबाट हरेक चरणमा त्रिवि पदाधिकारी 
मात्र होइन, प्रधानमन्त्रीसम्म झुकेका छन्‌ । 
प्रजातन्त्र स्थापनामा योगदान 
गरेको दाबीमा ०४७ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईमार्फत करिब ४ सय करार 
प्राध्यापकले त्यो अवसर लुटे । त्यही नजिरलाई 
टेकेर ०६३ मा करिब २ हजार आंशिक आन्दोलित 
भए अनि रत्नपार्कमा अनशन पनि बसे । 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
रत्नपार्कमा स्वतः करार सेवाको माग राख्दै 
अनशन बसेका आंशिक प्राध्यापकलाई “जुस' 
खुवाउन त्यही हतियार प्रयोग गरे, लोकतन्त्र 
स्थापनाको खुसियालीमा । आंशिक प्राध्यापकको 
रूपमा २ वर्ष काम गरेकालाई मात्र स्वत: करार 
नियुक्त गर्ने सहमति भएकाले १ हजार ६ सय 
८० मात्रै स्वत: करारमा नियुक्त हुने मौका पाए । 
रत्नपार्कको अनशन लहरो कीर्तिपुरसम्म 
पुग्दा तन्किएर स्वत: स्थायीसम्म आइपुग्यो । स्वत: 
करार भएको केही वर्षपछि नै स्वतः स्थायीको 
मागमा उत्रिएका उनीहरूले ०७० मा त्रिवि 
परिसरको सेडा भवनमा उपक्‌लपति हिराबहादुर 
महर्जनसहितका पदाधिकारीलाई ३६ घन्टा 
बन्धक बनाएर त्रिवि शिक्षक तथा कर्मचारी 
नियम, ०५० संशोधन गराउन बाध्य पारे । 
तत्कालीन पदाधिकारीले त्रिवि शिक्षक कर्मचारी 
सेवासम्बन्धी नियम, ०५० को नियम ६ संशोधन 


त्रिवि प्रशासन-आंशिक प्राध्यापकको 


आन्दोलन शृंखला 


२७ असोज 
०७४ 


आंशिक प्राध्यापकको 
स्वतः करारका लागि 


थपिएका दरबन्दी 


इन्जिनियरिङ अध्ययन संस्थान 


१४४ 


चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान 


२१५ 


वन विज्ञान अध्ययन संस्थान 


॥% 


कृषि र पशु विज्ञान अध्ययन संस्थान 


१२० 


विज्ञान तथा प्रविधि अध्ययन संस्थान 


४४६ 


व्यवस्थापन संकाय 


१५० 


शिक्षाशास्त्र संकाय 


७५ 


मानविकी तथा सामाजिकशास्त्र संकाय 


१५० 


कानुन संकाय 


६५ 


१४२० 


स्रोत : त्रिवि उपकुलपतिको कार्यालय 


गरी 'विशेष आन्तरिक खुला प्रतिस्पर्धा, ०७२ सम्म 
कायम रहनेछ' भन्ने व्यवस्था गरे । यो बाध्यकारी 
व्यवस्थाले ०७२ को त्रिवि सेवा आयोगको 
विज्ञापनबाट एकैपटक १ हजार १ सय ७५ लाई 


स्थायी गरियो । त्यतिबेला खुला प्रतिस्पर्धाबाट 
भने ४ सय १७ जना मात्रैले त्रिवि प्रवेशको 
अवसर पाए । 

करार सेवाका प्राध्यापकले कतिसम्म 

दबाब दिए भने त्रिविसभाले बाध्य भएर २६ 
भदौ ०६६ मा पदपूर्तिसम्बन्धी प्रस्ताव पारित 

गयो । प्रस्तावमा भनिएको थियो, “०६२ चैत 
मसान्तभित्र उक्त विज्ञापन हुन नसकी निर्णय 
कार्यान्वयन हुन नसक्दा सम्बन्धित व्यक्तिलाई 
मर्का पर्न गएका कारण ०६२ चैतभन्दा अगाडि 
करार सेवामा नियुक्त भई ०६२ चैत मसान्तभित्र 
तीन वर्ष समयावधि पुगेका व्यक्तिले मात्र 
आवेदन फारम भर्न पाउने गरी कार्यकारी 
परिषद्को निर्णयानुसार अन्तिम एक पटकका 
लागि मात्र विज्ञापन प्रक्रिया अगाडि बढाउन 
स्वीकृति दिने निर्णय भयो ।' 

यही बीचमा अर्को चलखेल पनि भयो 
करारलाई स्वतः स्थायी गराउन विज्ञापन गरियो 
स्वतः करार भएका प्राध्यापकलाई स्वत: स्थायी 
गराउने गरी विशेष प्रतियोगिता गराउन नहुने 
पक्षमा विद्यार्थी मात्र होइन, आंशिक प्राध्यापक 
पनि थिए, जसले गर्दा यो मुद्दा सर्वोच्च अदालत 
पुग्यो । १० फागुन ०६६ मा सर्वोच्चका 
न्यायाधीशद्वय बलराम केसी र भरतराज उप्रेतीको 
इजलासबाट भएको फैसलामा भनिएको छ, 
अहिलेसम्म स्थायी नभएका तर करार, अस्थायी 
तथा आंशिक शिक्षकको रूपमा कार्यरत 
शिक्षकले समेत सम्मिलित हुन पाउने गरी 
कानुनबमोजिम खुला बिज्ञापन गरी सबै योग्य 
व्यक्तिलाई प्रतिस्पर्धा गर्ने मौका प्रदान गरी 
दक्षता, योग्यता, अनुभवसमेतलाई मध्यनजर 
राखी प्रतिस्पर्धाका आधारमा योग्य व्यक्ति छनोट 
गरी कानुनबमोजिम यथाशीघ्र रिक्त पदपूर्ति गर्न 
भन्ने परमादेशसमेत जारी हुने ठहर्छ ।' आन्दोलन 
कायम राखेका करार सेवाका प्राध्यापकको दबाब 
थेग्न नसकेर फैसलाविपरीत दुई पटक विज्ञापन 
गर्न बाध्य भयो, त्रिवि सेवा आयोग । 

त्यतिबेला मुद्दा लडन करारका 
प्राध्यापकले पूर्ण लामिछानेको नेतृत्वमा रकम 
संकलन गरे । अदालतलाई समेत प्रभावित 
पार्ने चलखेलमा उत्रिएका करारवालाले त्रिवि 
पदाधिकारी र सरकारलाई पहिला नै आफनो वशमा 
पारिसकेका थिए । 


आंशिकको अर्को खेल 
आंशिक प्राध्यापकका लागि २७ असोज ०७४ 
उपलब्धिमूलक रहयो । यो दिनसम्म आइपुग्न 
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उनीहरूलाई एक दशक लाग्यो । ०६३ को स्वतः 
करारमा नपरेका आंशिक प्राध्यापक संगठित 
भएर निरन्तर आन्दोलित थिए । उनीहरू 
दुई पटक त आमरण अनशनै बसे । ०६५ 
असोजको आमरण अनशनको उपलब्धि काम 
नलागेपछि असोज ०७४ मा आमरण अनशन 
बसेका हुन्‌, महेशकुमार गजुरेल । ७ असोज 
०७४ मा नेपाल प्राध्यापक संघले ११ असोजबाट 
आमरण अनशनमा बस्ने निर्णय ग-्यो, स्वतः 
करारका लागि । 

त्रिवि गेटमा गजुरेलको नेतृत्वमा १७ दिने 
लामो आमरण अनशनपछि २७ असोज ०७४ मा 
शिक्षा मन्त्रालय, त्रिवि पदाधिकारीसँग 'प्रक्रिया 
पुग्याएर करार सेवामा लैजान' सहमति जुट्यो 
त्रिवि कार्यालयको प्रस्तावअनुसार सरकार १ हजार 
४ सय २० आंशिक प्राध्यापकलाई करार सेवामा 
लैजान सहमत भइसकेको छ । शिक्षा मन्त्रालय, 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग र त्रिविको त्यो 
सहमतिलाई तत्कालीन प्रधानमन्त्री शेरबहादुर 
देउवाको ८ मंसिर ०७४ को मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकले निर्णय गरेको थियो । 

उक्त निर्णयअनुसार करार सेवाका लागि 
दरबन्दी थप हुँदा वार्षिक ६३ करोड १३ लाख 
३२ हजार रुपैयाँ खर्च हुने हिसाबकिताब पनि 
निकालियो । त्रिविले उक्त रकम व्यवस्था गरिदिन 
शिक्षा मन्त्रालयलाई पत्राचार पनि गप्यो । 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले श्वेतपत्र जारी गर्दा 
पनि त्रिविमा १ हजार ४ सय २० दरबन्दी थप हुँदा 
आर्थिक भार बढेको उल्लेख गरेका थिए । यद्यपि, 
अहिलेसम्म कार्यान्वयनमा भने आइसकेको 
छैन । संघका सचिव राई भन्छन्‌, “सरकारले 


७ | 


स्वतः स्थायी हुने माग र 
त्यसमा समर्थन अपराध हो | 
- मनप्रसाद वाग्ले 

शिक्षाविद्‌ 


२२ नैपाल आइतबार २९ पुस, २०७५ 


त्रिविका केन्द्रीय विभाग तथा 
आंगिक क्याम्पसमा कार्यरत 


आंशिक प्राध्यापक 


भोजपुर बहुमुखी क्याम्पस, भोजपुर ७ 
धनकुटा बहुमुखी क्याम्पस, धनकुटा १६ 
महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस, धरान ७ 
महेन्द्र मोरङ बहुमुखी क्याम्पस, विराटनगर ५१ 
स्नातकोत्तर क्याम्पस, विराटनगर १७ 
मेची क्याम्पस, भद्रपुर झापा १४ 
महेन्द्र विन्देश्वरी क्याम्पस, राजविराज २२ 
सूर्यनारायण सत्यनारायण क्याम्पस, सिरहा ११ 


रामस्वरूप रामसागर बहुमुखी क्याम्पस, जनकपुर ६८ 


ठाकुरराम बहुमुखी क्याम्पस, वीरगन्ज ३२ 
वीरेन्द्र क्याम्पस, भरतपुर ५९ 
भक्तपुर क्याम्पस, भक्तपुर १ 
सानोठिमी क्याम्पस, भक्तपुर ५७ 
पटन संयुक्त क्याम्पस, पाटन ४१ 
नेपाल कमर्स क्याम्पस, मीनभवन १८ 
विश्वविद्यालय क्याम्पस, कीर्तिपुर १४ 
पब्लिक युथ क्याम्पस, धोबीचौर २६ 
सरस्वती क्याम्पस, लैनचौर ४ 
अमृत क्याम्पस, लैनचौर ५६ 
ललितकला क्याम्पस, कीर्तिपुर ३० 
महेन्द्ररत्न क्याम्पस, ताहाचल २६ 
त्रिचन्द्र क्याम्पस, घन्टाघर २३२ 
पद्मकन्या क्याम्पस, बागबजार ५९ 
शंकरदेव क्याम्पस, पुतलीसडक ९८ 
रत्नराज्य लक्ष्मी क्याम्पस, प्रदर्शनी मार्ग २७ 
नेपाल ल क्याम्पस, प्रदर्शनी मार्ग ५ 
विश्वभाषा क्याम्पस, प्रदर्शनी मार्ग ४५ 
गोरखा क्याम्पस, गोरखा १७ 
पृथ्वीनारायण क्याम्पस, पोखरा १०१ 
त्रिभुवन बहुमुखी क्याम्पस, पाल्पा ७ 
बुटवल क्याम्पस, बुटवल ६० 
भैरहवा क्याम्पस, भैरहवा ३६ 
धौलागिरी क्याम्पस, बाग्लुङ ३४ 
महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस, दाङ ३३ 
महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस, नेपालगञ्ज ५६ 
सुर्खेत क्याम्पस, वीरेन्द्रनगर ७२ 
जुम्ला क्याम्पस, जुम्ला ६ 
डोटी क्याम्पस, डोटी ७ 
डडेलधुरा क्याम्पस, डडेलधुरा १० 
जम्मा १५४९ 


स्रोतः नेपाल आंशिक प्राध्यापक संघ 


सहमति गर्ने तर कार्यान्वयन नगर्ने अवस्थाले 
आंशिक प्राध्यापकको मनोविज्ञानमा गम्भीर 
असर परिरहेको छ ।" 

आंशिक प्राध्यापकका माग स्वतः करार 
सेवामा नियुक्त गरिए स्वत: स्थायीका लागि भने 
गरिने छैन । राई भन्छुन्‌, “आंशिक नियुक्तिमा 
केही दलगत स्वार्थ छन्‌ नै, सरकारले पनि 
दलगत व्यवहार गर्दा समस्या भएको छ ।” 

जनप्रशासन विभागका विभागीय प्रमुख 
टेकनाथ ढकालको संयोजकत्वमा गठित आंशिक 
प्राध्यापकका समस्या समाधान उच्चस्तरीय 
समितिले ११ भदौ ०७४ मा १ हजार ४ सय 
२० दरबन्दी आवश्यक रहेको सुझाव दिएको 
थियो । त्रिविमा आंशिक प्राध्यापक कति छन्‌ 
भन्ने यकिन छैन । त्यसैले, त्रिविका ९ वटा डीन 
कार्यालयसँगको छलफलमा तय भएको दरबन्दी 
हो, १ हजार ४ सय २०। 

संयोजक ढकालका अनुसार सुरुमा आंशिक 
प्राध्यापक १ हजार १ सय ५० रहेको तथ्यांक 
आएको थियो । समितिले अध्ययन थालेपछि हरेक 
क्याम्पसले छुट भन्दै संख्या बढाएर पठाउँदा ३ 
हजार ५ सयसम्म पुग्यो । “आंशिक प्राध्यापक 
नियुक्तिको अधिकार क्याम्पस प्रमुखमा भएकाले 
संख्या यकिन छैन, जसले गर्दा छुट भन्दै बढाएर 
पठाउँदा ३५ सयसम्म पुग्यो,” ढकाल भन्छन्‌ । 

ढकालका अनुसार त्रिविमा औसतमा दैनिक 
दुई प्राध्यापकले अवकाश पाइरहेका हुन्छन्‌ । 
नयाँ कार्यक्रम पनि थप भइरहेका छन्‌ । अहिले 
पनि एक दर्जनभन्दा बढी नयाँ कार्यक्रम थपिएका 
छन्‌ तर दरबन्दी थपिएको छैन । त्यसले गर्दा 
आंशिक प्राध्यापकको संख्यामा बढोत्तरी भइरहेको 
छ । त्यही कारण समितिले धेरै वर्षदेखि आंशिक 
प्राध्यापकका रूपमा कार्यरतलाई उनीहरूको 
योगदान कदर गर्दै अनुभवबापत वार्षिक १ 
अंकका दरले अधिकतम ५ अंक दिने गरी त्रिवि 
सेवा आयोगको नियममा संशोधन गर्ने र स्थायी 
हुन र उनीहरूलाई अवसर बढाउन परीक्षा दिन 
चाहे एक पटकका लागि उमेर हद नलगाउन 
सुझाएको थियो । 

सेवा-सुविधा विस्तार तथा जागिरको 
ग्यारेन्टीका लागि हुने आन्दोलन र दबाबले त्रिविको 
शैक्षिक गुणस्तर भने निरन्तर खस्कँदो छ । दलका 
कार्यकर्तालाई आंशिक र करार नियुक्त गर्दै स्वत: 
स्थायी गर्ने परम्पराले त्रिविको बिजोग हुँदै गएको 
शिक्षाविद्‌ वाग्लेको भनाइ छ । “स्वत: स्थायी 
हुने माग र त्यसमा समर्थन गर्नु अपराध हो,” 
वाग्ले थप्छन्‌ । छ 


समायोजतको सकस 


कर्मचारीले संघीयतालाई आत्मसात नगर्नुको परिणाम 


जनक नेपाल 


र्मचारी समायोजन अध्यादेशको 

क प- । विरोधमा ४ पुसमा सिंहदरबारभित्रै 
क आन्दोलनमा उत्रिए, निजामती 
कर्मचारी । निषेधित क्षेत्र तोड्दै 

उनीहरूले प्रधानमन्त्रीको कार्यालय घेराउ गरे र 
मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मीलाई ज्ञापनपत्र बुझाए । 
कर्मचारी आन्दोलन चर्किने संकेत पाएपछि 
सरकारले प्रहरी तैनाथ गरेरै समायोजन अगाडि 
बढाएको छ । संविधानले कर्मचारी व्यवस्थापनको 
अधिकार संघ, प्रदेश र स्थानीय तहलाई दिएको 
छ । कर्मचारीलाई तीन तहमा समायोजन गरिने 
संविधानमै उल्लेख छ । संविधान जारी भएलगत्तै 
समायोजन सुरु गरिएको भए नियुक्त निजामती 


कर्मचारी प्रस्ट सेवा, सर्तसहित प्रदेश र स्थानीय 
तहमा पुगिसक्ये । तर संघीयता लागू भइसक्दा 
पनि लोकसेवा आयोगबाट पुरानै ढंगले झन्डै 
२२ हजार कर्मचारी नियुक्त भए । ती अहिले 
समायोजनको बास्केटमा थपिएका छन्‌ । 

डेढ वर्षअघि स्थानीय तह र एक वर्षअघि 
प्रदेशका राजनीतिक संरचना बने । तर कर्मचारी 
समायोजन नहुँदा ती सरकारले प्रभावकारी ढंगले 
काम गर्न सकेनन्‌ । संघीयताविद्‌ खिमलाल देवकोटा 
सिंहदरबारबाट प्रदेश र स्थानीय तहमा कर्मचारी 
जान नचाहँदा संघीयताको कार्यान्वयनमै समस्या 
उत्पन्न भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “संविधानमै 
लिपिबद्ध समायोजन कार्यान्वयन गर्दा यति धेरै 
रडाको नहुनुपर्ने थियो । संघीयतालाई कर्मचारीले 
आत्मसात गरेर सफल पार्नुको बिकल्प छैन ।” 


सिंहदरबारभित्र कर्मचारी आन्दोलन 
नियन्त्रण गर्न खटिएका सुरक्षाकर्मी 


नेपालमा संघीयताको मोडल त्यसै पनि 
भिन्न छ । संविधानले संघीय, सात प्रदेश र ७ 
सय ५३ स्थानीय तहसहित ७ सय ६१ सरकारलाई 
नै कर्मचारी व्यवस्थापन गर्ने, कानुन बनाउने र 
राजपत्र प्रकाशन गर्ने अधिकार दिएको छ । तीन 
तहमै छुट्टाछुट्टै कर्मचारीतन्त्र हुनेछन्‌ । केन्द्रीकृत 
संरचनामा रहेका निजामती कर्मचारी बाँडेर स्थायी 
रूपमै संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा पठाउन 
सिंहदरबारलाई सकस भइरहेको छ । “हाम्रो संघीयता 
विशिष्ट र मौलिक छ । यो संसारका अरू कुनै 
देशसँग मिल्दैन,” देवकोटा भन्छन्‌, “त्यसैले संघ, 
प्रदेश र स्थानीय सरकार समन्वय र सहकार्यबाट 
चल्नुपर्छ ।” कर्मचारीकै असहयोगले विकेन्द्रीकरण 
असफल भएर संघीयता आएको दाबी गर्दै उनी 
यसलाई असहयोग गर्ने छुट नभएको बताउँछन्‌ । 
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“एक महिताभित्र समायोजन' 


- दिनेशकुमार थपलिया 
सचिव, संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय 


कर्मचारी समायोजनमा प्रहरी खटाएरै निवेदन लिनुपर्ने स्थिति 
कित आयो ? 

समायोजन पटक-पटक हुने होइन । गोपालप्रसाद रिमालको 
(एक जुगमा एक दिन एकचोटि आउँछ उलट-पुलट, उथल-पुथल, 
हेरफेर ल्याउँछ गीतजस्तो एकपटक आएको हो । संघीयतामा संघबाट 
प्रदेश र स्थानीय तहमा संरचना, स्रोत-साधन र कार्यजिम्मेवारीजस्तै 
कर्मचारी हस्तान्तरण पनि हुन्छ, हामी त्यही चरणमा छौँ । 


कर्मचारीले अध्यादेशबाट अन्याय भएको गुनासो गरे ! 
समायोजनमा जाने कर्मचारीलाई अध्यादेशले सेवानिवृत्ति, 
सुरक्षा र वृत्ति विकास कानुनतः सुनिश्चित गरेको छ । थोरै सकस 
त स्वाभाविकै छ । देशभर सरुवा हुन सक्ने गरी नियुक्त कर्मचारी 
प्रदेशमा खुम्च्याउनुपर्ने भएको छ । एउटा सेवाबाट अर्को सेवामा 
प्रवेश हुनुपर्नेछ । केही अप्ठेरो रहे पनि प्रणाली फेरिएपछि त्यसलाई 
स्वीकार्नुको विकल्प हुँदैन । संविधान जारीपछि नियुक्त कर्मचारीलाई पनि 
समायोजन गर्नुपर्ने अवस्था छ । संविधान जारी हुनासाथ समायोजन 
गरिएको भए उनीहरू अलग्गै बन्दोबस्तका साथ नियुक्त हुने थिए । 


कर्मचारीको खास असन्तुष्टि के हो ? 

समायोजनमा हरेक कर्मचारीले आफ्‌ संघ, प्रदेश वा स्थानीय 
तह रोज्न पाउने व्यवस्था छ । स्वैच्छिक भएन भनेर गुनासो छ । 
निरपेक्ष स्वेच्छा होइन । कानुन र पद्धतिभित्र रोज्न पाउने स्वेच्छा 
छ । समायोजनलाई जेष्ठता आधार मानिएको छ । ज्येष्ठता र कार्य 
सम्पादनका आधारमा सहसचिव र सचिवलाई प्रदेश प्रमुख सचिव र 
सचिवमा पठाउने भनिएको छ । त्यस्तै, उपसचिव वा त्योभन्दा तलका 
कर्मचारीलाई ज्येष्ठतालाई आधार मानेर रोजेको ठाउँमा प्राथमिकता 
दिने व्यवस्था छ । यस्तोमा एउटै क्षेत्र धेरैले रोजेको खण्डमा अन्यत्र 
पठाउनुपर्ने बाध्यता आउन सक्छ । निजामती सेवामा अहिले प्रदेश 
५, गण्डकी र प्रदेश ३ को वर्चस्व छ । उनीहरू ती प्रदेशमा मात्र 
अटाउन मुस्किल छ। 


कहिलेसम्म सकिएला समायोजन ? 
प्रक्रिया अगाडि बढिसकेको छ । इच्छाएको तह प्रस्ताव गरेर 


निवेदन आइरहेका छन्‌ । एक महिनाभित्र समायोजन टुंग्याउने 
गरी काम भइरहेको छ । त्यसपछि पनि रिक्त हुने झन्डै २६ हजार 
पदपूर्तिको तयारी गरेका छौँ । त्यसका लागि अर्को दुई महिना लाग्छ । 


समायोजनमा लोकसेवा आयोगको सुझाव कित मानिएन ? 

त्यस्तो होइन । कुनै कानुन नबनाई समायोजनमा जाँदा सेवा, 
सुरक्षा र सर्त प्रभावित हुन सक्ने भनिएको थियो । त्यो अब बन्ने 
संघीय निजामती ऐनमा समावेश हुनेछ । प्रदेश वा स्थानीय तहमा 
पठाउँदा परीक्षा प्रणालीबाट पठाउने सुझाव थियो । लोकसेवा उत्तीर्ण 
गरेरै आएको जनशक्ति भएकाले पुनःपरीक्षाको औचित्य देखिएन । 
अर्को, प्रशासनिक एकीकरणको सुझाव छ । त्यसैअनुरूप प्रदेश प्रमुख 
सचिव, सचिव र स्थानीय तहका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत संघीय 
निजामतीअन्तर्गत पठाउने व्यवस्था छ । 


प्रतिपक्षी दलले अध्यादेशको विरोध गरिसक्यो ! 

समायोजनलाई एकैपटक नटुंग्याउने, तलबाट पदपूर्ति हुँदै जाँदा 
फर्किने हुनुपर्छ भन्ने एक थरीको माग थियो । दुर्गममा कर्मचारी 
खटाएर स्थानीय तह सञ्चालनको अभ्यास असफल भएकै हो । 
यस्तोमा खटाउँदै जाने र फर्काउँदै जाने भन्ने हुँदैन । त्यसो हुँदा 
दरबन्दी कहाँ राख्ने भन्ने अन्योल थियो । बढुवा वा नयाँ नियुक्तिमा 
समेत ढिलाइ हुने अवस्था थियो । अहिले ४५ हजार निजामती 
सेवाका कर्मचारी प्रदेश र स्थानीय तहमा समायोजन हुँदैछन्‌ । संघले 
स्थानीय सरकारका आवश्यकता बुझन सक्दैन । त्यसैले समायोजनलाई 
टुंग्याउनैपर्छ भन्ने निष्कर्षमा पुग्यौँ । 


संघीयताको राजनीतिक संरचना संस्थागत 
भइसक्दा पनि कर्मचारीतन्त्रको संक्रमणकाल 
नटुंगिँदा प्रदेश र स्थानीय तहले अन्योलमै एक 
वर्ष बिताउनुपप्यो । स्थायी सरकार भनिने 
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बाँडिनुको विकल्प छैन । 

समायोजनअघि आउनुपर्ने चार कानुनको 
ढिलाइले पनि कर्मचारीलाई निर्धक्क तल्ला तहमा 
जाने वातावरण बनेन । संघीय निजामती सेवा 


कर्मचारीतन्त्रको संक्रमणकाल नर्सकिँदासम्म 
संघीयताको वास्तविक कार्यान्वयन सम्भव छैन । 
त्यसैले जतिसुकै खलबली मच्चिए पनि निजामती 
कर्मचारी संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारमा 


ऐन, स्थानीय सेवा ऐन, प्रदेश सेवा र प्रदेश 
लोकसेवा कानुन बनिसकेको भए कर्मचारी ढुक्कसँग 
समायोजन रोज्न सक्थे । 

स्थानीय तहमा विगतको संरचना भत्किएको 
र नयाँ नबन्दा त्यहाँ जनप्रतिनिधि निर्वाचित 
भए पनि पदपूर्ति हुन सकेन । त्यसले पुराना 
नगरपालिकाबाहेक अधिकांश तह कर्मचारी अभावले 
काम गर्नै सकेनन्‌ । त्यसले झन्डै १९ वर्षपछि 
गाउँमा पुगेको सिंहदरबार चलायमान हुन सकेन । 

संविधानले संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको 
कर्मचारी व्यवस्थापनसम्बन्धी अधिकार सम्बन्धित 
तहको पूर्ण अधिकारका रूपमा क्रमश: अनुसूची 
५, अनुसूची ६ र ८ मा राखेको छ । एक प्रदेशको 
कर्मचारीलाई संघ वा अर्को प्रदेशले सरुवा वा बढुवा 
गर्न पाउँदैन । नियुक्ति हुँदाका सेवा, सर्त र वृत्ति 
बिकासको क्षेत्र साँघुरो गरिएबापत समायोजनमा 
जाने कर्मचारीलाई तह बढुवा तथा दुई ग्रेडसम्म 
सुविधा दिने व्यवस्था छ । सहायक स्तरको पदबाट 
अधिकृत स्तरको पदमा बढोत्तरी पाउने कर्मचारीले 
अधिकृत स्तरको शैक्षिक योग्यता हासिल गरेकै 
हुनुपर्ने व्यवस्था अध्यादेशले गरेको छ । प्राविधिक 
पदमा विगतको २४ घ १ को बढुवा व्यवस्थाले 
ल्याएको बेथितिको पुनरागमन नहोस्‌ भन्नेमा 
सम्बद्ध अधिकारी सचेत छन्‌ । 

संघमा समायोजन हुने कर्मचारीलाई कुनै 
थप सुविधा छैन । साविकका स्थानीय निकाय र 
निजामती कर्मचारी एउटै कानुनअन्तर्गत दरबन्दीमा 
समायोजन हुनेछन्‌ । जबकि, हरेक प्रदेशमा तीन 
हजार हाराहारी कर्मचारी दरबन्दी छ । 

अध्यादेशमा उल्लिखित सेवा, सर्त र सुरक्षाका 
प्रावधानअनुरूप संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले 
कर्मचारी सेवासम्बन्धी कानुन बनाउनुपर्ने हुन्छ । 
खासमा समायोजनअघि नै सरकारले ७ सय ६१ 
कर्मचारीको सेवासम्बन्धी कानुन बनाइसक्नुपर्नै थियो। 
संघीयताका इकाइ बने पनि ती कर्मचारीतन्त्रविहीन 
थिए । संविधानलगत्तै हुनुपर्ने समायोजनको काम 
तीन वर्षपछि गरेर सरकारले कर्मचारीतन्त्रको 
संक्रमणकाल अन्त्य गर्न खोजेको छ। 

समायोजनको मुख्य आधार उमेर र सेवा 
अवधिको ज्येष्ठतालाई बनाइएको छ । त्यसैले, 
उपसचिव र तल्लो तहका ज्येष्ठ कर्मचारी संघमा 
समायोजन हुन सक्ने स्थिति छ । अध्यादेशमा 
अन्तरसेवा प्रतिस्पर्धाको व्यवस्था छ । त्यसको 
माध्यमबाट केन्द्रबाट प्रदेश वा स्थानीय तहमा जान 
र ती तहबाट संघीय निजामतीमा पुग्न सक्ने बाटो 
खुला हुनेछ । निश्चित प्रतिशतले त्यस्तो अवसर 
पाउनेछन्‌ । त्यसले संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच 


जीवन्त सहकार्य हुने अधिकारीहरूको दाबी छ। 

स्थानीय सरकार तथा सुशासनविद्‌ खेमराज 
नेपाल त्यति सुविधाले मात्र कर्मचारीलाई तल्ला 
तहमा गएर काम गर्न प्रोत्साहित गर्ला भन्नेमा शंका 
लागेको बताउँछन्‌ । “राजनीतिक संक्रमणकाल 
सकिए पनि आर्थिक र व्यवस्थापकीय संक्रमणकाल 
बल्ल सुरु हुँदैछ,” पूर्वसचिव नेपाल भन्छन्‌, “त्यसैले 
जतिसक्दो बढी खुसी बनाएर कर्मचारी समायोजन 
गर्दा कार्यक्षमता देखाउन सक्छन्‌ ।” 

कर्मचारी आपूर्तिलाई लिएर तीन तहका 
सरकारबीच भइरहेको आरोप-प्रत्यारोप भने 
समायोजनले केही मत्थर पार्ने देखिन्छ । प्रदेश 
र स्थानीय तहका प्रमुख कार्यकारीमा संघीय 
निजामती हाबी हुने प्रणालीप्रति असन्तुष्टि व्यक्त 
हुन थालेको छ। 

प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउत राम्रो 
नियतले समायोजन अध्यादेश ल्याएर कर्मचारीको 
समस्या धेरै हदसम्म समाधान गर्न सक्ने मौका 
सरकारले गुमाएको टिप्पणी गर्छन्‌ । “नियत नै 
खराब भएपछि समस्या बल्झिन्छ," उनी भन्छन्‌, 
“संघीय निजामती हाबी हुने स्थितिले प्रदेशको 
निर्णय अधिकारलाई खुम्च्याउन खोजेको छ। त्यो 
हुनुहुन्न ।” त्यसको विकल्पमा प्रदेश लोकसेवा ऐन 
अगाडि बढाएको राउत बताउँछन्‌ । 

संसद्‌ अधिवेशन सुरु हुनु दुई साताअघि 
मन्त्रिपरिषद्ले १८ मंसिरमा समायोजन अध्यादेश 
स्वीकृत ग-यो । २३ मंसिरमा राष्ट्रपति विद्यादेवी 


संघीय निजामती हाबी हुने 
स्थितिले प्रदेशको निर्णय 
अधिकारलाई खुम्च्याउन 
खोजेको छ | त्यो हुनुहुन्न | 


- लालबाबु राउत 
मुख्यमन्त्री, प्रदेश २ 
0 


भण्डारीबाट जारी भएसँगै समायोजन प्रक्रिया 
थालियो । प्रतिपक्षी कांग्रेस र नेमकिपाले विरोध गरे 
पनि १७ पुसमा संसद्को बहुमतबाट समायोजन 
अध्यादेश पारित भयो । समायोजन ऐन संशोधन 
गर्नुको सट्टा अध्यादेशबाट अगाडि बढ्न खोजेको 
प्रतिपक्षी आरोप छ। 

ऐनलाई प्रतिस्थापन गरेर अध्यादेश ल्याउनु 
सरकारको बाध्यता रहेको रहेको सम्बद्ध अधिकारी 
दाबी गर्छन्‌ । अध्यादेश मस्यौदाकारमध्येका एक 
उपसचिव देवीप्रसाद सुवेदी चार पृष्ठको ऐनमा 
१० पृष्ठको संशोधन गर्नुपर्ने स्थिति आएपछि 
अध्यादेशको रूप ग्रहण गरेको बताउँछन्‌ । ऐनमा 
भनिएको पदस्थापना संविधानको प्रावधानसित मेल 
नखाएपछि अधिकांश अंश संशोधन गर्नुपर्ने अवस्था 
आएको थियो । “हामीले संशोधनका बुँदा थपेर 
कानुन, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय 
पठाएका थियौँ । ऐनभन्दा ठूलो संशोधन गर्न 
सैद्वान्तिक रूपमा नमिलेपछि त्यो अध्यादेशका 
रूपमा आएको हो,” सुवेदी भन्छन्‌ । 

समायोजनपछि प्रत्येक प्रदेशमा कम्तीमा तीन 
हजार कर्मचारी पुग्नेछन्‌ । संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालय समायोजनलगत्तै 
रिक्त दरबन्दीमा लोकसेवामार्फत जिल्लागत 
पदपूर्ति गर्ने योजनामा छ । समावेशी आरक्षण 
सुनिश्चित गर्न स्थानीय तहपिच्छे पदपूर्ति 
तत्काल सम्भव नभएको सचिव दिनेशकुमार 
थपलिया बताउँछन्‌ । 

दुई महिनाभित्र झन्डै २६ हजार दरबन्दीमा 
नियुक्ति हुनेछन्‌ । त्यसले कर्मचारी अभावले 
काम गर्न सकिएन भन्ने स्थानीय तहको गुनासो 
सकिनेछ । तर त्यो दरबन्दी प्रदेश लोकसेवाबाटै 
पूर्ति गराउनु उपयुक्त हुने प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री 
राउत बताउँछन्‌ । दुई महिनाभित्र परदेश 
आयोग गठन गरेर कर्मचारी नियुक्ति प्रक्रिया 
सुरु गर्ने गरी मस्यौदा अगाडि बढाएको उनको 
दाबी छ । तर संघीय निजामती कर्मचारी ऐन 
नै नआउँदा प्रदेश आयोग गठन हुने सम्भावना 
भने न्यून रहन्छ । 

संघीय सरकारले ल्याउन लागेको आन्तरिक 
शान्ति तथा व्यवस्थासम्बन्धी विधेयकको 
मस्यौदाप्रति पनि प्रदेश सरकारले असन्तुष्टि 
जनाएका छन्‌ । संविधानको अनुसूची ५, ६र७ले 
शान्ति-सुरक्षालाई संघ र प्रदेशको साझा अधिकार 
मानेको छ । तर प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई संघीय 
र प्रदेश सरकारको नीति, निर्देशन र समन्वयमा 
रहने व्यवस्था गरे पनि गृह मन्त्रालयअन्तर्गत 
राखेको छ। 
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सन्दर्भ 


एक तीर, दुई सिकार 


रेशम चौधरी शपथग्रहणको अन्तर्य 


योगेश ढकाल 


सदको शपथग्रहणलगत्तै कारागार 

1 | बसाइ । ०७४ को प्रतिनिधिसभा 
| निर्वाचनमा कैलाली क्षेत्र-१ बाट 
निर्वाचित रेशम चौधरीको जीवनमा 

यस्तै भयो । डिल्लीबजार कारागारबाट सांसद 
पदको शपथग्रहण गर्न संसद्‌ सचिवालय लगिएका 
चौधरी सांसदको लोगोसहित कारागार फर्किए । 
मधेसी दलको समर्थनसहितको सत्तारोहण 

र त्यसको निरन्तरताका लागि उपयोग भएका 
चौधरीले १९ पुस ०७५ मा शपथग्रहण गरे, 
निर्वाचित भएको १३ महिनापछि । यो परिदृश्य 
प्रधानमन्त्री केपी ओली नेतृत्वको सरकारको भविष्य 
र राजपाको 'फेस सेभिड' सँग जोडिएको छ । 
र, यो शपथग्रहणको एउटा तीरले दुइटा सिकार 
गरिदिएको छ, प्रधानमन्त्री ओली र राजपाका लागि । 
चौधरीको शपथ रोकिँदा राजपा ओली 
सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता लिनुपर्ने 
दबाबमा थियो, त्यसमा उम्किन पायो । प्रधानमन्त्री 
ओलीलाई पार्टीभित्र र बाहिरबाट सरकारप्रति 
बढ्दो आलोचनाका बीच राजपाको समर्थन 


२६ नेपाल | आइतबार २९ पुस, २०७५ 


निला 


० | 


०% सभामुख महरा संसद्‌ सचिवालयमा चौधरीलाई शपथ खुवाउँदै, १९ पुस ०७५ 


फिर्ताले बढ्ने थप दबाबबाट मुक्ति मिलेको छ । 
महासचिव केशव झा चौधरीको शपथग्रहणले 
सरकार र राजपाबीच बढ्दै गरेको दूरी कम 
भएको बताउँछन्‌ । "अध्यक्षमण्डलसँग प्रधानमन्त्रीले 
गरेको प्रतिबद्ताअनुसार ओलीका लागि सजिलो 
काम चौधरीको शपथग्रहण थियो,” उनी भन्छन्‌, 
"त्यसले सरकारको समर्थन फिर्ता रोकिएको छ ।" 

१९ पुसमा ०७५ बाट राजपाले संसद्‌ अवरुद्धको 
तयारी गरेको थियो । चौधरीको शपथग्रहणको 
वातावरण १० पुसमा प्रधानमन्त्री ओली र राजपा 
अध्यक्षमण्डलको बैठकले बनायो । एक साताको 
अल्टिमेटम दिएर फर्किएको राजपालाई फकाउने 
सबैभन्दा सजिलो उपाय ओलीसँग चौधरीको 
शपथग्रहण नै थियो । 

थरुहट आन्दोलन हिंसात्मक भएपछि ७ 
भदौ ०७२ मा टीकापुरमा एसएसपी लक्ष्मण 
न्यौपानेसहितका ५ सुरक्षाकर्मीको ज्यान गयो । 
त्यही घटनाको योजनाकारका रूपमा प्रचारित 
चौधरी संघीय संसद्को चुनावमा भारी मतसहित 
निर्वाचित भए । पहिला शपथग्रहण नहनुमा प्रधानमन्त्री 
ओली स्वयं पनि कारक थिए । टीकापुर घटनालाई 
आतंककारी र आपराधिक रूपमा चित्रण गर्दै ७ 


भदौ ०७२ मा ओलीले भनेका थिए, "आतंककारी 
र आपराधिक घटनामा सरकारले डटेर सामना 
गर्नुपर्छ " तत्कालीन एमाले त्यस घटनाको चर्को 
आलोचक थियो । 

यहीँनेर प्रतिपक्ष कांग्रेसले शपथग्रहणमाथि 
प्रश्न उठाएको छ । संवैधानिक सर्वोच्चता 
स्वीकारेपछि प्रधानमन्त्रीको निर्देशनमा अदालतमा 
मुद्दा विचाराधीन रहेका चौधरीको शपथग्रहण 
गलत भएको कांग्रेस प्रवक्ता विश्वप्रकाश शर्मा 
बताउँछन्‌ । "कार्यपालिका प्रमुखको निर्देशनमा 
विचाराधीन मुद्दामा रहेको व्यक्तिलाई निर्दोष 
देखाउन खोज्नु गलत हुन्छ,” शर्माले भने, 
"प्रतिनिधिसभा सञ्चालन नियमावलीअनुसार स्वतः 
निलम्बन हुने व्यवस्था पालना भएन, यसले सरकारको 
नियतमा प्रश्न उठाएको छ ।" सत्ता-राजनीतिको 
प्रतिकूलता मेटाउन चौधरीलाई उपयोग गरिएको 
कांग्रेसको जिकिर छ । तर सभामुख कृष्णबहादुर 
महरा प्रधानमन्त्रीको निर्देशन स्वीकार्नुपर्ने बाध्यता 
रहेको बताइरहेका छन्‌ । 


राजपाको राजनीति 
प्रतिनिधिसभामा कैलाली-१ बाट ३४ हजार ३ सय 


४१ मत ल्याएर निर्वाचित भए, चौधरी । निर्वाचित 
प्रमाणपत्र नपाएका उनी प्रहरीको मोस्ट वान्टेड 
सूचीबाट हटेका थिएनन्‌, जसले गर्दा दिल्लीबाट 
धनगढीसम्म आउने चाँजोपाँजो मिलेको थिएन । 
केही समय पहिले डिल्लीबजार कारागारमा चौधरीले 
भनेका थिए, "सीडीओले निर्वाचित प्रमाणपत्र बुझन 
बोलाए । सोझो थारुको छोरो आएँ, त्यसपछि 
सांसद भवन होइन, जेल पो पुगेँ ।” 

खासमा राजपाले प्रधानमन्त्रीमा ओलीलाई 
समर्थन गर्न सर्त नै राखेको थियो- चौधरीको 
शपथग्रहण र रिहाइ । मधेसी दलको समर्थनसहित 
दुई तिहाइको सरकार बनाउने आकांक्षा पालेका 
ओलीले फरक मत राखेनन्‌ । शपथ गराउने 
अनौपचारिक सहमतिमा टीकापुर घटनाको ३० 
महिनापछि १४ फागुन ०७४ मा आत्मसमर्पण 
गरेका थिए चौधरीले । जिल्ला अदालत कैलालीले 
पुर्पक्षका लागि थुनामा राख्ने आदेश दिएपछि जेल 
जीवन बिताइरहेका उनले २० फागुन ०७४ मा 
जिल्ला कारागार कैलालीमा आमरण अनशन सुरु 
गरे । यो अनशनमा साथ दिए, टीकापुर घटनाका 
दोषी भन्दै कारागारमा राखिएका अन्य २४ जनाले । 
चौधरीको १८ दिन लामो आमरण अनशन तोडाउन 
प्रधानमन्त्री ओलीसँग राजपाले सघन वार्ता गस्यो 
र सहमति पनि जुटायो । 

त्यही सहमतिअनुसार चौधरीलाई २ चैत 
०७४ मा गृहमन्त्री रामबहादुर थापाले जुस 
खुवाए, वीर अस्पतालको क्याबिन नम्बर २ मा । 
राजपा नेताहरूको भनाइमा, त्यतिबेला चौधरीलाई 
शपथग्रहण गराउने तयारी पनि थियो, तर अन्तिम 
समय सरकार पछि हट्यो । 

राजपाभित्र जब अध्यक्षमण्डलमा महन्थ 
ठाकुर र राजेन्द्र महतोबीच टकराव सुरु भयो, 
त्यसको मारमा परे चौधरी । यो प्रसंग जोडिएको 
थियो, महोत्तरीबाट प्रदेशसभाका लागि निर्वाचित 
अभिराम शर्मासँग । मधेस आन्दोलनका क्रममा २५ 
भदौ ०७२ मा महोत्तरीमा सशस्त्र प्रहरीका असई 
थमन विकको हत्या भएको थियो । त्यही हत्या 
आरोपमा राजपा नेता शर्मासहित २८ जनाविरुद्ध 
किटानी जाहेरी परेको थियो । त्यसका बाबजुद 
शर्मालाई महन्थको सिफारिसमा प्रदेश २ को 
सामाजिक विकास राज्यमन्त्री बनाइयो । लगत्तै 
१५ साउन ०७५ मा उच्च अदालतले पक्राउको 
परमादेश जारी गस्यो । त्यसको १३ दिनपछि २८ 
साउन ०७५ मा शर्माले जिल्ला अदालत महोत्तरीमा 
आत्मसमर्पण गरे र साधारण तारेखमा छुटे । 

त्यही बेला प्रधानमन्त्री ओलीसँग मिलेर 
ठाकुरले शर्मालाई बचाएको, तर चौधरीको 


मुद्दामा चासो नदिएको आरोप उनीमाथि महतो 
पक्षले लगाएको थियो । संयोगले महतो राजपामा 
अध्यक्षमण्डल नियुक्त भएको समयमै चौधरीको 
शपथग्रहण भयो । 

हुन त, चौधरीको प्रभाव र राजपाको मजबुत 
संगठनभन्दा पनि टीकापुर घटनापछि दमनमा 
परेका थारु समुदायको प्रतिरोधी मत उनको 
पोल्टामा पथ्यो । वारेसनामाबाट उम्मेदवारी दर्ता 
गराएका उनी निर्वाचनका बेला नेपालमा थिएनन्‌ । 
श्रीमती रञ्जिता श्रेष्ठको अगुवाइमा प्रोजेक्टरमार्फत 
गाउँगाउँमा चौधरीको पीडा सुनाइन्थ्यो । त्यही 
पीडामिश्चित भाषणको सहानुभूति जनमत चौधरीको 
पक्षमा हवात्तै बढ्यो । अझ उनका प्रचारकमाथि 
सरकारी हस्तक्षेप जनमतका लागि अर्को सहयोगी 
हतियार बन्यो । 


विवादास्पद छवि 
चौधरी खासमा राजनीतिकभन्दा बढ्ता लेखक, 
सञ्चारकर्मी र खेलाडीका रूपमा परिचित छन्‌ । 
कराँतेमा 'थ्री डन' गरेका उनले व्यवसायकै क्रममा 
टीकापुरमा फूलबारी एफएम सञ्चालन गरे । त्यो 
एफएममा टीकापुर घटनापछि अखण्ड सुदूरपश्चिम 
पक्षधरले आगजनी गरिदिए । एफएममा १ करोड 
७४ लाख रुपैयाँ क्षति भएको दाबी चौधरीको छ। 

चौधरी कम्युनिस्टदेखि दरबार हुँदै क्षेत्रीय 
राजनीतिसम्म पुगे । एमालेसँग राजनीतिक पृष्ठभूमि 
जोडिए पनि १८ असोज ०५९ पछि पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र 
शाहसँग सम्पर्क बढाए । चौधरीले प्रधानमन्त्रीका 
लागि लामो लाइन बसेरै पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रसमक्ष 
आवेदन दिए । ज्ञानेन्द्रले प्रधानमन्त्री बनाउँछन्‌ 
भन्ने विश्वासमा भन्दा पनि दरबारसँग सम्बन्ध 
बिस्तारका लागि आवेदन थियो चौधरीको । 

जनआन्दोलनपछि कैलालीमा सक्रिय 
चौधरीले ०७० को दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनमा 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिए । उनमा विकसित राजनीतिक 
लगावले थरुहट आन्दोलनतिर जोडेको थियो । यही 
बीचमा चौधरीको सम्बन्ध भारतीय दूतावाससम्म 
पुग्यो । त्यही सम्बन्धकै कारण तत्कालीन भारतीय 
राजदूत राकेश सुद कैलाली पुगेका थिए, जति बेला 
थारु महिलालाई सुदको गोडा धुन लगाएको भन्दै 
चौधरी विवादमा तानिए । थरुहट आन्दोलनका 
क्रममा ७-८ भदौ ०७२ को टीकापुर घटनासम्म 
आइपुग्दा चौधरी विवादमा फसिसकेका थिए । यही 
क्रममा उनले १ असोज ०७३ मा आफूलाई मात्र 
नभई तत्कालीन प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाललाई 
समेत विवादमा ताने । 

३० भदौदेखि २ असोजसम्म भारत भ्रमणमा 


कार्यपालिका प्रमुखको निर्देशनमा 
विचाराधीन मुद्दामा रहेको 
व्यक्तिलाई निर्दोष देखाउन 
खोज्नु गलत हुन्छ । 

- विश्वप्रकाश शर्मा 


कांग्रेस प्रवक्ता 
| 1 


थिए, प्रधानमन्त्री दाहाल । १ असोज साँझ भारतीय 
व्यवसायीले दाहाललाई रात्रिभोज दिए, दिल्लीको 
होटल ताज प्यालेसमा । संयोगले त्यही होटल 
र कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री दाहाल र चौधरीले 
आमनेसामने कुराकानी गरे, जति बेला नेपाल प्रहरीले 
उनलाई मोस्ट बान्टेड' को सूचीमा राखिसकेको 
थियो । उनी भदौ ०७२ देखि नै दिल्लीको सुरक्षित 
शरणमा थिए । चौधरीले त्यतिबेला दाहाललाई 
आफू निर्दोष भएको' दाबी गर्नसमेत भ्याए । 

त्यो भेटमा दाहाल-रेशमका पछाडि ढाका 
टोपी लगाएर बसेका थिए, भ्रमण टोलीका सदस्य 
तथा तत्कालीन मधेसी जनअधिकार फोरम 
(लोकतान्त्रिक) का सांसद योगेन्द्र चौधरी । यो 
घटनापछि पनि चौधरीको चर्चा कम भएन। ४ 
मंसिर ०७० को दोस्रो संविधानसभा निर्वाचनमा 
स्वतन्त्र उम्मेदवारी दिएका उनी ०७४ को 
प्रतिनिधिसभा निर्वाचनमा सहभागी नहुने कुरै 
थिएन । टीकापुर घटनाको दोषबाट जोगिने तथा 
राष्ट्रिय राजनीतिलाई प्रभावित पार्ने गतिलो मौका 
पनि थियो, त्यो उम्मेदवारी । 

निर्वाचनको सम्मुखमा राजपा अध्यक्षमण्डलका 
सदस्य राजेन्द्र महतोको प्रस्तावमा उम्मेदवार 
हुन सफल भए । राजपाले चौधरीलाई उम्मेदवार 
बनाएर टीकापुर घटनापछि पहाडी समुदाय र 
सरकारप्रतिको प्रतिरोधी मत तान्ने अवसर मात्र 
ठानेको थिएन, पश्चिम नेपालमा पार्टीको दर्बिलो 
उपस्थिति गराउने रणनीति पनि थियो । यद्यपि, 
चौधरी स्वयं थारु समुदायमा गतिलो प्रभाव भएका 
नेता थिएनन्‌ । छ 
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बाबुराम विश्वकर्मा 


कपा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
७ प्रचण्ड' ले २४ मंसिर ०७५ मा 
राजनीतिक परिवर्तन उल्टाउने 
शक्तिहरू सल्बलाउने खतरा 
बढेको दाबी गरे । कास्कीको सिक्लेसमा 
उनले भने, “यो संविधानका चार खम्बा 
छन्‌- संघीयता, धर्म निरपेक्षता, गणतन्त्र र 
समावेशिता । यीमध्ये एउटा मात्र ढालिदिने 
हो भने चारवटै खम्बा ढल्छन्‌ र देशमा फेरि 
भयानक निरंकुशताको खतरा आउँछ ।” 
सत्ता नेतृत्वकर्ता दलका एक अध्यक्ष 


/। पोखरा विमानस्थलमा पूर्वराजा त्यत्तिमै रोकिएनन्‌, प्रचण्डले अन्तिम राजा 
ज्ञानेन्द्रको स्वागत, ६ पुस 


आवरण 


ज्ञानेन्द्र शाहतिर संकेत गरे, “अहिले उनीहरू 
होटल-होटल नाच्दै हिँडेका छन्‌ रे, केका लागि 
हिँडेका हुन्‌ ?” केही सत्तारुढ सांसदहरूले त 
प्रतिनिधिसभाको शून्य समयमा बोल्दै ज्ञानेन्द्रको 
मनलाग्दी हिँडडुलमा प्रतिबन्ध लगाउन 
मागसमेत गरे । पूर्वप्रधानमन्त्री प्रचण्डदेखि ती 
माननीयसम्मले यो बिर्से, एउटा नागरिकका 
रूपमा पूर्वराजालाई आफूना क्रियाकलाप गर्ने 
स्वतन्त्रता संविधानले नै प्रत्याभूत गरेको हो । 

सिक्लेसमा प्रचण्डले ललकारेको साता 
दिनपछि नै २ पुस ०७५ मा पूर्वराजा शाह 
कास्कीको पोखरा ओर्लिए । पारिवारिक भ्रमण 
भनिए पनि पोखरा एयरपोर्टमै नागरिकको 
ठूलो समूहले कर्तलध्वनिका साथ स्वागत 
गत्यो उनलाई । धर्म निरपेक्षताको विरोध र 
राजासहितको हिन्दु राज्य स्थापनाका पक्षमा 
जोडतोडले नारा लाग्यो । 

पोखरामा औपचारिक रूपमा 
शाहको स्वागतमा कुनै संगठित समूह 
देखिएन । तर भित्रभित्रै स्वागतको तारतम्यमा 
राजावादी-हिन्दुवादी जुटेका थिए । प्रचण्डले 
संविधानका चारमध्ये एउटा स्तम्भ ढाले सबै 
ढल्ने चेतावनी दिएलगत्तै विधानमा व्यवस्था 
गरिएको (धर्म निरपेक्षता को विरोध चर्काइएको 
छ भने हिन्दु अधिराज्यको मागलाई फेरि 
अगाडि बढाइएको छ । धर्म निरपेक्षता ढाल्ने 
यो खेलमा अब कमल थापा नेतृत्वको राष्ट्रिय 
प्रजातन्त्र पार्टी र विश्व हिन्दु महासंघलगायतका 
हिन्दुवादी संघसंस्था मात्र छैनन्‌, प्रमुख विपक्षी 
नेपाली कांग्रेसभित्रको ठूलो समूहसमेत पछिल्लो 
महासमितिमार्फत यसैका पक्षमा उभिएको 
छ । विश्लेषक श्याम श्रेष्ठ थप्छन्‌, “धर्म 
निरपेक्षताविरुद्धको अहिलेको चलखेलमा भारतीय 
जनता पार्टीसँग गाँसिएकाहरूको संलग्नतासमेत 
छ। भारतबाटै पालित /पोषितहरू हिन्दु राज्यको 
नारा लगाउन अग्रसर भएका हुन्‌ ।” 

एक दशकअघिको लोकतान्त्रिक परिवर्तन 
र त्यसैको जगमा तीन वर्षअघि जारी नयाँ 
संविधानप्रति असन्तुष्टहरूले नै पोखरामा शाहको 
स्वागत गरेका हुन्‌ । शाहलाई एयरपोर्टमा मात्र 
नभएर ३ पुसमा विन्ध्यवासिनी मन्दिर दर्शनमा 
पनि स्वागत गरियो, जहाँ उनी आफैँ सवारी 
हाँकेर गएका थिए । याद रहोस्‌, चार वर्षअघि 
उनी पोखरा जाँदा प्रचण्ड नेतृत्वकै तत्कालीन 
नेकपा माओवादी केन्द्रले बन्द घोषणा गरेको 
थियो । बन्दकै कारण शाह फिस्टेल होटलबाट 
बाहिर निक्लिन सकेका थिएनन्‌ । राप्रपाका 
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। “जाम 
छ 6 
गिरिजाबाबुजस्तो टावरिङ 
पर्सनालिटी नभएको भए 
कांग्रेसले गणतन्त्र स्वीकार 
गर्थ्यो कि गर्दैनथ्यो, 
थाहा छैन | 
- पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
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कार्यकर्ता, विश्व हिन्दु महासंघलगायतका 
संघसंस्थाले शाहलाई पोखरामा 'सवारी' गराउने 
तयारी गरेका थिए । बन्द र विरोधकै कारण 
त्यो त्यत्तिकै तुहियो । माओवादी बन्दले शाह 
होटलबाहिर आउन नसकेपछि राजावादीले 
उनको पूर्ण कदको तस्बिरलाई सांकेतिक 
राजाका रूपमा नगर परिक्रमा गराए । 

चार वर्षमा परिदृश्य निकै फेरिएको छ । 
क्रिस्चियन धर्मसित सम्बन्धित युनिफिकेसन 
चर्चको विवादास्पद काठमाडौँ सम्मेलनका असर 
नसेलाउँदै हिन्दु अधिराज्यको माग चर्काइएको 
छ, तिनै अन्तिम राजाका अगाडि । 

संविधानतः धर्म निरपेक्ष देशमा 
राज्य-सरकारले कुनै धर्मको पक्ष लिँदैन । तर 
सरकार नै युनिफिकेसन चर्चको विवादास्पद 
सम्मेलनको हर्ताकर्ता भइदिएपछि त्यसले देशमा 
फेरि धार्मिक धुवीकरण बढाउन सघाएको छ । 

विवादास्पद सम्मेलनमा सरकार र नेकपा 
नेताको चुरीफुरीलाई टक्कर दिन दक्षिणपन्थीले 
हिन्दुत्वको पुरानो कार्ड खोलेका छन्‌ । विगतमा 
राप्रपा नेपाल र विश्व हिन्दु महासंघलगायतका 
केही राजावादी समूहमा सीमित हिन्दुत्व ब्रान्ड 
नेकपाका नेता र सरकारका कारण प्रमुख 
विपक्षी कांग्रेसभित्र समेत संगठित रूपमा 
छिरेको छ । यसले दक्षिणपन्थीलाई त्राण दिएको 
छ भने सत्तारुढ नेकपालाई सशंकित बनाएको 


छ । हिन्दुत्व र धर्म निरपेक्षताको जारी विवाद 
तत्काल सेलाइहाल्ने छैन किनभने धार्मिक क्लेश 
बढाएर स्वार्थसिद्ध गर्न चाहने समूह फेरि सक्रिय 
भएका छन्‌ । 

एकाएक राजावादी र हिन्दुवादी सक्रिय 
हुनु अनि कांग्रेसभित्रका हिन्दुवादीसमेत हिन्दु 
अधिराज्यको पक्षमा उभिनुको तात्कालिक कारण 
सत्तारुढ नेकपा नेता र सरकार नै बन्न पुगेका 
छन्‌ । १३-१६ मंसिर ०७५ मा काठमाडौँमा 
आयोजित युनिफिकेसन चर्चमा सरकार र 
संसद्‌ नै सहआयोजक भएर सबै तारतम्य 
मिलाइयो । नेकपाभित्र र सार्वजनिक रूपमा 
पनि त्यसको चर्को आलोचना भयो । सम्मेलनमा 
प्रधानमन्त्री ओली र वरिष्ठ नेता माधवकुमार 
नेपालको सहभागिताले त धेरैलाई जिव्रो टोक्नै 
बाध्य बनायो । राजनीतिक विश्लेषक श्रेष्ठ 
थप्छन्‌, “गणतन्त्र बदनाम भइसकेको छैन 
तर नेताहरू बदनाम भए । नेताहरू जति 
बदनाम हुन्छन्‌, राजावादीहरू त्यति नै बढ्छन्‌, 
नेताहरू जति लोकप्रिय हुन्छन्‌, राजावादीहरू 
त्यति नै घट्छन्‌ ।" 

दक्षिणपन्थी र हिन्दुवादीले सुरुदेखि नै 
पछिल्लो परिवर्तन रुचाएका छैनन्‌ । हिन्दुत्वको 
कार्ड प्रयोग गरेर फेरि राजतन्त्र फर्काउने 
उनीहरूको प्रयास नयाँ होइन । तर त्यो 
प्रयासलाई युनिफिकेसन चर्चको सम्मेलनमा 
नेकपा नेता र सरकारको संलग्नताले एकाएक 
ब्युँताइदिएको छ । सम्मेलनको चर्को विरोधमा 
उत्रेकी विश्व हिन्दु महासंघकी महासचिव 
अस्मिता भण्डारी भन्छिन्‌, “इसाईको इसारामा 
सरकारले ताण्डव नै प्रदर्शन गस्यो । यसले 
राजासहितको हिन्दु अधिराज्यको हाम्रो मागलाई 
थप सान्दर्भिक बनाएको छ ।" 

प्रस्टै बुझन सकिन्छ, राजतन्त्र समर्थकहरू 
सरकारका पछिल्ला कमजोरीबाट उत्साहित 
छन्‌ । उनीहरूले आफ्तो पुनरुत्थानका लागि 
समय नजिक आउँदै गएको आन्तरिक विश्लेषण 
गरेका छन्‌ । राप्रपाका सहायक महामन्त्री भरत 
पाठक हौसिँदै भन्छन्‌, “हिन्दु अधिराज्यका 
पक्षमा विकसित घटनाक्रमले पूर्वराजालाई 
मात्र होइन, सम्पूर्ण ओमकार परिवारलाई नै 
उत्साहित पारेको छ ।" 


कांग्रेसको कहर 

दोस्रो संविधानसभाबाट संविधान जारी गर्न 
नेतृत्वदायी भूमिका खेलेको कांग्रेसले औपचारिक 
रूपमा धर्म निरपेक्षताको विरोध गरेको छैन । 


उसले हिन्दु राज्यको मुद्दा पनि बोकेको छैन । 
तर कांग्रेसभित्र हिन्दु राज्यका पक्षधरको स्वर 
बलियो बन्दै गएको छ । त्यसैको परिणाम हो, 
८ पुस ०७५ मा सकिएको कांग्रेसको महासमिति 
बैठकमा हिन्दु राज्यका पक्षमा चलाइएको 
हस्ताक्षर अभियान । २९ मंसिरदेखि ५ पुससम्म 
चलेको महासमिति बैठकमा सहभागी ७ सय 
९ जनाले हिन्दु अधिराज्य माग गर्दै हस्ताक्षर 
संकलन गरे । जबकि, महासमिति बैठकमा 
करिब १ हजार ४ सय सहभागी थिए । 
देशभरका अगुवा कांग्रेसी कार्यकर्ताको 
जमघट हो, त्यो बैठक । बैठकका बहुमत 
सहभागीले हिन्दु राज्यका पक्षमा हस्ताक्षर गर्नु 
अर्थपूर्ण छ (हेरौँ, भास्कर गौतमको आवरण 
टिप्पणी) । हस्ताक्षर अभियानको अगुवाइ 
गरेका केन्द्रीय सदस्य शंकर भण्डारी भन्छन्‌, 
“महासमितिमा उपस्थित संख्याको बहुमतले 
हस्ताक्षर गरेर हिन्दु अधिराज्यको माग गरेको 
छ । आगामी महाधिवेशनसम्म कांग्रेस हिन्दु 
राष्ट्रको मुद्रामा उभिन्छ, उभिनुपर्छ ।” 
महासमिति बैठकमा सभापति शेरबहादुर 
देउवालाई उनकै गृहजिल्ला डडेल्धुराका 
सभापति कर्णबहादुर मल्लले हिन्दु राज्य 


राजासहितको हिन्दु 

अधिराज्यका पक्षमा 

विकसित घटनाक्रमले पूर्वराजालाई 
मात्र होइन, सम्पूर्ण ओमकार 
परिवारलाई नै उत्साहित 

पारेको छ 


- भरत पाठक 
राप्रपा सहमहामन्त्री 


जामा आदी [कु 
वर्तमान, उज्याला. १ 


पुस पहिलो साता सम्पन्न कांग्रेस महासमिति बैठक 


स्थापनाको माग गरिएको हस्ताक्षरसहितको 
ज्ञापनपत्र बुझाए । त्यसमा हस्ताक्षर गर्नेमा 
पूर्वमहामन्त्री तारानाथ रानाभाट, नेताहरू 
लक्ष्मण घिमिरे, चिरञ्जीवी वाग्ले, पुष्पा 
भुसाल, शिला खडका, देवेन्द्रराज कँडैललगायत 
छन्‌ । सभापति देउवा निकटसमेत हिन्दु राष्ट्रको 
पक्षमा उभिनु, सुदूरपश्चिमका ९ मध्ये ८ जिल्ला 
सभापतिले हिन्दु राष्ट्रका पक्षमा हस्ताक्षर गर्नु, 
केही समयअघि देउवाकै उपस्थितिमा उनको 
गृहजिल्ला डडेल्धुरामा भएको जिल्ला भेलामा 
समेत हिन्दु राष्ट्रको माग उठ्नुले कांग्रेसभित्र 
सल्किँदै गएको हिन्दुत्व एजेन्डालाई प्रतिविम्बित 
गर्छ । यसले कांग्रेसले स्थापनाकालदेखि बोक्दै 
आएको धार्मिक स्वतन्त्रता र धर्म निरपेक्ष 
राज्यको सैद्धान्तिक मान्यतालाई खण्डित गर्न 
थालेको छ। 

कांग्रेसभित्र समूहगत रूपमा खुमबहादुर 
खडकाले हिन्दु राज्यको मुद्दा उठाएका थिए । त्यही 
समूहका भण्डारीलगायतले अहिले यो मुद्दालाई 
महासमिति बैठकमा प्रवेश गराए । स्रोतका 
अनुसार खडकाको निधनपछि भण्डारीसहित 
तत्कालीन केन्द्रीय सदस्य (हालका महामन्त्री) 
पूर्णबहादुर खडका, पुष्पा भुसाल, देवेन्द्रराज 
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आवरण 


महासमितिमा उपस्थित संख्याको 
बहुमतले हस्ताक्षर गरेर हिन्दु 
अधिराज्यको माग गरेको छ | 
आगामी महाधिवेशनसम्म 
कांग्रेस हिन्दु राष्ट्रको मुद्दामा 
उभिन्छ, उभिनुपर्छ । 
- शंकर भण्डारी 

कांग्रेस केन्द्रीय सदस्य 
[जिललकक्क्क्न्ज्ज्ब्क्‌] 


कँडेल, शिला खड्कालगायतका करिब १० 
जना अगुवा सम्मिलित बैठक गरिएको थियो । 
त्यो बैठकमा खुमबहादुरले उठाएको हिन्दुत्वको 
मुद्दा यो समूहले उठाउने निधो भएको थियो । 
महासमिति बैठकमा गरिएको हस्ताक्षर अभियान 
सोही बैठकमा तय भएको रणनीतिको नतिजा 
हो । भण्डारी थप्छन्‌, “हामीले हिन्दुत्वको मुद्दा 
उठाउन पटक-पटक बैठक गरेका हौँ । पहिला 
खुमबहादुरजीले यो मुद्दा बोम्नुभयो, उहाँपछि 
हामीले यसलाई अगाडि बढाएका छौँ ।” 

भण्डारीको समूहलाई साथ दिएका 
नेता पूर्णबहादुर खड्कालाई सभापति देउवाले 
महामन्त्रीमा मनोनीत गरेपछि उनी खुलेर 
हिन्दुत्वको मुद्दामा बोलेका छैनन्‌ । तर हस्ताक्षर 
अभियानलाई उनको मौन समर्थन रहेको 
बुझिएको छ। 

कांग्रेसका अर्का महामन्त्री शशांक 
कोइरालाले पनि हिन्दु राष्ट्रका पक्षमा अभिव्यक्ति 
दिँदै आएका छन्‌ । तर उनले पार्टीका 
औपचारिक बैठकमा भने यो विषयलाई 
उठाएका छैनन्‌ । स्रोतका अनुसार कोइरालाको 
निर्वाचन क्षेत्र (नवलपरासी) का केही मतदाता 
कट्टर कर्मकाण्डी हिन्दु भएकाले तिनलाई खुसी 
पार्न मात्र उनले हिन्दु कार्ड खेलेका हुन्‌ । 
हुन पनि महासमिति बैठकका सहभागीमध्ये 
अधिकांशले हिन्दु राज्यको पक्षमा वकालत गर्दा 
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पनि शशांक मौन रहे । त्यसले कांग्रेसभित्रकै 
धेरैलाई आश्चर्यमा पारेको छ । अर्का महामन्त्री 
खड्काले चाहिँ महासमितिमा सनातनदेखि चल्दै 
आएको धर्मको रक्षा गरिनुपर्ने भन्दै घुमाउरो 
तरिकाले हिन्दु अधिराज्यको पक्षमा तर्क राखे । 

त्यसो त, महासमिति बैठकमा देउवा 
निकट बालकृष्ण खाँडलगायतले पनि हस्ताक्षर 
अभियानको समर्थन गरे । केन्द्रीय सदस्य 
भण्डारी भन्छन्‌, “धार्मिक स्वतन्त्रतासहितको 
हिन्दु अधिराज्य संविधानमा स्थापित हुनुपर्छ 
भन्ने हाम्रो माग हो । राजतन्त्रबारे जनताले 
निर्णय गर्ने हो, हामीले होइन ।” 

आधाभन्दा बढी अगुवा कार्यकर्ताले 
हिन्दुत्वको झन्डा उचाले पनि सभापति देउवा 
र वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेल भने मौन छन्‌ । 
स्रोतका अनुसार पौडेल र देउवा दुवै 'पर्ख र हेर' 
को स्थितिमा छन्‌ । उपसभापति विमलेन्द्र निधि 
मात्र अहिलेसम्म संविधानमा व्यवस्था गरिएको 
धर्म निरपेक्षताको पक्षमा उभिँदै आएका छन्‌ । 
१२ पुस साँझ केही सम्पादकसितको जमघटमा 
निधिले भने, “संघीयता, धर्म निरपेक्षतालगायत 
परिवर्तनका उपलब्धि कांग्रेसको संघर्ष र 
नेतृत्वका कारण सम्भव भएको हो । यसलाई 
कसैले खोस्न खोजे हामी प्रतिवाद गछौँ ।” तर 
सोही जमघटमा सहभागी सभापति देउवा र 
वरिष्ठ नेता पौडेल यसबारे खुल्त चाहेनन्‌ । 


सशंकित सत्तापक्ष 
कांग्रेसभित्र हिन्दुत्वको मुद्दामा बढ्दो दबाब देखेर 
नेकपा नेताहरू पनि झस्किन थालेका छन्‌ । २४ 
मंसिरमा आफूसँगै कास्कीको सिक्लेस पुगेका 
कांग्रेस नेता कृष्णप्रसाद सिटौलातिर फर्केर 
नेकपा अध्यक्ष प्रचण्डले भने, “गिरिजाबाबुजस्तो 
टावरिङ पर्सनालिटी नभएको भए कांग्रेसले 
गणतन्त्र स्वीकार गर्थ्यो कि गर्दैनथ्यो, थाहा 
छैन । तर अहिले गिरिजाबाबु हुनुहुन्न, 
सिटौलाजी हनुहुन्छ । उहाँलाई पनि केही 
भइहाल्यो भने मैले त गाह्रो देख्न थाल्या छु ।” 
त्यति मात्र होइन, प्रचण्डका पछिल्ला 
अभिव्यक्ति धर्म निरपेक्षतामा केन्द्रित हुन 
थालेका छन्‌ । उनले १० पुसमा पनि धर्म 
निरपेक्षताकै बारे बोले, “राज्यले कुनै धर्मलाई 
काखी च्याप्ने र कुनैलाई निषेध गर्ने नीति 
लिनुहुँदैन ।” त्यसै दिन प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले पनि क्रिसमस डेको शुभकामना दिँदै 
धर्म निरपेक्षता संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
प्रमुख आधार भएको' उल्लेख गरे । ओलीले पनि 


बेलाबेला धर्म निरपेक्षताको पक्षमा अभिव्यक्ति 


दिन थालेका छन्‌ । एकाएक ओली-प्रचण्डले 
परिवर्तनका उपलब्धि गुम्ने खतरा देख्नु र 
धर्म निरपेक्षताका पक्षमा अभिव्यक्ति दिनुलाई 
संयोग मात्र मान्न सकिँदैन । संविधान निर्माणको 
मुख्य सहयात्री कांग्रेसभित्र हिन्दुत्वको मुद्दाले 
प्रभाव बढाएकै कारण ओली-प्रचण्डलाई 
झस्काएको हो । 


राप्रपाको चुरीफुरी 

0०६४ को संविधानसभा चुनावमा राजासहितको 
हिन्दू राष्ट्रको मुद्दा र गाई चिहन लिएर 
होमिएको राप्रपा नेपालले त्यतिबेला चौथो स्थान 
हासिल गरेको थियो । ०७४ को आमचुनावमा 
भने राप्रपाले एक सिटसमेत जित्न सकेन । 
राजासहितको हिन्दु राज्यको मुद्दा राप्रपाले छाडेको 
छैन । राप्रपा नेपालका अध्यक्ष कमल थापा र 
पूर्वराजा शाहबीच ३ पुसमै पोखरामा भेटवार्ता 
भएपछि दक्षिणपन्थी र हिन्दुवादीलाई थप त्राण 
दिएको छ । हेक्का रहोस्‌, थापा ०७१ मा तिनै 
ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शाही शासनका गृहमन्त्री 
हुन्‌ । अघिल्लो वर्षको आमचुनावमा राप्रपाको 
पराजयपछि उनी र शाहबीच खासै हार्दिकता 
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हिन्दु राज्यको मुद्दालाई चुनावबाटै 
जनताले पराजित गरिसकेका 
छन्‌ | भारतको एउटा पक्षको 
उक्साहटमा लागेर नेपालका 
दक्षिणपन्थीले फेरि हिन्दु राज्यको 
मुद्दा उचालेका हुन्‌ । तर अब 
देश पछि फर्किन सक्दैन | 


- श्याम श्रेष्ठ 
विश्लेषक 
|| । 


नरहेको सार्वजनिक भएको थियो । त्यसैले थापा 
आफैँले पोखरामा पूर्वराजा शाहसँगको भेटलाई 
शिष्टाचार भने । भेटपछि थापाले गरेको ट्वीटमा 
पूर्वराजालाई 'राजा' भनिएको छु । त्यसको चर्को 
आलोचनासमेत भएको छ। 

शाह-थापा भेटघाटको मुख्य विषय नै 
राजासहितको हिन्दु राज्य स्थापना रहेको 
राप्रपाका सहायक महामन्त्री भरत पाठक 
बताउँछन्‌ । उनी भन्छन्‌, “राजासहितको 
प्रजातन्त्र र हिन्दु राष्ट्र स्थापनाका विषयमा 
उहाँहरूबीच छलफल भयो । राजाले हाम्रा 
अध्यक्षलाई हतार नगरी तीनवटै राप्रपाबीच 
एकता गर्न र सबैलाई मिलाएर अगाडि बढ्न 
आग्रह गर्नुभएको छ ।” 

अहिले राप्रपामा राणा, लोहनी र थापा 
नेतृत्वका तीन पार्टी छन्‌ । शाहले राप्रपा 
एकीकरणको प्रगतिबारे थापालाई सोधेका 
थिए । पूर्वराजासँगको भेटपछि अध्यक्ष थापाले ७ 
फागुनदेखि राजासहितको हिन्दु राष्ट्र स्थापनाका 
लागि जनसंघर्ष गर्ने घोषणा गरेका छन्‌ । 
राप्रपाले माघ दोस्रो सातादेखि हिन्दु जागरण 
अभियानका नाममा मेची-महाकाली सद्भाव 
यात्रा गर्ने भएको छ । अध्यक्ष थापा कतिसम्म 


13 
रु 


उत्साहित छन्‌ भने हिन्दु राष्ट्रका पक्षमा उभिए 
कांग्रेससँग सहकार्य हुने अभिव्यक्तिसमेत 
दिइसके । थापाको अभिव्यक्तिले राप्रपा, पूर्वराजा, 
कांग्रेसका हिन्दत्व पक्षधर र हिन्दुवादी 
संघसंस्था एउटै मोर्चा उभिन सक्ने सम्भावना 
देखिएको छ । तर त्यसलाई कांग्रेसले 
भविष्यमा लिने धर्मसम्बन्धी नीतिले निर्णायक 
स्वरूप दिनेछ । 


माजपाको स्वार्थ 
हिन्दुत्वको मुद्दामा देशभित्र मात्र होइन, छिमेकी 
भारतका हिन्दुवादी नेताहरू पनि उत्तिकै 
सक्रिय छन्‌ । भारतको सत्तारुढ भारतीय 
जनता पार्टी कट्टर हिन्दुवादी दल हो । त्यो 
पार्टीबाट उत्तर प्रदेशको मुख्यमन्त्री बनेका 
योगी आदित्यनाथलगायतका नेताहरू नेपालमा 
हिन्दु राज्य स्थापनाको अभियानमा पहिलेदेखि 
नै सक्रिय छन्‌ । विश्व हिन्दु महासंघका 
उपाध्यक्ष र भारत शाखाका अध्यक्षसमेत रहेका 
आदित्यनाथको अन्तिम राजा शाहसँग विशेष 
घनिष्ठता छ । उनी मुख्यमन्त्री हुनुअघिदेखि 
नै नेपालमा राजतन्त्र पुनर्स्थापना गर्न र हिन्दु 
अधिराज्य कायम गराउने अभियानमा सक्रिय 
थिए । दुई वर्षअघि पशुपति वनकालीमा 
शाहको उपस्थितिमा विराट हिन्दु महासम्मेलन 
गराउनेमध्येका मुख्य हर्ताकर्ता उनै थिए । 
आदित्यनाथसँग मात्र होइन, भारतका 
हिन्दुवादीसँग पनि पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रको हिमचिम 
छ । कतिसम्म भने हिन्दु राज्य र राजतन्त्र 
पुनर्स्थापनाको मिसनमा उनले भारतीय 
हिन्दुवादीसँग याचना गर्दै आएको कतैबाट 
छिपेको छैन । जस्तो, ७ जेठ ०७५ मा 
नेपाल आएका शंकराचार्य निश्चलानन्द 
सरस्वतीलाई भेट्न उनी पर्साको वीरगन्ज 
पुगे । एक वर्षअघि भारतको उडिसास्थित 
गोवर्धन मठमा शाहलाई हिन्दूवादीले 
पट्टाभिषेक गराएका थिए । त्यसको हर्ताकर्ता 
यिनै निश्चलानन्द थिए । यिनले पछिल्लो 
नेपाल भ्रमणमा हिन्दु राज्य र राजतन्त्र 
पुनर्स्थापनाका लागि राजनीतिक दलका शीर्ष 
नेता र धार्मिक अगुवालाई समेत आग्रह गरेका 
थिए । राजनीतिक विश्लेषक श्रेष्ठ भन्छन्‌, “हिन्दु 
राज्यको मुद्दालाई चुनावबाटै जनताले पराजित 
गरिसकेका छन्‌ । भारतको एउटा पक्षको 
उक्साहटमा लागेर नेपालका दक्षिणपन्थीले फेरि 
हिन्दु राज्यको मुद्दा उचालेका हुन्‌ । तर अब 
देश पछि फर्किन सक्दैन ।” छ 
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धर्म निरपेक्षताका नौ प्रश्न 


हि पालको सामाजिक वृत्त ००७ को आन्दोलन 
9 | वरपरदेखि नै धर्म निरपेक्ष थियो । राज्यको 
। तहमा भने जहिले पनि हिन्दु धर्मको पक्षपोषण 
। । भइरहयो । धर्म निरपेक्षताको चर्चा गरिरहँदा 
सामाजिक वृत्त र राज्यबीचको अन्तर्सम्बन्ध र भेद दुवैबारे 
जानकार रहन जरुरी छ । पछिल्लो समय धर्म निरपेक्षता 
वरिपरि आएका धेरै टिप्पणीले राज्य र समाजलाई मिसमास 
बनाएका छन्‌ । धर्म र राजनीतिबीच यस्तो मिसमासले 
निम्त्याएका अमानवीय दृष्टान्त संसारभरि धेरै छन्‌ । यसबारे 
बेलैमा सजगता अपनाउदा वेस हुन्छ । 
नेपाली राज्यले धर्म निरपेक्षताको अभ्यास गर्न थालेको 
१२ बर्ष भयो । ०६३ जेठको संसदीय घोषणासँगै राज्य धर्मप्रति 
निरपेक्ष बन्ने यात्रा प्रारम्भ भएको हो । अन्तरिम संविधानसँगै 
त्यो यात्राले निरन्तरता पायो । ०७२ मा नेपालको संविधानले 
धर्म निरपेक्षतालाई कायमै राखेपछि यसले अर्को उचाइ लियो । 
हिजो राज्यले हिन्दु धर्मको पक्षपोषण गर्दा जुन तह र तप्काले 
फाइदा लिइरहेका थिए, तिनीहरूलाई नेपाली राज्यको बदलिँदो 
मूल्य-मान्यताप्रति द्वेष जागेको छ । यस्तो तप्काको अग्रपंक्तिमा 
हिजोका राजावादीहरू छन्‌ । तर नेपाली कांग्रेसको भर्खरै 
सम्पन्न महासमितिमा ठूलो हिस्साले हिन्दु धर्मलाई राजनीतिक 
मुद्दा बनायो । सम्भवतः हिजो राज्यले हिन्दु धर्मको पक्षपोषण 
गरिरहँदा फाइदा लिने लाममा यिनीहरू पनि थिए । धेरै कांग्रेसी 
अगुवालाई धर्म निरपेक्षताले लिएर आउने लोकतान्त्रिक मूल्य- 
मान्यताप्रति विश्वास रहेको देखिएन । त्यसैले कांग्रेसको ठूलो 
तप्का धर्मलाई राजनीतिक परिचालनको सामाजिक शक्ति 
बनाउन खोज्दै छ । 
धर्मको राजनीति अहिले आमवृत्तमा तातिएको छ । 
त्यसैले धर्म निरपेक्षताको पक्ष-विपक्षमा फेरि आवाज उठ्न 
थालेका छन्‌ । लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा धर्मलाई राजनीतिक 
शक्तिको माध्यम बनाउने कर्म नितान्त पाखण्ड हो । राजनीति 
गर्ने सामाजिक धरातल गुमाएका वा अधिनायकवादको 
महत्त्वाकांक्षा बोकेका राजनीतिकर्मीले मात्र यस्तो पाखण्डमा 
बिश्वास गर्छन्‌ । धर्मसँगै गाँसिएर आउने राजनीतिक 
जालभझेललाई ठम्याउन धर्म र राजनीतिको अन्योन्याश्रित 
सम्बन्धका अवयव केलाउनु जरुरी छ । यस्तो प्रयासले धेरै 
आधारभूत प्रश्न उब्जाउँछन्‌ । 
पहिलो, किन दक्षिणपन्थीहरू धर्मको सहारामा राजनीति 
गर्छन्‌ ? नेपालको इतिहासले भन्छ, पृथ्वीनारायण शाहलाई 
गोरखनाथले राष्ट्र निर्माण गर्ने आदेश दिए । वरदान पनि 
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भास्कर गौतम 


दिए । त्यसैले उनले नेपाललाई हिन्दुस्तान बनाउन चाहे । 
उनीपछि सबैजसो शाह राजाले धर्मको आड लिनु स्वाभाविक 
भयो । जन्मँदै राजा बन्ने 'भाग्य' लिएर तिनीहरू जन्मेका 
थिए । त्यस्तो भाग्य पाएकाले प्रत्येक राजालाई लाग्थ्यो, क 
अन्य जीवहरूभन्दा उच्च प्राणी हो । जगत्‌का अन्य जीव 
तुच्छ हुन्‌ । आखिर उच्च भएकाले नै त उसले जसलाई जन्म 
दियो, त्यो पनि राजा नै भयो । यस्तो भाग्य जोकोहीसँग नहुने 
भएकाले भाग्यवादमा राजाहरूलाई विश्वास हुनु स्वाभाविक 
हो । आफूमा दैवी गुण देख्नु झनै स्वाभाविक । त्यसैले राजाको 
राज्यमा धार्मिक अस्तित्वले महत्त्व पायो । राजा महेन्द्रलाई पनि 
त्यस्तै लाग्यो । उनले शासनको वैधानिकता भगवान्‌' बाट 
प्राप्त गरे, जनताबाट होइन । त्यसैले जननिर्वाचित सदनलाई 
विघटन गरे । राजकीय शैलीको दक्षिणपन्यकै लयमा कांग्रेसको 
ठूलो तप्का 'भगवानूबाट शासनको वैधता प्राप्त गर्छु' भन्दै छ। 

यही परिस्थितिले दोस्रो प्रश्नतर्फ डोच्याउँछ । के कांग्रेस 
लोकतान्त्रिक पद्धतिप्रति हार खाएर जनता होइन, ईश्वरको 
शरणमा जान खोजेको हो ? हिजो आफनो शक्ति सञ्चय 
गर्न दक्षिणपन्थले धर्मको सहारा लिन्थ्यो । आज कांग्रेसी 
नेताहरू त्यही गर्न तम्सिएका छन्‌ । हिजो सत्ताभोगमा लीन 
दक्षिणपन्थले राजनीतिक मुद्दालाई आवरणको रूपमा प्रयोग 
गप्यो । उनीहरूले तर्क र विवेक गुमाए । युद्ध निम्त्याए । 
युद्धद्वारा शक्ति सञ्चय गरे । जनतालाई आकर्षित गर्न होइन, 
बरु दबाएर राख्न (दैवी शक्ति' को उपयोग गरे । भर्खरै कांग्रेसको 
महासमितिमा जजसले हिन्दु धर्मको पक्षमा हस्ताक्षर गरे, 
उनीहरूले गर्न खोजेको पनि यही हो । अर्थात्‌, दैबी शक्तिको 
भरमा कांग्रेसको भविष्य भाग्यवादमा खोजी गर्ने । राजाहरूलाई 
हिजो जस्तो छुट थियो, आज कांग्रेसी नेताहरूलाई त्यस्तो 
छुट छैन । राजालाई चुनावी प्रतिस्पर्धा नगर्ने सुविधा थियो । 
गोरखनाथ वा पशुपतिनाथले सपनामा आएर उनीहरूको रक्षा 
गर्ने आश्वासन दिएको कुरालाई जनगणमाझ तथ्य जसरी 
सुनाए पुग्थ्यो । कांग्रेसीहरूले पनि ईश्वरले वरदान दिएको 
सपना देख्ने, जनताको मन जित्न मन्दिर धाउने र भाग्यवादको 
आधारमा अर्को चुनाव जित्ने विश्वासमा छन्‌ जस्तो देखिन्छ । 

कांग्रेसजनको ठूलो तप्कामा हिन्दु धर्मले स्थान 
पाउनुपछाडि सरकारको पछिल्लो कार्यशैलीले कर्जा दियो । 
यसले तेस्रो प्रश्न जन्माउँछ । के सरकारको काम अन्य धर्मलाई 
ठाउँ दिएको बहानामा दलाली गर्नु हो ? नेपाली जनताले 
चुनावमार्फत नेकपा उम्मेदवारलाई सत्तामा धर्म प्रचारकका 
दलाल बनाउन पठाएका होइनन्‌ । त्यस्तो प्रचारक नभएको 


अवस्थामा कुनै धर्मविशेषलाई पक्षपोषण गर्न पनि चुनेका होइनन्‌ । 
तथापि, राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी सदैव राजकीय शैलीमा हिन्दु 
धर्मलाई मलजल गर्न तल्लीन छिन्‌ । प्रधानमन्त्री केपी ओली भने 
अन्तर्राष्ट्रिय धार्मिक संस्थाको मतियारका रूपमा प्रस्तुत भइरहेका 
छन्‌ । भर्खरै सम्पन्न एसिया प्यासिफिक सम्मेलनमा त्यस्तै देखियो । 
केही करोड द्रव्यको लोभमा पदको मर्यादा र राष्ट्रको गरिमाको ख्याल 
नगरी प्रधानमन्त्री नै धर्मन्तरणका संयोजकजस्तै प्रस्तुत भए । 
सरकारको यस्तो कर्मले जनगणमा सन्देहभन्दा आक्रोश पैदा गर्छ, जुन 
कालान्तरमा घातक हुन सक्छ । 

कांग्रेस र नेकपा नेताहरूको गतिविधिलाई उनीहरूको दलीय 
इतिहासले गिज्याइरहेको छ । यी दुवै दलको सामाजिक शक्तिको 
आधार पहिल्याउन चौथो प्रश्नतर्फ विशेष ध्यान दिनुपर्छ । भारतीय 
महाद्वीपका अन्य देशको तुलनामा नेपाली समाजमा धर्म किन 
राजनीतिक परिचालनको हतियार बन्न सकेन ? यसका पछाडि रहेका 
धेरै कारणको भेउ पाउन समाजशास्त्रीय विश्लेषण आवश्यक छ । तर 
प्राज्ञिक जगमा समेत यस्तो सवालको राजनीतिक पक्ष बुझन गहन 
काम भएको छैन । राजनीतिक वृत्तमा भने यस्तो वास्तविकताको 
ठूलो श्रेय बीपी कोइराला र पुष्पलाललाई जान्छ । बीपी सदैव धार्मिक 
रुढिवादका आलोचक रहे । मरणोपरान्त आफ्नो १३ दिने कर्मकाण्ड 
नगर्न छोराहरूलाई आग्रह गरे । त्यस्तै, ००७ को आन्दोलनलाई 
मूल्यांकन गर्ने क्रममा पुष्पलालले लेखेका थिए, “नेपाली जनआन्दोलन 
धार्मिक आवरणबाट मुक्त भयो र यसले राजनीतिक स्वरूप धारण 
गप्यो ।' पुष्पलालका अनुसार जनताले आफ्नो शक्ति र संघर्षमार्फत 
बिजय हासिल गर्दा उनीहरूले 'आफनो अधिकार प्राप्त गर्न कुनै दैवी 
शक्तिको भर परेनन्‌ ।' त्यसैले ००७ को बिजयसँगै शासकहरू मात्र 
परास्त भएनन्‌, जनआन्दोलनको सफलताले नेपाली राजनीतिलाई 


राजा महेन्द्रले शासनको 
वैधानिकता 'भगवान्‌' बाट 
प्राप्त गरे, जनताबाट 
होइन | त्यसैले 
जननिर्वाचित सदनलाई 
विघटन गरे । राजकीय 
शैलीको दक्षिणपन्थकै 
लयमा कांग्रेसको ठूलो 
तप्का 'भगवान्‌बाट 
शासनको वैधता प्राप्त 
गर्छु' भन्दै छ । 


धर्मबाट पनि मुक्त गप्यो । यी दुवै नेताको एउटा ध्येय राजनीतिक 
परिचालनबाट धर्मलाई पृथक राख्नु थियो । राजनीतिको यस्तो बलियो 
सामाजिक जगलाई अहिलेका कांग्रेसी नेताहरूले बिथोल्न खोज्नु 
लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यतामाथिको प्रहार हो । 

नेपाली समाजमा विगत सात दशकको उदाहरणले पाँचौँ 
प्रश्नतर्फ धकेल्छ । के नेपाली समाजमा पश्चिमका चर्चको तुलना गर्ने 
किसिमका संगठित मठमन्दिर थिए, जसको आधारमा पूर्ण नियन्त्रित 
किसिमको शासन हुन्थ्यो ? सम्भवतः हुँदैनथ्यो । पश्चिमा सन्दर्भमा 
सेक्युलरिजम्‌ (धर्म निरपेक्षता) मूलत: चर्च र राज्यबीच शक्ति सञ्चय 
गर्ने आपसी प्रतिस्पर्धाबाट जन्मियो । त्यसैले भनियो, धर्मलाई 
सत्ताभोगबाट पूर्णतः अलग राख ।' यस्तो भनिरहँदा, सेकुलरिस्टहरूले 
ईश्वरको मृत्युको घोषणा गरे, धर्मलाई अफिम भने, सत्ता संघर्षमा 
धर्मका एजेन्डालाई पूरै निषेध गर भने र विज्ञानका सामुन्ने धर्म परास्त 
भएको घोषणा गरे । उनीहरूले यस्तो भनिरहँदा पश्चिमा समाजमा 
राज्यले समाजमाथि पूर्णतः नियन्त्रण कायम राख्दै गयो । धेरै हदसम्म 
सफल पनि भयो । हाम्रो सन्दर्भ हिजो पनि त्यस्तो थिएन, जहाँ 
मठमन्दिरले संगठित रूपमा समाजमाथि पूर्ण नियन्त्रण कायम गरेको 
होस्‌ । नेपाली समाजमा विद्यमान हिन्दु धर्मभित्र र इतरका धार्मिक 
विविधता त्यसको प्रमाण हुन्‌ । आज पनि हाम्रो अवस्था पश्चिमाको 
जस्तो छैन । राज्यले पूर्णत: नियन्त्रण कायम गरेको छैन । पश्चिमा 
पुँजीवादको पकड बलियो भएको समयमा नेपालजस्तो राज्यमा 
स्वतन्त्रता र लोकतन्त्रको खोजी रहेकाले बाहय शक्ति-सम्बन्धको 
ठूलो प्रभाव रहयो । त्यो अद्यापि छ । त्यसैले राज्य आफैँ कमजोर 
छ । दलाल पुँजीवादीले राज्यको सर्वोपरि स्वार्थलाई प्रभावित गर्दै 
त्यसलाई कमजोर बनाएका छन्‌ । यही कारण सेकुलरिजम्‌को पश्चिमा 
अवधारणा नेपाली सन्दर्भमा त्यति उपभोगी हुँदैन । यहाँ धर्म निरपेक्षले 
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आवरण टिप्पणी 


हेर्ने जीवन र जगत्‌को जटिलता भिन्न छ। 

यो भनिरहँदा नेपाली राज्यमाथि हिन्दु धर्मको प्रभाव थिएन 
भन्ने अर्थ नलागोस्‌ । प्रभाव अद्यापि छ । त्यसैले अहिलेको सबैभन्दा 
पेचिलो सवाल छैटौँ प्रश्न हो । हिन्दु धर्मको प्रभावशाली विगतबाट 
निकाल्दै नेपाली राज्यलाई कसरी धर्म निरपेक्ष बनाउने ? लामो 
समय हिन्दु धर्मका सांस्कारिक मान्यताले शासकीय पद्धतिमा जरा 
गाडेको छ । शासनसत्ताबाट धार्मिक पकड कमजोर हुन लामो समय 
लाग्छ । तथापि, यो पश्चिमा मुलुकमा भन्दा छिटो हुन सक्छ 
पश्चिमा समाजमा चर्चको एकाधिकारपूर्ण शासनको अन्त्य भएपछि 
आधुनिक राज्यले एकाधिकार स्थापित गर्दै लग्यो । भनिन्छ, फ्रान्सेली 
क्रान्तिपछि धर्म शासनको आधार बनेन । धर्म राजनीतिबाट पूर्ण 
अलग भयो । फ्रान्सेली राजनीतिमा सेकुलरिजम्‌ स्थापित भयो । तर 
वास्तविकता त्यति सरल छैन । फ्रान्समा सन्‌ १७८९ मा धर्मलाई 
राजनीतिबाट विस्थापित गर्ने पहिलो प्रयास भएको करिब १ सय १६ 
वर्षपछि मात्र राज्यबाट धर्मको प्रभावलाई निस्तेज तुल्याइयो । यो 
डरफस अफेयर्स नामबाट चर्चित छ । अझ पनि कहिले बुर्का विवाद त 
कहिले पौडी पहिरनको विवादसँगै फ्रान्सेली राज्यले आफ्नो धार्मिक 
रंग देखाइरहन्छ । त्यसैले धर्म संस्कारलाई राज्यबाट अलग गर्न समय 
लाग्छ । नेपालको विशिष्टतासँगै यहाँ पनि धर्म निरपेक्षताले आफनै 
किसिमको समय लिन्छ। 

पश्चिमा शैलीमा बुझियो भने धर्म र राजनीतिबीच ३६ 
को आँकडा छ । नकारात्मक रूपमा हेर्दा मात्र त्यस्तो देखिने 
हो, वास्तविकता त्यो होइन । धर्म निरपेक्षताले केही आधारभूत 
लोकतान्त्रिक मूल्य-मान्यता बोकेको छ । तीमध्ये तीन अन्योन्याश्रित 
अवयवलाई आत्मसात गर्न अत्यावश्यक छ । ती हुन्‌- विज्ञान, शिक्षा 
र विविधताको स्वीकार्यता । राजनीतिदेखि हच्किने धेरै विविधताको 
स्वीकार्यतालाई सामाजिक सहनशीलता भन्छन्‌ । तर सामाजिक 
विविधता कुनै अर्को पक्षले सहने कुरा होइन । विभिन्न समूह पृथक 
हुनुको अस्तित्वलाई आत्मसात गर्ने कुरा हो । 

धर्म निरपेक्षताको मूल्य-मान्यतासँग विज्ञान गहिरोसँग जोडिएको 
छ । यसले सातौँ प्रश्नतर्फ धकेल्छ । के जतिजति विज्ञानको प्रभाव 
बिस्तार हुँदै जान्छ, उतिउति धर्मको शासकीय प्रभाव कमजोर हुँदै 
जाने हो ? आधुनिक विज्ञानको उदय भइरहेको पहिलो ऐतिहासिक 
कालखण्ड त्यस्तै देखियो । तर बिस्तारै के थाहा भयो भने विज्ञानले 
धर्मलाई निस्तेज वा निषेध गर्ने होइन । भाग्य र अन्धविश्वासमाथि प्रश्न 
गर्ने हो । कुनै अलौकिक आस्थामा नभएर तर्क र प्रमाणमा विज्ञानले 
विश्वास गर्छ । प्रमाणित ज्ञानले धर्म होइन, धर्म वरिपरि रचिएको 
ज्ञान र पाखण्डमाथि प्रश्न गर्ने आधार दिन्छ । यसरी धार्मिक सत्यलाई 
अस्वीकार गर्दा प्रमाणित ज्ञानको आधारमा स्थापित सत्यलाई स्वीकार 
गरिन्छ । अर्थात्‌, तर्क र विवेकको धर्मले प्रा्थिमकता पाउँछ । त्यसैले 
धर्म निरपेक्षताको जग तर्कमा छ । यही मान्यताले राजनीतिमा समेत 
दैवी शक्तिको आधारमा शासन गर्ने पद्धतिलाई प्रश्न गस्यो । शासनको 
वैधानिकता जनताको विवेकमा निहित हुन्छ भन्यो । राजनीतिको लक्ष्य 
जनमुखी कार्यक्रमबीच प्रतिस्पर्धा गर्नु हो भन्यो । 

राजनीति गर्न शिक्षाले ल्याउने सशक्तीकरणमा भर पर्दा आठौँ 
प्रश्न जन्मन्छ । के शिक्षामा प्रगति भएर मानवीय जीवनको गुणस्तर 
सुधिँदै गएपछि धर्मको पकड समाजमा कमजोर हुन्छ ? शिक्षा र 
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जजसले धर्म निरपेक्षता 
जनआन्दोलनको माग थिएन 
भनिरहेका छन्‌, उनीहरूले एकल 
जातिविशेषको प्रभुत्व कायम राख्ने 
पञ्चायतकालीन अभीष्ट पूरा गर्न 
खोजेका छन्‌ | लोकतान्त्रिक मूल्य- 
मान्यताबारे न हिजो उनीहरूलाई 
केही चासो थियो,न त आज नै | 


धर्मको आँकडा सरल रेखामा हिँड्दैन । समाज शिक्षित हुँदैमा धार्मिक 
कार्यमा हास आउने होइन । सन्‌ २०१७ को 'युरोब्यारोमिटर सर्वेक्षण' 
मा सूचीकृत १२ युरोपेली मूल्य-मान्यतामध्ये धर्मलाई एउटा मानिएको 
थियो । धेरै युरोपेली राष्ट्रका बासिन्दामध्ये दस प्रतिशतभन्दा कमले 
मात्र धर्मलाई उनीहरूको महत्त्वपूर्ण मूल्य-मान्यतामध्ये एक माने 
धर्मलाई ठाउँ दिने व्यक्तिले अन्य मूल्य-मान्यतालाई अग्रस्थानमा 
राखेका थिए । पत्येक युरोपेली राष्ट्रमा शान्ति, मानवीय 
जीवनप्रतिको सम्मान र मानव अधिकारलाई अधिकांशले आफनो 
महत्त्वपूर्ण निजी मूल्य-मान्यता ठहच्याए । तर त्यही सर्वेक्षणमा 
युरोपेली राष्ट्रहरूमा केवल १७ प्रतिशत मानिसले मात्र आफूलाई 
नास्तिक माने । उनीहरू परम्परागत रूपमा धार्मिक नहुन सक्छन्‌ 
तर शिक्षित भएकै कारण भगवानूप्रतिको उनीहरूको आस्था पूर्णतः 
निमिट्यान्न भएको पनि छैन । 

सत्ताको बागडोर पहिल्यैदेखि समातेका वर्चश्वशालीलाई 
अरू कुनै समुदाय सत्ताको बागडोरमा स्थापित भएको स्वीकार्य 
हुँदैन । यसले नवौँ प्रश्नतर्फ लैजान्छ । कुनै एक धर्मविशेषको 
पक्षपोषण गर्ने राज्यमा के अन्य धर्म-संस्कृतिको उचित प्रतिनिधित्व हुन 
सक्छ ? यो प्रश्न नेपाली समाजमा शताब्दी औँदेखि बसोबास गरिरहेका 
मुसलमानलाई सोधियो भने उनीहरूको उत्तर यस्तो हुन्छ, ' 
हामीलाई त त्यस्तो लाग्दैन । तर त्यस्तो लाग्दैन भनेर बोल्ने हाम्रो 
आवाज पनि दबिएको छ ।' धर्मको आडमा शासनमाथि वर्चश्व 
कायम भएको राज्यमा मूलतः फरक पहिचान र संस्कारमाथि 
प्रहार हुन्छ । नेपालमा पनि शताब्दीऔँसम्म त्यस्तै भयो । कुनै 
जातिविशेषको धर्म र संस्कारलाई उच्च, बाँकी सबैलाई तुच्छ 
मानियो । मूलतः अन्य समुदायको सांस्कृतिक अस्तित्वलाई पाखा 
लगाउँदै हिन्दु धर्मको मलजल गर्यो । तर धर्म निरपेक्षेतासँगै 
सामाजिक विविधताले कम्तीमा खुलेर बोल्ने मौका पाएको छ । धर्म 
निरपेक्षता सुनिश्चित भए सामाजिक विविधताले लोकतन्त्रलाई बलियो 
बनाउने सामर्थ्य बन्छ । 

त्यसैले जजसले धर्म निरपेक्षता जनआन्दोलनको माग थिएन 
भनिरहेका छन्‌, उनीहरूले एकल जातिविशेषको प्रभुत्व कायम राख्ने 
पञ्चायतकालीन अभीष्ट पूरा गर्न खोजेका छन्‌ । लोकतान्त्रिक मूल्य- 
मान्यताबारे न हिजो उनीहरूलाई केही चासो थियो, न त आज नै । 
त्यसैले दक्षिणपन्थको विभिन्न रूपलाई चिन्ने र थप सावधान हुने 
समय आएको छ। छ 


१). 


“4७%. न न का । 
ठेक्कौँपा हिमाल ! 


छौँ 


त्यी 


ष्यो 


सम्पदा 


प्राकृतिक सम्पदा व्यवस्थापन निजी क्षेत्रलाई दिँदा संरक्षणभन्दा विनाश हुने जोखिम 


योगेश ढकाल 


हिलेकै अवस्थामा संघीय पर्यटन 
अ ॥ विधेयक, ०७५ को मस्यौदा संसद्मा 
अं पुग्यो भने आउँदा दिनमा नेपालका 
हिमाल निजी क्षेत्रले प्रवर्दन र 
आरोहण अनुमति दिनेछन्‌ । विधेयकको मस्यौदामा 
निजी संस्थालाई हिमाल आरोहण र प्रवर्द्धन जिम्मा 
दिन सकिने उल्लेख छ। 
निजी क्षेत्रलाई हिमालको प्रर्वद्धन र 
आरोहण अनुमति दिने चलखेल तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालाको मन्त्रिपरिषद्को 
अन्तिम बैठकबाट भएको हो । असोज ०७२ 
मा त्यतिबेलाका पर्यटनमन्त्री कपासुर शेर्पाको 
प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषद्ले पर्यटन नीति, ०३५ 
अनुसार ५ हजार ५ सय मिटरभन्दा कम उचाइका 
२७ वटा हिमालको आरोहण अनुमति अधिकार 
सरकार मातहतमा ल्याउने निर्णय गरेको थियो । 
त्यो निर्णय हुनु केही दिनपहिले पर्यटन 
मन्त्रालयका तत्कालीन प्रवक्ता मोहनकृष्ण 
सापकोटाले निजी क्षेत्रले हिमाल प्रवर्द्धन गर्ने 
बताएका थिए । सबै हिमाल सरकारको अधिकारमा 
ल्याएपछि निजी क्षेत्रलाई ठेक्कामा दिन सहज हुने 
भएकाले त्यतिबेला संघबाट हिमाल खोस्ने प्रयास 
भएको नेपाल पर्वतारोहण संघका तत्कालीन 
अध्यक्ष आङछिरिङ शेर्पाको बुझाइ छ। 
हिमाल निजी क्षेत्रलाई लगाउने प्रयाससँगै 


जोडिएको थियो, संघले अधिकार पाएका 
हिमालको अनुमति खोस्ने निर्णय । तत्कालीन 
पर्यटनमन्त्री दीपक अमात्यले एक चरण प्रयास 
गरेका थिए। तर व्यवसायीको विरोधपछि अमात्य 
पछि हटे पनि उनीपछिका पर्यटनमन्त्री शेर्पाले 
निर्णय गराइछाडे । असोज ०७२ मा प्रधानमन्त्रीमा 
निर्वाचित ओलीले त्यही निर्णयलाई निरन्तरता 
दिए । अनि, आफूहरूलाई दिएको अधिकार 
नखोस्त आग्रह गर्दै संघका तत्कालीन अध्यक्ष शेर्पा 
र पर्यटन व्यवसायी राजेन्द्रमान श्रेष्ठ प्रधानमन्त्री 
ओली भेट्त बालुवाटार पुगे । 

पर्यटन नीति, ०३५ अनुसारको अधिकार 
संघबाट नखोस्त शेर्पाले प्रधानमन्त्रीलाई भनेका 
मात्रै के थिए, ओली आक्रोशित शैलीमा प्रस्तुत 
भए, “एनजीओलाई राजस्व उठाउने अधिकार 
हुँदैन ।” कडा रूपमा प्रस्तुत भएका ओलीलाई 
सम्झाउँदै शेर्पाले भनेका थिए, “सरकारले 
निर्णय उल्टाएन भने अदालत जान्छौँ ।” 'एउटा 
एनजीओले राज्यसँग जोरी खेल्ने ? हुन त, 
तपाईंहरूसँग पैसा छ, मृद्दा जितिहाल्नुहुन्छ 
नि,' ओलीको थप भनाइ थियो । त्यसलगत्तै 
संघले अदालतमा मुद्दा दायर गन्यो र जित्यो 
पनि । त्यसपछि हिमाल प्रवर्द्धनको विषय उठेको 
थिएन । दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री भएपछि ओलीकै 
पालामा आयो, हिमाल निजी क्षेत्रलाई प्रवर्द्धन 
गर्न दिने भनेर । 

जलवायु परिवर्तनले हिमालको अस्तित्व 


संकटमा परेका बेला निजी क्षेत्रलाई हिमाल प्रवर्द्धन 
गर्न दिँदा थप संकट निम्तिने टानका अध्यक्ष 
नवराज दाहाल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “हिमालजस्ता 
प्राकृतिक सम्पदा निजी क्षेत्रले व्यवस्थापन गर्न थाले 
भने संरक्षणभन्दा विनाश बढ्छ ।” 

मन्त्रालयले संघीय पर्यटन विधेयक, ०७५ 
को मस्यौदा गरेपछि व्यवसायीका तर्फबाट 
अर्को मस्यौदा तयार भएको छ । यसको जिम्मा 
पर्वतारोहण सञ्चालक संघका अध्यक्ष डम्बर 
पराजुलीले लिएका थिए । हिमालजस्ता प्राकृतिक 
सम्पदा निजी क्षेत्रलाई जिम्मा लगाउनु गलत हुने 
बताउँछन्‌, पराजुली । “यस्ता प्राकृतिक सम्पदा निजी 
क्षेत्रलाई ठेक्कामा दिँदा व्यवसायीबीचको अस्वस्थ 
प्रतिस्पर्धाले झनै नष्ट हुन्छ,” पराजुली भन्छन्‌ । 

ठेकेदारको अस्वस्थ प्रतिस्पर्धाले हिमालको 
सौन्दर्य संकट निम्तिनुका साथै फोहोर बढ्ने, 
रोजगारी घटे शेर्पा बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “निजी 
क्षेत्रलाई हिमाल प्रवर्द्धन गर्ने जिम्मा दिने प्रयास 
पहिलेदेखि भएको देखिन्छ । त्यस्तो निर्णय बालुवा, 
गिट्टी ठेक्कामा दिएजस्तो होइन ।” 

सरकारले आरोहणका लागि ४ सय 
१५ हिमाल खुलाएको छ । तर वर्षमा करिब 
६0 वटा हिमाल मात्रै आरोहण हुने गरेको छ । 
हिमाल आरोहणबाट करिब ४५ करोड रुपैयाँ 
आम्दानी हुन्छ। आरोहणमा जाने आरोही दलबाट 
मात्रै करिब १ हजार २ सयले रोजगारी 
पाइरहेका छन्‌ । छ 
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नेकपा 


जहाँको 


तहीँ 


दुई अध्यक्षका आ-आफूनै दाउपेच 


माधव बस्नेत 


समा सन्‌ १९०४ मा लेनिन 
नेतृत्वको सोसल डेमोक्रेटिक 
स्‌ पार्टीको कोमिन्टर्नमा निकै 
माथापच्ची भयो । बैठकपछि 
लेनिनलाई सोधियो, 'बैठकमा के-के भयो ?' उनले 
सारांश खिचे, 'एक कदम अगाडि । जहाँको तहीँ ।' 
लेनिनको यस अभिव्यक्तिलाई पछि 'एक कदम 
अगाडि, दुई कदम पछाडि' भनेर सैद्धान्तिकीकरण 
गर्न थालियो । कतिसम्म भने, यसमाथि पुस्तक 
नै प्रकाशित भयो । 
लेनिनले आफतो पार्टीको कोमिन्टर्नबारे 
गरेको यो टिप्पणी नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) 
भित्र १ सय १४ बर्षपछि उस्तै किसिमले मेल 
खान गएको छ । २९ मंसिर ०७५ देखि १३ पुस 
बिहानसम्म बसेको नेकपा स्थायी कमिटी बैठकमा 
नेताहरूले एकअर्कालाई सक्दो आलोचना गरे । 
लेनिनको 'आत्मालोचना' चाहिँ कसैले गर्नुपरेन । 
३ जेठ ०७५ मा नेकपा एमाले र नेकपा 
(माओवादी केन्द्र) बीच एकीकरण भएयता प्रधानमन्त्री 
तथा अध्यक्ष केपी ओलीले पार्टीभित्रबाट यति 
ठूलो स्केलको प्रतिवाद बेहोर्नुपरेको थिएन । सात 
महिनादेखि स्थायी कमिटी बैठक १० औँ पटकसम्म 
मिति तोक्दै स्थगित भएको थियो । अन्ततः 
२९ मंसिरमा सुरु स्थायी समितिको तेस्रो पूर्ण 
बैठक लगातार १४ दिन बस्यो । १३ पुसमा 
महासचिव विष्णु पौडेलले संक्षिप्त बिज्ञप्त 
सार्वजनिक गरेर बैठक सफलतापूर्वक सकिएको 
जानकारी दिए । तर पौडेलको विज्ञप्तिलाई 
नियाल्दा भने बैठक 'जहाँको तहीँ' रहेको विश्लेषण 
गर्न सकिन्छ । 
पौडेलको वक्तव्यअनुसार स्थायी कमिटीले 
छलफलका क्रममा व्यक्त भएका उपयुक्त विचार 
समेट्ने गरी सर्वसम्मतिसाथ राजनीतिक प्रतिवेदन 
पारित गरेको र संगठनात्मक एकता तथा 


३८ नेपाल । आइतबार २९ पुस, २०७५ 


एकीकरणका सम्बन्धमा गृहकार्य गरी प्रस्ताव 
तयार गर्न रामबहादुर थापा, विष्णुप्रसाद पौडेल, 
शंकर पोखरेल, वर्षमान पुन, योगेश भट्टराई, सुरेन्द्र 
पाण्डे, लेखराज भट्ट, वेदुराम भुसाल र रघुवीर 
महासेठ रहेको ९ सदस्यीय कार्यदल गठन गर्ने 
निर्णय गरेको छ । 

नेकपा समर्थक, शुभचिन्तकको त कुरै 
छाडौँ, केन्द्रीय सदस्यहरूले समेत यो बैठकबाट 
ठूलो आशा राखेका थिए । किनभने, दुई 
पार्टीबीच एकीकरण भएको लामो समय बिते 
पनि जिल्ला तहसम्म एकीकृत कमिटी बनाइएकै 
छैन । स्थायी कमिटीकै सम्मुखमा प्रदेश कमिटी 
सदस्यको नामावली टुंगो लगाए पनि जिल्ला 
कमिटी गठनमा किचलो छ । केन्द्रीय समिति 
सदस्यको कार्यविभाजन, पोलिटब्युरो गठन, 
सांगठनिक गतिजस्ता महत्त्वपूर्ण काम थाती छन्‌। 
सैद्वान्तिक, वैचारिक अन्योल पनि उत्तिकै छ । 
सरकारको कार्यशैलीमाथि अनेक खाले 
लान्छना लागिरहेका छन्‌ । पार्टीपंक्तिका सबै 
नेता/कार्यकर्ताले सरकारी पक्षबाट देखाइएका 
क्रियाकलापको बचाउ गर्न सकिरहेका छैनन्‌। स्थायी 
कमिटी बैठकले यी सबै विषयको निष्कर्ष निकाल्ने 
अपेक्षा थियो । स्थायी कमिटी बैठकअगाडि पार्टीको 
उपल्लो जिम्मेवारीमा बसेकालाई समेत सरकारमा 
रहनेहरूले हाम्रो क्रा केही पनि सुनिदिएनन्‌ 
भन्ने र सरकारमा रहनेले बाहिर बस्नेले सहयोग 
गरेनन्‌, सबै हामीले नै धानिरहेका छौँ भन्ने थियो । 
बैठकपछि पनि त्यसमा खासै प्रगति भएन । 

स्थायी समितिका एक सदस्यका अनुसार 
निर्णयलाई संस्थागत गर्ने मामिलामा बैठक 
ठूलो उपलब्धि' भयो । “सचिवालय दैनिक कार्य 
सञ्चालनको कार्यालयीय समूह हो । तर नेकपाका 
दुई अध्यक्ष ओली र पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
ले त्यसैलाई कार्यकारी निर्णय गर्ने थलो बनाउन 
थालेका थिए,” स्थायी समितिका ती सदस्य 
भन्छन्‌, “यो बैठकले सचिवालयको अधिकार 


स्थायी समितिमा ल्यायो । विधान, संगठनका 
प्रस्तावमाथि प्रश्न उठ्यो । अगाडिका काम गर्न 
कार्यदल बन्यो । यो उपलब्धि नै हो।" १२ पुसको 
बैठकसम्म आइपुग्दा प्रधानमन्त्री तथा अध्यक्ष 
ओलीले धेरै प्रतिवेदन हेरिएको, पढिएको छ । 
सबै प्रतिवेदन यस्तै हुन्छन्‌ । त्यसैले यो प्रतिवेदन 
पारित गर्नुपत्यो' भनेका थिए । तर स्थायी समिति 
सदस्यहरूले उनको आग्रह नमानेपछि १३ पुस 
बिहानको स्थायी कमिटीले दुवै अध्यक्षले प्रतिवेदन 
पुनर्लेखन गर्ने र स्थायी कमिटीमा पुन: पेस गर्ने, 
स्थायी कमिटीले पारित गरेपछि मात्र त्यसलाई 
प्रकाशित गर्ने निर्णय भयो । नेकपाका स्थायी 
कमिटी, केन्द्रीय कमिटी सदस्यले यसलाई ठुलै 
जित मानेका छन्‌ । 

महासचिव पौडेलले जारी गरेको विज्ञप्तिमा 
भने प्रतिवेदन अध्यक्षद्वयले पुनर्लेखन गरेर स्थायी 
कमिटीमा पेस गर्ने र त्यहाँबाट पारित भएपछि 
मात्र प्रकाशित गर्ने उल्लेख छैन । यति मात्रै 
भनिएको छ, 'बैठकले छलफलका क्रममा व्यक्त 
उपयुक्त विचार समेट्ने गरी सर्वसम्मतिसाथ 
राजनीतिक प्रतिवेदन पारित गरेको छ ।' 

नेकपाका केन्द्रीय सदस्य अजम्बर काङमाडको 


000 0. । 
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% प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा नेकपाको स्थायी कमिटी बैठक 


जिकिरलाई पत्याउने हो भने बैठकले तीन 
महत्त्वपूर्ण काम गप्यो । पहिलो- पार्टी, सरकार 
र सैद्धान्तिक विषयमा खुलेर छलफल भयो । 
यसले जमेर बसेको विषयलाई 'आइस ब्रेक' 
गयो । दोस्रो- नेताहरूबीच चिनजान, क्षमता, 
दृष्टिकोण, विज्ञता बुझने अवसर दिलायो । 
तेस्रो- पार्टीलाई वैधानिक ट्र्थाकमा ल्यायो । 
विधान कार्यान्वयन सुरु भएको छ । “दैनिक 
कार्यालयीय प्रयोजनका लागि मात्र गठन भएको 
सचिवालय कार्यकारीजस्तो थियो,” काङमाङ 
भन्छन्‌, “स्थायी समिति बैठकले सांगठनिक 
कार्यदल बनायो । यस हिसाबले थोरै प्रगति त 
भयो । अब त्यो ठोस उपलब्धिमा देखिनुपर्छ । 
नत्र जहाँको तहीँ रहिन्छ ।” 

अध्यक्षद्वयले प्रतिवेदन पुनर्लेखन गरेर स्थायी 
समितिले पारित गरेपछि मात्र प्रकाशनमा लैजाने 
बिषय व्यवहारमा कार्यान्वयन भए अलिकति प्रगति 
मान्न सकिएला । नत्र १४ दिनसम्म बसेको स्थायी 
कमिटी बैठकले केन्द्रीय सदस्यको कार्यविभाजन र 
पोलिटब्युरो गठन गर्न नसकेकै देखियो । सरकारको 
कार्यशैली कसरी सुधार्ने, आलोचनाको तारोबाट 
कसरी बच्ने, सर्वसाधारणको हितअनुरूपका नीति 


तथा कार्यक्रम के-कसरी लैजाने भन्ने विषयमा 
पनि कुनै निर्णय भएन । सांगठनिक मूर्तता, 
सैद्वान्तिक, वैचारिक अन्योलको दिशा पनि तय 
हुन सकेन । अर्थात्‌, सारमा १४ दिनको लामो 
बैठकले नेकपालाई जहाँको तहीँ राखिदियो । 

बैठक अवधिभर प्रधानमन्त्री तथा अध्यक्ष 
ओली र अर्का अध्यक्ष प्रचण्डबीच अघोषित 
शक्ति-प्रतिस्पर्धा देखियो । पूर्वएमालेको माधव 
नेपाल समूहलाई आफूतिर ल्याउन सक्रिय 
देखिएका छन्‌, पचण्ड । नेपालसहितलाई 
आफूतिर तान्न सके पल्ला भारी हुने उनको 
ठम्याइ छ। ओली पक्षले यो प्रयत्नलाई पार्टीको 
माओवादीकरण गर्न लागिएको चर्चा गरिरहेको 
छ। सरकारको नेतृत्व गरेर परिणाममुखी नतिजा 
दिन नसकेकाले ओली र विवादास्पद युनिभर्सल 
पिस फेडेरेसन कार्यक्रमको प्रमुख हर्ताकर्ता 
भएकाले नेपाल दुवैले स्थायी कमिटीमा 
आलोचना सहनुपस्यो । 

ओली-प्रचण्ड दुवैले माधव नेपाल समूहलाई 
आफूतिर तान्न खोजे पनि त्यति सजिलो भने 
छैन । किनभने, नेपाल स्वयं प्रचण्डको धारमा 
समाहित भइहाल्ने पक्षमा छैनन्‌ । ओलीपछि 


यस समूहमा नेतृत्व संकट रहेकाले त्यसलाई 
थाम्न सकिएला कि भन्ने सोचमा छन्‌, नेपाल । 
व्यक्तिगत निकटताका कारण नेपाल पक्षका 
वेदुराम भुसाल, रघु पन्त, यादव शर्माजस्ता पात्र 
ओली पक्षमा जान सम्दैनन्‌ । 

प्रचण्ड नेपाल स्वयंलाई आफनो समूहमा 
ल्याउन त चाहिरहेका छन्‌ नै, उनलाई ल्याउन 
सम्भव नभए घनश्याम भुसाल, योगेश भट्टराई 
ल्याउन सके नेपालले साथ नदिए पनि जित्न सक्छु 
भन्ने बुझाइमा छन्‌ । वामदेव गौतमले आफैँलाई 
साथ दिने प्रचण्डको निष्कर्ष छ । तर अहिल्यै यो 
खेल खेलेर ओलीलाई चिढ्याउने पक्षमा उनी 
छैनन्‌ । नेकपाका एक केन्द्रीय सदस्यका शब्दमा, 
नेपालले साथ नदिए झलनाथ, वामदेव, घनश्याम 
भुसाल, योगेश, पन्त, वेदुराम भुसालसहितको 
समर्थनबाट अगाडि बढ्ने प्रचण्डको भित्री योजना 
छ। “प्रचण्डको नखुलेरै पूर्वएमालेको सांगठनिक 
संरचना कब्जा गर्ने रणनीति हो,” दाहाल निकट 
ती केन्द्रीय सदस्य भन्छन्‌, “वैचारिक कार्यकर्ता 
मैले बढी उत्पादन गरेको छु । पूर्वएमालेको 
संगठन मजबुत छ भन्ने ठम्याइमा पुगेका प्रचण्ड 
एमाले पृष्ठभूमिबाट आएकालाई बढी पद दिएरै 
भए पनि महाधिवेशनपछिको मूल नेतृत्व आफैँले 
लिन चाहन्छन्‌ ।” 

बैठकमा सबै कुराको सम्बोधन भयो 
भनेजस्तो र केही भएनजस्तो पनि देखिएको नेता 
ठाकुर गैरे बताउँछन्‌ । गैरेका भनाइमा, बैठक 
राम्रो भएको नतिजा एउटा प्रतिवेदनमा देखिने 
भयो । दुई अध्यक्षले प्रतिवेदन पुनर्लेखन गरेर 
स्थायी कमिटीले पास गरेपछि मात्र प्रकाशित 
गर्ने निर्णयले पार्टीभित्र सामूहिक निर्णयको अपेक्षा 
गर्नेलाई न्याय मिलेको छ । “स्थायी कमिटी 
बैठकको स्पिरिट नेताहरूले बोक्छन्‌/बोक्दैनन्‌ 
भन्ने तस्बिर छिट्टै देखिँदैछ,” गैरे भन्छन्‌, “स्थायी 
कमिटीमा पेस गरेको प्रतिवेदन पुनर्लेखन भएर 
पुनः पारित गराएर प्रकाशित भएपछि, स्थायी 
कमिटीले गठन गरेको ९ सदस्यीय कार्यदलको 
रिपोर्ट तयार भएर स्थायी समितिले पारित गरेपछि 
बैठक राम्रो भएको थियो /थिएन भन्ने देखिन्छ ।” 

गैरेका शब्दमा, विधि, पद्दतिमा हिँड्न 
छाडेर पार्टी खस्ने क्रममा थियो । खस्ने क्रममा 
टाउको नै बजारिँदै थियो । स्थायी कमिटी बैठकले 
त्यसलाई ब्रेक लगाएको छ । अब पार्टी बन्छ 
कि भन्ने भएको छ । थप्छन्‌, “खल्तीका मान्छे 
टिप्ने, आफ्खुसी कार्यदल बनाउने काम स्थायी 
कमिटी बैठकले रोक्यो । अहिलेका लागि यो नै 
ठूलो उपलब्धि हो ।” छ 
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भस्वामित्व खोसिने खतरा 


[ 1 लै अर्थमन्त्री युवराज खतिवडाले जग्गामा 
" । निजी स्वामित्व हुँदा विकास निर्माण, वित्तीय 
स्थायित्वलगायतका क्षेत्रमा समस्या परेको 
“ टिप्पणी गरे । समाचारअनुसार उनले विकास 
निर्माणका काममा राज्यले कति जमिन किन्ने, कति मुआब्जा 
दिने भन्दै जग्गामा निजी स्वामित्व नभई भोगाधिकार मात्रै हुनुपर्ने 
बताए । जल, जंगल र जमिन राज्यको हुनुपर्ने भन्दै उनले यसबारे 
संविधान बनाउँदा विचार पुग्याउन नसकिएको धारणा राखे । 
यस्तो धारणा बेलाबखत बिभिन्न राजनीतिक दलका 
नेता/कार्यकर्ताबाट समेत सुन्नमा आउँछ । भूमि प्रकृतिको यस्तो 
वरदान हो, जसबाट हाम्रा सबै खाले आवश्यकता प्रत्यक्ष/परोक्ष 
पूरा हुन्छन्‌ । दुक्रा पार्न नसकिने र अन्य वस्तुजस्तो एक ठाउँबाट 
अर्को ठाउँमा सार्न पनि नमिल्ने भएकाले मानिसको भूमिसँगको 
सम्बन्धलाई 'भूमि अधिकार' का रूपमा बुझिन्छ । संयुक्त 
राष्ट्रसंघद्वारा प्रकाशित जग्गा प्रशासन निर्देशिका, १९९६ का 
अनुसार त्यस्ता अधिकारमा जग्गा ओगट्ने, प्रयोग गर्ने, आवाद 
गर्ने, त्यस्तो जग्गामा अरू व्यक्तिलाई निषेध गर्ने, जग्गाको सुधार 
गर्ने, बिक्री वितरण गर्ने, भाडामा लगाउने, आफनो परिवार 
वा सन्ततिमा हक हस्तान्तरण गर्ने, धितो बन्धक राख्ने तथा 
जग्गामा भएको मूल्यवृद्धि र भाडाबाट प्राप्त आम्दानी उपभोग 
गर्नेलगायतका अधिकार पर्छन्‌ । यी सबै अधिकार उपलब्ध भएको 
जग्गालाई सबैभन्दा उच्चकोटिको मानिन्छु । 

सम्पत्ति व्यवस्थाको सुरुआत र यसको अधिकारलाई 
हेर्ने दृष्टिकोणमा दार्शनिकबीच मतैक्य देखिँदैन । एडम स्मिथले 
सिकारी युगबाट पशुपालन युगमा भएको रूपान्तरणलाई सम्पत्ति 
व्यवस्थाको पहिलो चरण र त्यसपछि कृषि युगमा भएको 
रूपान्तरणलाई दास्रो चरणको रूपमा व्याख्या गर्दै सुरुमा 'कब्जा', 
त्यसपछि 'पशु' र अन्त्यमा आएर “कृषि लाई सम्पत्तिको रूपमा 
लिइन्थ्यो भनी उल्लेख गरेका छन्‌ । 

मार्क्स र एंगेल्सले जर्मन आईडियोलोजीमा जंगली युगबाट 
पशुपालन र कृषिमा भएको रूपान्तरणलाई सम्पत्तिसम्बन्धी 
विकासको चरणका रूपमा व्याख्या गर्दै सुरुमा भएको आदिम 
साम्यवादी व्यवस्था पछि आएर निजी स्वामित्वको रूपमा परिणत 
भएको तर भविष्यमा साम्यवादी व्यवस्था नै स्थापना हुने दाबी 
गरेका छन्‌ । सामूहिक सम्पत्तिसम्बन्धी व्यवस्थाबाट निजी सम्पत्ति 
र पुन: सामूहिक सम्पत्तिमा हुने परिवर्तनलाई निषेधको नियमका 
रूपमा व्याख्या गरिएको छ। 

एरिस्टोटल, थोमस हब्स, जिन ज्याक रुसो, जिन 
बोडिनजस्ता दार्शनिकले निजी सम्पत्तिको वकालत गरेका छन्‌ । 
फ्रान्सेली राज्यक्रान्ति घोषणापत्रको धारा २ मा प्रत्येक राजनीतिक 
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संगठनको उद्देश्य मानिसको वैयक्तिक स्वतन्त्रता, सम्पत्ति, सुरक्षा 
र प्रतिरक्षाजस्ता नैसर्गिक अधिकारको संरक्षण गर्नु हुनेछ भन्दै 
सम्पत्तिसम्बन्धी अधिकारलाई उच्च स्थानमा राखेको छ । 
अमेरिकामा सम्पत्तिसम्बन्धी अधिकारका लागि भएको 
आन्दोलनले 'यो मेरो जग्गा भएकाले मैले जे चाहयो, त्यही गर्न 
पाउनुपर्छ' भन्ने नारा अघि सार्दै राज्यले कुनै पनि अधिकारको 
हनन गर्छ भने उचित क्षतिपूर्ति दिनुपर्छ भन्ने माग अगाडि 
सारिएको थियो । समाजवादी दार्शनिकले निजी सम्पत्तिसम्बन्धी 
व्यवस्थाको विरोध गर्दै जग्गाको स्वामित्व राज्यमा हुनुपर्ने धारणा 
अगाडि सारेका छन्‌ । प्लेटोले कम्युनिज्मलाई सम्पत्तिसम्बन्धी 
उत्कृष्ट व्यवस्थाको संज्ञा दिएका छन्‌ भने डेभिड हयुमले 
सम्पत्तिको बराबरी बाँडफाँटले उच्चतम सन्तुष्टि प्रदान गर्ने 
बताएका छन्‌ । 
हेनरी जर्जले त निजी सम्पत्तिलाई लूटसमेत भनेका छन्‌ । 
यही बिचाराधाराबाट प्रभावित भएर तत्कालीन सोभियत संघ, 
पूर्वी युरोपेली मुलुक, चीन, उत्तर कोरिया, भियतनामजस्ता 
देशले निजी सम्पत्ति राष्ट्रियकरण गरेर सामूहिक खेती प्रणालीको 
सुरुआत गरे । यसैको धडधडी कतिपय कम्युनिस्ट विचारधाराबाट 
प्रभावित व्यक्ति वा राजनीतिक दलहरूमा अझै पनि छँदै छ । 
सन्‌ १९९० को दशकमा सोभियत संघ र पूर्वी युरोपेली 
देशमा कम्युनिस्ट शासन अन्त्य भई उदारवादी व्यवस्थाको 
सुरुआत हुनुका साथै पहिला कब्जा गरी राष्ट्रियकरण गरिएको 
निजी जग्गाजमिन सम्बन्धित हकवालालाई फिर्ता गरियो । 
त्यसभन्दा अघि नै चीनमा देङ स्याओ पिङले सम्पत्तिसम्बन्धी 
व्यवस्थालाई सन्‌ १९८२ मा भएको संविधान संशोधनमा समावेश 
गरे भने सन्‌ २००४ मा भएको चौथो संशोधनले त जनताले 
कानुनसम्मत आर्जन गरेको घर निजी सम्पत्तिका रूपमा भोग 
गर्न र आफ्नो परिवारमा हस्तान्तरण गर्न पाउने र यस्तो निजी 
सम्पत्ति सरकारले सार्वजनिक प्रयोजनका लागि प्राप्त गर्नुपरे 
क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने व्यवस्थासमेत गरेको छ । यसैगरी भियतनाममा 
पनि सन्‌ १९९० को दशकको सुरुबाटै जग्गामा निजी अधिकारको 
पुनर्स्थापना भयो । 
एकातर्फ, राज्य व्यवस्थामा भएको परिवर्तनसँगै जग्गामा 
भएको सरकारी नियन्त्रण हट्दै गएर निजी स्वामित्व स्थापित 
भयो भने अर्कातर्फ, किसानको भूमि अधिकारका लागि होस्‌ 
वा सुकुम्बासी वा अव्यवस्थित बसोबासीको बसोबासका लागि 
होस्‌, संसारभर थुप्रै आन्दोलन भएका छन्‌ । नेपालका तराईमा 
भएका किसान आन्दोलन, पूर्वी तराईमा भएका झोडा आन्दोलन, 
सुकुम्बासी, कमैया, हलिया आदिका नाममा भएका सबै आन्दोलन 
भूमि अधिकारकै लागि थिए । सरकारले विभिन्न आयोग गठन 


गरी यस्ता माग सम्बोधन गर्दै किसानलाई मोहियानी हक र जग्गाविहीनलाई 
जग्गा उपलब्ध गराउँदै आएको छ । 'जमिन कसको, जोत्नेको' र 'उत्पादनका 
साधनमाथि श्रमिक वर्गको नियन्त्रण' जस्ता नारा कम्युनिस्ट वा समाजवादीले 
लगाउने गरेकाले यस्ता आन्दोलन गर्ने र जग्गा उपलब्ध गराउनेमा पनि 
उनीहरूकै बढी हात छ। 

कुनै समुदाय, समूह वा सरकारको स्वामित्वमा भई भोगचलन मात्र 
गर्न दिएको जग्गामा भन्दा सम्पूर्ण अधिकारसहितको निजी स्वामित्वमा 
रहेको जग्गाको उत्पादकत्व बढी हुने थाइल्यान्ड, कोस्टारिका, घाना, बुर्किना 
फासो, इथियोपियालगायतका थुप्रै मुलुकमा गरिएका अध्ययन अनुसन्धानले 
पुष्टि गरेका छन्‌ । पंक्तिकार स्वयंले इलामको चुलाचुली क्षेत्र, बंगलादेश र 
थाइल्यान्डमा गरेको अध्ययनले समेत जग्गामा निजी स्वामित्व प्रदान गर्दा 
व्यक्तिको आर्थिक, सामाजिक स्तर माथि उठ्नुका साथै जग्गा उपयोगमा 
समेत सकारात्मक परिवर्तन आएको देखाएको छ । यसबाट हाम्रोजस्तो 
मुलुकमा गरिबी निवारणमा समेत टेवा पुग्ने देखिन्छ । अरूकै स्वामित्वमा 
रहेको भन्दा पूर्णतः आफनो अधिकारमा रहेको जग्गामा लगानी गर्न 
पनि तत्परता बढ्छ । जग्गा धितो राखी थप लगानी गर्ने अवसरसमेत 
प्राप्त हुन्छ । 

आफनो भूभागभित्रका जग्गाको पहिलो मालिक राज्य नै हो, चाहे 
त्यो निजी जग्गा नै किन नहोस्‌ । कुनै सार्वजनिक प्रयोजनका लागि 
आवश्यक परेमा व्यक्ति वा संस्थाको निजी स्वामित्वको जग्गा अधिग्रहण 
गरेर प्राप्त गर्न सक्ने अधिकार सबै देशका सरकारलाई हुन्छ, जुन कुरा 
हाम्रो अहिलेको संविधानको धारा २५ को उपधारा (२) ले गरेको छ भने 
उपधारा (३) ले क्षतिपूर्तिको आधार कानुनबमोजिम हुने भन्ने व्यवस्था गरेको 
छु । ०४७ को संविधानभन्दा अहिलेको संविधानले थप के व्यवस्था गरेको 
पाइयो भने भूमिको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि, कृषिको आधुनिकीकरण 
र व्यवसायिकीकरण, वातावरण संरक्षण, व्यवस्थित आवास तथा सहरी 
विकास गर्ने सवालमा उपधारा (२) र (३) को व्यवस्था लागू नहुने अर्थात्‌ 
यस्ता प्रयोजनका लागि सरकारलाई जग्गा प्राप्त गर्न कुनै बाधा नपर्ने र 
क्षतिपूर्तिसम्बन्धी व्यवस्थासमेत लागू नहुने अनौठो प्रावधान उपधारा (४) 
मा राखेको छ । यसले व्यक्तिको सम्पत्तिसम्बन्धी नैसर्गिक अधिकारलाई 
संकुचन गरेको प्रस्ट छ । तर यो कुरा कार्यान्वयनमा गई नसकेकाले त्यति 
चर्चा नभएजस्तो देखिन्छ । जेहोस्‌, संवैधानिक वा कानुनी रूपमा सरकारलाई 
सार्वजनिक हितका लागि कुनै पनि जमिन प्राप्त गर्न कुनै अप्ठेरो छैन । 
कार्यान्वयनका क्रममा हुने झन्फट र बाधा विरोध त छँदैछ । 

मुआब्जाको समस्या सबै देशमा छ । बेलायतको हि्रो विमानस्थलमा 
तेस्रो रनवे बनाउने परियोजना भर्खर सुरु हुँदै छ, जसमा करिब २ 
लाखजति व्यक्ति वा संस्था प्रत्यक्ष/परोक्ष प्रभावित हुने अनुमान गरिएको 
छ । यसमा ध्वनि प्रदूषणबाट प्रभावित हुने व्यक्ति वा संस्थालाई समेत 
मुआब्जा दिने तयारी गरिएको छ, जसका लागि खर्बौं रुपैयाँ लाग्ने अनुमान 


भूमिमाथि जनताको पहुँचका दृष्टिले 
नेपाल माथिल्लो स्थानमा पर्छ | तर 
बिनाक्षतिपूर्ति कसैको जग्गा राज्यले 
लिनु व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकारको 
ठाडो उल्लंघन हो । 

वि नाक 


छ । काठमाडौंजस्तो घना बस्ती र मूल्यवान जग्गा भएको क्षेत्रमा अहिले 
जग्गा अधिग्रहण गर्न खोजिन्छ भने मुआब्जाको रकम बढी हुन्छ नै । 
यसको दोष भूमि प्रणालीलाई भन्दा पनि नीति निर्माताको अद्रदर्शितालाई 
दिनु बेस हुन्छ । दीर्घकालीन सोचअनुरूप बस्ती विकास, भूउपयोगअनुसार 
जग्गाको वर्गीकरण, क्षेत्र निर्धारण र प्रभावकारी कार्यान्वयन, भूउपयोगबीच 
निश्चित सिमाना, आवश्यकताअनुसार नयाँ सहर स्थापना एवं विकास र 
अवसरको विकेन्द्रीकरणजस्ता नीति अवलम्बन गर्न सके विकास निर्माणका 
काम अगाडि बढाउन सहयोग पुग्ने देखिन्छ । साथै, भूमिसम्बन्धी अभिलेख 
चुस्तदुरुस्त राखी बिजुली, टेलिफोनका तार र खम्बा, सडक सन्जालजस्ता 
अन्य अभिलेखसमेत एकीकृत गर्न सके जग्गा प्राप्ति प्रक्रियालाई छिटोछरितो 
बनाउन सकिन्छ । 
कुनै पनि परियोजना केही न केही फाइदाकै लागि सञ्चालन गरिएका 
हुन्छन्‌ । राजस्व आर्जन हुने प्रकृतिका परियोजनाको मुआब्जा तिनैबाट 
पूर्ति गर्न सकिन्छ भने सामाजिक खालका परियोजनाको मुआब्जा तिर्न 
सरकार हिच्किचाउनु हुँदैन । सडक, रेलवे आदि निर्माणमा ओभरग्राउन्ड र 
अन्डरग्राउन्ड खालका संरचनामा जोड दिन सके सतहमा चाहिने जमिनको 
मात्रालाई घटाउन सकिन्छ । केही समयदेखि उत्पादनमूलक र विकास 
निर्माणका काममा भन्दा पनि राजनीतिक व्यवस्थापनमा अनावश्यक खर्च 
गरिएको साधारण खर्चमा भएको वृद्धिले पुष्टि गर्छ । 
नेपालको भूमिव्यवस्था अन्य देशको भन्दा राम्रो छ । बेलायतजस्तो 
बिकसित मुलुकमा भर्खरै मात्र प्रकाशित तथ्यांकअनुसार ३ लाख २० हजार 
मानिस घरविहीन छन्‌ । बंगलादेशको राजधानीका सडकपेटीमा पालमुनि 
३०-४० वर्षदेखि बसेका मानिस भेटिन्छन्‌, जसका सन्तान त्यहीँ जन्मिन्छन्‌, 
हुर्किन्छन्‌ र बिहेवारी गर्छन्‌ । पालले ओगटेको भाग नै अंशबन्डा हुन्छ भन्दा 
अचम्म मान्तुपर्दैन । 
हाम्रो देशमा पनि समस्या थुप्रै होलान्‌ । सबैको घर सहरमा नहोला 
तर एउटा झुप्रो बनाएर बस्ने ठाउँ नै नभएर सडकमा बस्नुपर्ने अवस्था 
उति छैन । यसको श्रेय धेरै हदसम्म नेपालको भूमि प्रणाली र भूमिहीनप्रति 
सरकारहरूले देखाएका उदारतालाई जान्छ । त्यस्तै, मानिसको कमाइको 
अधिकांश हिस्सा घरघडेरी किन्न लगानी हुन्छ । जीवनभरको रगत र 
पसिनाबाट मुस्किलले बनाएको एउटा घर पनि अधिग्रहण गरेर उचित 
मुआब्जा नदिँदा कस्तो असर पर्ला भनेर राज्यले सोच्नुपर्छ । 
नेपालको रैकर भूमि प्रणाली विश्वकै उत्कृष्ट प्रणालीमध्ये एक 
हो । जनताको भूमिमाथिको पहँचका दृष्टिले नेपाल माथिल्लो स्थानमा 
पर्छ । यस्तो जग्गाको पनि मूल मालिक राज्य नै हो । राज्यले सार्वजनिक 
प्रयोजनका लागि उचित क्षतिपूर्ति दिएर जुनसुकै बेला प्राप्त गर्न सक्छ । 
तर राज्यले बिनाक्षतिपूर्ति कसैको जग्गा लिनु व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकारको 
ठाडो उल्लंघन हो। 0 
सुवेदी भूमि व्यवस्थापतमा विद्यावारिधि हुन्‌ । 
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दर्जनौँ कोष 
अलपत्र 


समन्वय र प्रयोग क्षमता अभावमा आरबौं निष्क्रिय 


विजयराज खनाल 


| 1  । रकारले योगदानमा आधारित 
स सामाजिक सुरक्षा योजना 
॥ घोषणा गयो, ११ मंसिर ०७५ 
पा मा । नेपाली श्रम बजारमा 
आउने कर्मचारी तथा सबै क्षेत्रका श्रमिक १ 
साउन ०७६ देखि नयाँ योजनामा सहभागी हुने 
उल्लेख छ । राष्ट्रिय स्तरको कल्याणकारी कोषको 
१९ अर्ब ५९ करोड ५५ लाख रुपैयाँ योजनाको 
बीउ पुँजीका रूपमा राखिएको छ । कर्मचारीलाई 
वितरण भएर बाँकी रहनेमध्ये ३० प्रतिशत बोनस 
रकम कोषमा जम्मा हुने व्यवस्था छ । 
यसबाहेक सरकारसँग सामाजिक सुरक्षा 
करको रूपमा समेत रकम जम्मा भएको छ । 


योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा योजना 
सञ्चालन गर्ने जिम्मेवारी पाएको सामाजिक 
सुरक्षा कोषले अर्थ मन्त्रालयसँग सामाजिक 
सुरक्षा करका रूपमा उठेको रकमसमेत माग 
गरिरहेको छ । तर कोषले यसबारे हालसम्म कुनै 
जवाफ पाएको छैन । 

“हामीलाई दिइएको सूचनाअनुसार 
हालसम्म यस्तो करको रूपमा २० अर्ब रुपैयाँ 
संकलन भएको छ,” सामाजिक सुरक्षा कोषका 
कार्यकारी निर्देशक श्यामराज अधिकारी भन्छन्‌, 
“यो रकमसमेत माग गरिरहेका छौँ, तर उपलब्ध 
हुन सकेको छैन ।” योगदान गर्न नसक्ने वर्गको 
सामाजिक सुरक्षा पनि राज्यको दायित्व भएकाले 
यो रकम त्यसमा खर्चिनुपर्ने अडान अर्थले राख्दै 
आएको स्रोत बताउँछ । 


नयाँ नेपाल 
निर्माण कोष 


प्रत्याभूति र आतंक 
पीडित कोष 


हुन त, कोषले यस्ता वर्गलाई समेटेर 
योजना ल्याउने प्रतिबद्धतासहित रकम माग 
गरे पनि नपाएको गुनासो कोषका कार्यकारी 
निर्देशक अधिकारीको छ । योगदानमा आधारित 
सामाजिक सुरक्षा ऐन, ०७४ को दफा २६ 
मा रहेको कोष स्थापनासम्बन्धी व्यवस्थाले 
सामाजिक सुरक्षा करबापत हालसम्म संकलित 
र भविष्यमा जम्मा हुने रकमसमेत रहने 
उल्लेख छ। 

अधिकारीका अनुसार कोष मातहत 
नआएको यस्तो रकम हालसम्म प्रयोगविहीन 
अवस्थामा छ । कोषको रकम प्रयोगमा सरकारी 
निकायबीच देखिएको समन्वय अभावको यो 
एउटा मात्र उदाहरण होइन । स्पष्ट सोच, 
समन्वय र प्रयोग क्षमता अभावमा राज्य संयन्त्रले 
स्थापना गरेका दर्जनौँ कोष या प्रयोगविहीन 
अवस्थामा छन्‌, या त आंशिक रूपमा मात्र प्रयोग 
भइरहेका छन्‌ । महालेखा परीक्षक कार्यालयको 
०७४ मा प्रकाशित ५२ औँ प्रतिवेदनअनुसार 
दर्जनौँ कोषमा २ खर्ब १७ अर्ब जम्मा 
भएकामा करिब १ खर्ब रुपैयाँ प्रयोगमा आउन 
सकेको छैन । 


नाम मात्रका कोष 
श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा 
मन्त्रालयअन्तर्गत उस्तै प्रकृतिका दुइटा कोष 
सञ्चालनमा छन्‌, बालश्रम निवारण कोष र 
बालबालिका विकास तथा पुनर्स्थापना कोष । 
निवारण कोषमा ६३ लाख २० हजार छ 
भने पुनर्स्थापना कोषमा २ करोड ६२ लाख रुपैयाँ 
छ । निवारण कोषको रकम एकाध काम गर्दै 
सकिने भयले मन्त्रालय खर्च नगरी बसेको छ । 
पुनर्स्थापना कोषको रकमबापत आउने ब्याजले 
कार्पेट तथा गलैँचा उद्योगमा कार्यरत श्रमिकका 
बालबच्चालाई जोरपाटी, गौरीघाट र महाँकालमा 
दिवा शिक्षालगायत दिइँदै आएको छ । पहिले 


जुन सोचका साथ पुनर्स्थापना कोष सञ्चालनमा 
आएको थियो, त्यो लक्ष्य यसले पूरा गर्न 
सकेको छैन । हाल करिब ९० बालबालिका मात्रै 
पुनर्स्थापना कोषको दायरामा आएका छन्‌ । यी 
दुई कोषसम्बन्धी नीतिगत प्रावधान बाझिएका 
कारण कोषलाई समायोजन गर्न सकिएको छैन । 
यी कोषमा सञ्चित रकम लगभग प्रयोगविहीन 
अवस्थामा छ । 

१ फागुन ०६९ मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
बाबुराम भट्टराईले आफ्नो १५ दिनको पारिश्रमिक 
दिँदै नयाँ नेपाल निर्माण कोषको सुरुआत 
गरे । सरकारी कर्मचारीबाट पनि पारिश्रमिकबापत 
केही रकम उठाइयो । उनकै सोचमा बनेको यो 
कोषमा तत्कालीन समयमा ३ करोड ३४ लाख 
रुपैयाँ संकलन भयो । राष्ट्रिय योजना आयोग 
मातहत रहेको कोषमा संकलित रकममध्ये ३ 
जिल्ला विकास समिति र सुदूरपश्चिमका ७ 
नगरपालिकालाई रकम दिइएपछि कोषमा १ 
करोड १८ लाख रुपैयाँ बाँकी रहयो । 

आर्थिक वर्ष ०७२/७३ देखि सो कोषमा 
न रकम थपियो, न त भएको रकमको प्रयोग । 
संघीयता लागू भएसँगै यो कोषको आवश्यकता 
पनि देखिएन । त्यसैले गत असार अन्त्यमा मात्रै 
कोष खारेज गर्न आयोगले प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई पत्राचार गरेको छ । 
तर हालसम्म कोष खारेज भएको छैन । 

०६५ मा नियमावली आएर बनेको शान्ति 
कोषमा एसियाली विकास बैंकले १ करोड ४० 
लाख रुपैयाँ सहयोग गयो । प्रधानमन्त्री कार्यालय 
मातहतसमेत आएको यो कोष सञ्चालन 
हुनुअगाडि नै खारेज भयो । कार्यविधि अभावमा 
कोषको रकम नै खर्च भएन । आव ०७३/७४ 
सम्म यो कोषमा रकम रहेको देखिन्छ । हाल भने 
सो रकम दातालाई नै फिर्ता गरिएको छ । 

प्रधानमन्त्री कार्यालयअन्तर्गत बिभिन्न 
कोष छन्‌ । कोष प्रधानमन्त्री कार्यालयअन्तर्गत 
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हालसम्म सामाजिक 

सुरक्षा करबाट संकलन 
भएको २० अर्ब रूपैयाँ माग 
गरिरहेका छौं, तर 

प्राप्त हुन सकेको छैन | 


- श्यामराज अधिकारी 
कार्यकारी निर्देशक, सामाजिक सुरक्षा कोष 


रहे पनि रकम प्रयोग गृह मन्त्रालयअन्तर्गत हुने 
गर्छ । यस्तैमध्येका हुन्‌, प्रधानमन्त्री राहत कोष, 
सहायता कोष र दैवी प्रकोप उद्धार कोष । 

दैवी प्रकोप उद्धार कोषमा रहेको रकम 
प्रयोग भइरहे पनि राहत कोष र सहायता 
कोषको रकम खासै प्रयोगमा आउने गर्दैन । 
राहत कोषमा १० करोड रकम रहे पनि सहायता 
कोषमा २० लाख ६८ हजार रुपैयाँ मात्रै छ । 
दैवी प्रकोप उद्धार कोषको रकम भने गृहमार्फत 
परिचालन हुन्छ । असार ०७, मा यो कोषमा १ 
अर्ब रुपैयाँ थियो । 

जिल्ला शिक्षा कोषमा रहेको रकम पहिले 
जिविसहरूको निर्णयका आधारमा परिचालन 
हुने गर्थ्यौ । मुलुक संघीयतामा गएसँगै जिविस 
संरचना खारेज भई जिल्ला समन्वय समिति 
गठन भयो । कोषको जिम्मा पनि शिक्षा 


बालश्रम जिल्ला पशु स्वास्थ्य प्रधानमन्त्री प्रधानमन्त्री क्षेत्रीय दैवी प्रकोप सामाजिक 
निवारण कोष शिक्षा कोष घुम्ती कोष राहत कोष सहायता कोष उद्धार समिति सुरक्षा कोष 
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विकास तथा समन्वय इकाइलाई दिने तयारी 
भइरहेको छ । तर तयारी पूरा नभएकाले 
कोषमा दुई वर्षयता ४६ करोड ८६ लाख रुपैयाँ 
प्रयोगविहीन छ । 


दुरुपयोगको डर 
यस्ता कोषमा निष्क्रिय करिब २१ अर्ब रुपैयाँले 
हाल मुलुकमा १ सय ४६ मेगावाट विद्युत्‌ 
उत्पादन गर्न सकिन्छ । अर्जा मन्त्रालयका 
अनुसार हाल प्रतिमेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन 
लागत १५ करोड रुपैयाँ छ । सडक/बाटोका 
लागि काठमाडौँभित्र १४ किलोमिटरको ट्र्याक 
खोल्न सकिन्छ । हालै १८ वर्ष लगाएर सम्पन्न 
१ सय ६० किलोमिटरको बीपी राजमार्गको कूल 
लागत पनि २१ अर्ब रुपैयाँ थियो । 

महालेखाले उल्लेख गरेजस्तो आंशिक 


४४ लैपाल आइतबार २९ पुस, २०७५ 


सञ्चालन हुने खातामा निष्क्रिय रहने सबै रकम 
प्रयोग गर्ने हो भने थप निर्माणका काम हुन 
सक्छन्‌ । तर कोषको निर्माण निश्चित उद्देश्य 
प्राप्तिका लागि गरिएको हुन्छ । यस्तो 
उद्देश्यअनुसार काम पनि गर्न नसकिने र कोष 
खारेज गरेर सरकारको सञ्चित खातामा समेत 
नलगिने हो भने दुरुपयोगको सम्भावना रहन्छ । 


द्रुन्द्रकालमा नेपाल सरकार जमानी 
बसेर विदेशमा रोजगारीमा जान चाहनेका 
लागि बैंकबाट क्रण दिने व्यवस्था गरियो,” श्रम 
मन्त्रालयका वरिष्ठ कार्यकारी निर्देशक सुजन 
जोजिजु भन्छन्‌, “न बैंकले यस्ता क्रणीहरूले 
रकम फिर्ता गरे/नगरेको यथार्थ विवरण दिन 
सकिरहेका छन्‌, न त रकम फिर्ता दिएका 
छन्‌ ।” प्रत्याभूति र आतंकपीडित कोषमा अहिले 
९० लाख रुपैयाँ छ। 


प्रत्याभूति र आतंकपीडित 
कोषमार्फत बैंकले जारी 

गरेका क्रण फिर्ता भए/नभएको 
यथार्थ विवरण उनीहरूले दिन 
सकिरहेका छैनन्‌, त्यसैले रकम 
फिर्ता हुन सकेको छैन | 


- सुजन जोजिजु 
वरिष्ठ कार्यकारी निर्देशक, श्रम मन्त्रालय 
| 


सरकारले ०५६/५७ मा पश्‌ स्वास्थ्य घुम्ती 
सेवा कोष सञ्चालनमा ल्यायो । ०७३/७४ देखि 
यो कोष सञ्चालन हुन सकेको छैन । सरकारको 
जमानीमा पशु सेवा दिने प्राविधिकलाई बिनाब्याज 
१८ हजार रुपैयाँसम्म कर्जा दिइयो । ०७३/७४ 
मा करिब ४ करोड रुपैयाँ लगानी भए पनि 
त्यसयता थप रकम लगानी भएको छैन । अहिले 
प्राविधिकबाट कम्तीमा ९० हजारसम्मको माग 
हुन्छ । त्यसैले पनि थप लगानी हुन नसकेको हो । 
पहिले भएको लगानीमा पनि कतिले रकम फिर्ता 
दिए, कतिले दिन सकेनन्‌ भनेर हेरिएन । अहिले 
घुम्ती कोषमा १६ करोड ७८ लाख रुपैयाँ छ। 

महालेखाको ५२ औँ प्रतिवेदनमा 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयअन्तर्गत 
क्षेत्रीय दैवी प्रकोप उद्धार समिति-१ को कोषमा 
५७ लाख ९३ हजार रुपैयाँ रहेको उल्लेख छ। तर 
प्रधानमन्त्री कार्यालयसँग यो समितिको कोषबारे 
कुनै जानकारीसम्म छैन । रकम दुरुपयोग हुन 
सक्ने सम्भावना माथिकै उदाहरणबाट पनि प्रस्ट 
हुन्छ । अझ कतिपय कोष त आफ्ना नजिकका 
वा कार्यकर्तालाई बाँड्ने उद्देश्यले समेत आएका 
हुन्छन्‌ । “प्रधानमन्त्री सहायता कोषलगायतका 
कोषको स्थापना नै आफनालाई रकम बाँड्ने 
उद्देश्यले आएको थियो । तर यस्तो कोषमा रकम 
जम्मा भएन भने माग पनि परेन,” प्रधानमन्त्री 
कार्यालयका एक अधिकारी भन्छन्‌ । 0) 


बजारमा 


मेगा बैंकको 
विशेष सुविधा 


बैंकले ग्राहकलाई बित्तीय सुविधा दिइरहेका 
छन्‌ | ग्राहक आकर्षित गर्न अब विशेष सुविधा 
पनि थपिएको छ | 
मेगा बैंक नेपालले राजधानीका आठ 
शाखामा ग्राहक लक्षित विशेष सुविधा सुरू 
गरेको छ | बैंकमा सेवा लिन आउने ग्राहकका 
समस्या सम्बोधन गर्न बैंकले 'कस्टमर केयर 
अफिसर' नियुक्त गरेको हो । यी अफिरसले 
बैंकिङ आवश्यकताअनुसारका रूचि सम्बोधन 
गरेर ग्राहकलाई सुविधा दिनेछन्‌ | 

मेगा कस्टमर केयर अफिसरले बैंकका 
शाखा कार्यालय पुग्ने ग्राहकका समस्या, 
गुनासा र सुझाव सुनेर त्यसलाई बैंकका 
सम्बन्धित शाखामा पुन्याउनेछन्‌ । यसबाट 
ग्राहकलाई बिनाझन्फट छिटोछरितो सेवा लिन 
सहयोग पुग्ने विश्वास बैंकको छ | 
सुरुमा राजधानीभित्रका आठ 
शाखामा नमुनाका रूपमा सुरू गरिएको यो 
सुविधा क्रमशः अन्य शाखामा पनि विस्तार 
गरिने बैँककी सीईओ अनुपमा खुञ्जेलीले 
जानकारी दिइन्‌ | 


4| 


टाटा विंगर मिनिबस 


यात्रुलाई थोत्रा गाडीमा चढाउनुभन्दा 
सुविधासम्पन्न गाडी भित्र्याएर सेवा दिने 
क्रम उपत्यकामा सुरु भइसकेको छ | 
नेपालका लागि टाटा मोटर्सको आधिकारिक 
वितरक सिप्रदी ट्रेडिङले यात्रु सुविधा लक्षित 
विंगर मिनिबस सार्वजनिक गरेको छ | 

रूट एप्लिकेसन र टुर तथा ट्राभल्स 
खण्डका लागि विशेष रूपमा विकास 
गरिएको विंगर मिनिबसले यात्रुलाई आराम 
दिने दाबी कम्पनीको छ । ५ हजार ४ सय 
५८ मिमि लामो र १५ इन्चको हिवल क्याप, 


ग्राउन्ड क्लियरेन्स १ सय ८० मिमि दिने 
यो बसको मूल्य ३० लाख ८० हजारदेखि 
सुरु हुने कम्पनीका सीईओ राजनबाबु 
श्रेष्ठले बताए । 
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जनता-सिटिजन लाइफ बैंकास्योरेन्स 


बैंकमा पैसा जम्मा गर्ने ग्राहकले ब्याज त 
पाइरहेकै हुन्छन्‌, विभिन्न बैंकले ग्राहकलाई 
ब्याज मात्र नदिएर बिमा सुविधा पनि 
दिन थालेका छन्‌ । सिटिजन लाइफ 
इन्स्योरेन्सले ग्राहकलाई बिमा सुविधा दिने 


उद्देश्यले जनता बैंकसँग बैंकास्योरेन्स सेवा 
सम्झौता गरेको छ । 

सम्झौताअनुसार ग्राहकले जनता 
बैंकका सबै शाखाबाट सिटिजन लाइफका 
जीवन बिमालेख प्राप्त गर्न, प्रिमियम भुक्तानी 
गर्न, दाबी गर्नेलगायतका जीवन बिमा सेवा 
प्राप्त गर्न सक्ने दुवै संस्थाले जनाएका छन्‌ 

सम्झौतामा जनताका कामु प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत परशुराम कुँवर 
क्षत्री तथा सिटिजन लाइफका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत पोषकराज पौडेलले 
हस्ताक्षर गरेका थिए | 


माछापुच्छू कोटेश्वरमा 


जति धेरै शाखा, उति धेरै ग्राहक 
तान्न सकिने | बैंकले पछिल्लो 
समय लिएको रणनीति 
यही हो । यही रणनीति 
पछ्याउँदै माछापुच्छे बैंकले )' 
काठमाडौंको कोटेश्वरमा ; 
शाखा विस्तार गरी कारोबार 


थालेको छ | नयाँ शाखाबाट ग्राहकले कर्जा, निक्षेपलगायतका सम्पूर्ण 


बैकिङ सुविधा उपयोग गर्न सक्नेछन्‌ | 


बैंकले उक्त शाखामा २४ सै घन्टा चल्ने एटिएमको पनि व्यवस्था 
गरेको छ । कोटेश्वरमा शाखा विस्तारपछि बैंकका सन्जाल उपत्यकाभित्र 


१८ पुगेका छन्‌ | 


रिलायन्सका ७ शाखा 
२६।/॥१८९८। ॥९€ 


॥1५७२/"८६ 


नेपालमा बिमा कारोबार बढ्दै गएको छ । बिमालाई 
सर्वसाधारणको सहज पहुँचमा लैजान विभिन्न कम्पनीले शाखा 
विस्तारलाई तीव्रता दिइरहेका छन्‌ । 


रिलायन्स लाइफ इन्स्योरेन्सले एकैपटक वीरगन्ज, 
पाल्पा, नारायणगढ, हेटौँडा, घोराही, तुलसीपुर र बुटवलमा 
गरी ७ शाखा विस्तार गरेको छ | नयाँ शाखाबाट ग्राहकले 
संस्थाले जारी गरेका विभिन्न बिमालेख सहज रूपमा उपभोग 
गर्न सक्ने कम्पनी अध्यक्ष ताराचन्द केडियाले बताए | 


४५४/४/.1 2 |0291.€169110001.८6010 


टिप्पणी 


मधेसी तेत्का अड्चन 


धेसका जनप्रतिनिधि महिलामध्ये धेरैले नेपाली 
म भाषा राम्ररी लेख्न र बोल्न जान्दैनन्‌ । विशेष 
गरेर ग्रामीण भेगमा बस्ने दलित र निम्न वर्गीय 
महिलाले स्थानीय मैथिली, भोजपुरी, अवधी, 
थारुलगायतका भाषा मात्रै बुझने र बोल्ने गर्छन्‌ । संविधानमा १) 630 
स्थानीय भाषालाई कामकाजी भाषा भनिए पनि स्थानीय तहका राता 
ऐन-कानुन, कार्यक्रम र निर्देशिका नेपाली भाषामै छन्‌ । यसले 
गर्दा त्यस्ता महिला अरूको भर पर्ने अवस्था छ । कतिपयले यस्तो 
अवस्थामा आफूना श्रीमान्‌ र नातेदारको सहयोग लिने गर्छन्‌ । 

पछिल्लो समय महिलाका क्षेत्रमा काम गर्ने संघसंस्थाले 
यस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । यस्ता कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्दा केन्द्रबाट नेपाली भाषा बोल्ने प्रशिक्षक लैजाने 
गरिन्छ । तिनीहरूले प्रायः आधुनिक तरिकाले पावर प्वाइन्टमा 
स्लाइड बनाएर प्रस्तुत गर्छन्‌ । यो विधि शिक्षित र सहरमा 
बसोबा गर्ने महिला जनप्रतिनिधिका लागि उपयोगी नै हुन्छ । तर 
जो गाउँमा बस्ने अर्धशिक्षित र नेपाली बोल्न र बुझ्न सक्दैनन्‌, 
तिनका लागि प्रभावी हुँदैन । यस्तो अवस्थामा तालिम कर्मकाण्डी 
हन्छ भने जनप्रतिनिधिको पनि नाम मात्रको सहभागिता हुन्छ । 

स्थानीय तह सञ्चालनसम्बन्धी बनेका ऐन-कानुनमा 
रहेका प्रावधानबारे बुझन नसक्दा महिला 
जनप्रतिनिधि अन्योलमा पर्ने गर्छन्‌ । उपमेयर र 
उपाध्यक्षमा ९० प्रतिशतभन्दा बढी महिलाले 
जितेका छन्‌ । अहिलेको प्रावधानअनुसार 
यो पदमा रहेका जनप्रतिनिधिलाई न्यायिक 
समिति संयोजकको अधिकार दिइएको छ । तर 
कतिपय ऐन-कानुन प्रस्ट नहुँदा गलत निर्णय 
गर्न पुग्ने अवस्था पनि आएको देखिन्छ । जस्तै, 
सम्बन्ध विच्छेदको मुद्दामा मेलमिलाप गरेर पठाउने 
लेखिएको छ तर कतिपय जनप्रतिनिधि छोडपत्रको 
सिफारिस नै गरेर पठाउने गरेको अनुभव 
सुनाउँछन्‌ । बलात्कारलगायतका फौजदारी मुद्दामा 
पनि जनप्रतिनिधिले मिलापत्र तथा सिफारिस गर्ने गरेको 
समाचार आउने गर्छन्‌ । अधिकांश यस्ता घटना ऐन-कानुनबारेको 
अन्योलले हुने गर्छन्‌ भने कहिलेकाहीँ कानुनी भाषा नबुझेर पनि 
हुने गर्छ । 

संविधानमा आरक्षणको व्यवस्था भएका कारण स्थानीय 
तहमा महिलाको प्रतिनिधित्व बढे पनि समाजमा तिनीहरूको 
नेतृत्व स्वीकार्य भइसकेको छैन । महिला भएकै कारणले 
बैठकमा नबोलाउने, उपप्रमुखलाई थाहै नदिएर प्रमुखले काम 
गर्नेजस्ता प्रवृत्ति देखिन्छन्‌ । यस्तो प्रवृत्ति मधेसतिर अझ बढी 
देखिन्छ । उदाहरणका रूपमा धनुषा, हंसपुरकी उपमेयर रेणु 
झाको घटनालाई लिन सकिन्छ । हंसपुर नगरपालिकाका मेयरले 


1 साह 
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उपमेयर झासँग कुनै छलफल वा सल्लाहै नगरी नगरपालिका 
कार्यालय सार्न खोजेपछि उनी त्यसको विरोधमा अनशन बसेकी 
थिइन्‌ । मेयरले तीन-चार वटा रजिस्टर्ड बनाएर राख्ने गरेको, 
जथाभावी निर्णय गरेर हस्ताक्षर गराउने गरेको उपमेयर झाको 
गुनासो प्रकाशित भएको थियो । 

हालै रौतहट गरुडा नगरपालिकाकी उपमेयर रंगीलादेवी 
जयसवालले त्यस्तै आरोप लगाएकी छन्‌ । यी त सार्वजनिक 
घटना भए, बाहिर नआएका थुप्रै होलान्‌ । स्थानीय तहमा महिला 
प्रतिनिधित्व बढे पनि पितृसत्तात्मक सोच व्याप्त रहेका कारण 
महिला जनप्रतिनिधि यस्ता समस्या भझेलिरहेका छन्‌ । महिलाले 
नेतृत्व गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने सोच अझै पनि विद्यमान छ । नीति 
तथा कार्यक्रम निर्माण प्रक्रियामा, निर्णय प्रक्रियामा महिला 
जनप्रतिनिधिलाई सहभागी नगराउने, महिलाका लागि आएको 
कार्यक्रम र बजेट अन्तै खर्च गर्ने परिपाटी हाबी रहेको गुनासो 
उनीहरूले सुनाउने गर्छन्‌ । 

प्रमुख र उपप्रमुख बेग्लाबेग्लै पार्टीका छन्‌ भने समस्या झन्‌ 

चर्को हुने गर्छ । एकअर्कालाई असहयोग गर्ने अनेक प्रपन्च 
रचिन्छ । पुरुषले बैठक गर्ने समय र स्थानबारे निर्णय लिँदा 
महिलामैत्री सोचको अभाव देखिन्छ । कतिपय ठाउँमा 
प्रमुखहरूले सकेसम्म महिला जनप्रतिनिधिसँग 
संवादै गर्न नचाहने, सूचना लुकाउने, एक्लै 
अथवा आफूना पार्टी प्रतिनिधिसँग मात्र 
मिलेर निर्णय गर्ने गरेको अनुभव महिला 
उपप्रमुखको छ। 

स्थानीय तहमा मधेसी बाहल्य 

क्षेत्रमा मधेसी महिलाको उपस्थिति राम्रो छ 
तर संख्यात्मक उपस्थितिले मात्रै हुँदैन, गुणात्मक 

उपस्थिति पनि हुनुपर्छ । यसका लागि विभिन्न 

संघसंस्था तथा राजनीतिक दलले मधेसमा निर्वाचित 
महिला जनप्रतिनिधिका समस्या विशेष प्रकारका रहेको 


॥। त्य (१ 
स-| बुझून जरुरी छ । त्यसो गरे मात्र समस्याको सही पहिचान 


र समाधानको बाटो पहिल्याउन सकिन्छ । तालिम वा 
प्रशिक्षण दिँदा स्थानीय भाषा र शैली अवलम्बन गरिनुपर्छ । 
मधेसी समाजमा रहेको विविधता महिला जनप्रतिनिधिमा पनि 
छ । सबै जनप्रतिनिधिको शैक्षिक र बुझाइको स्तर समान 
नहुन सक्छ । तसर्थ, त्यस्ता महिलालाई तालिम दिँदा 
श्रव्य-दृश्य तथा सहभागितामूलक माध्यम अपनाउँदा उपयोगी 
हुन सक्छ । ऐन-कानुनबारे विशेष तालिम वा सहायता दिने 
तरिका पनि खोजिनुपर्छ । स्थानीय तहमा देखिएका पितृसत्तात्मक 
सोच कम गर्न पुरुषलाई पनि विशेष प्रकारको तालिम दिनु 
जरुरी छ। 0 
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गोकर्ण गौतम 
तस्बिर : रवि मानन्धर 


'किताब लेख्न सधैँ फक्फक्याइरहने सबै प्रिय 
पाठकहरूलाई नयाँ वर्ष २०१९ को मेरो कोसेली !” 


र्ष २०१८ को अन्तिम दिन 

व आख्यानकार|पत्रकार नारायण 
व वाग्लेले 'सरप्राइज' दिए, फेसबुक/ 
ट्वीटर र इन्स्टाग्राममा । संगै 

अपलोड गरिएको थियो, उनको नयाँ पुस्तक 
कोरियानाः कफी गफको गाता | किताब 
केही दिनमै सार्वजनिक हुँदै छ । तर उनका 
निकटस्थले समेत सुइँको पाएनन्‌ । प्रकाशक 
नेपालयले पनि पाण्डुलिपि बुझाएपछि मात्र पत्तो 
पाएको रहेछ । रेडमड, थापाथलीमा कफीको 
चुस्की लिँदै वाग्ले मुस्कुराए, "गुन्गुनाउँदा 


खुराक मिल्दैनथ्यो । कफी गफ नलेखेको भए 
पल्पसा क्याफे सायदै लेखिन्थ्यो । पल्पसा 
क्याफे नलेखिएको भए न मयुर टाइम्स 
लेखिन्थ्यो, न त अहिलेको पुस्तक | त्यसो 
त, कफी गफको प्रभाव वाग्लेको लेखनीमा 
मात्र सीमित छैन | उपन्यासकार बुद्धिसागरले 
केही वर्षअगाडि नेपालसंग भनेका थिए, "पल्पसा 
क्याफे नलेखिएको भए मेरो कर्नाली ब्लुज सायदै 
जन्मन्थ्यो ।" अहिले बजारमा नाम कमाएका 
कतिपय पुस्तकमा यही लेखन शैलीको चर्को 
छाप छ | यी सबैको जननीचाहिँ, कफी गफ । 

सुरू गरौँ, त्यही कफी गफको 
सुनौलो कथा । 

२०५१-५२ सालको ठमेल । 

वाग्ले यसलाई 'उबेलाको ठमेल' भन्न 
रूचाउँछन्‌ । अहिलेजस्तो कर्कश कोलाहल 


अरूलाई सुनाउन दकस लाग्छ | गीत पूरै 
तयार भएपछि मात्र सुनाउँछु | स्वभाव यस्तै 
छ मेरो ।' 

आठ वर्ष भयो, वाग्लेको दोस्रो उपन्यास 
मयुर टाइम्स सार्वजनिक भएको | उनको 
लत लागेकालाई नयाँ पुस्तक आउने खबरले 
उत्साहित बनाउने भइहाल्यो । कारण भने यत्ति 
मात्र छैन, नाममा झुन्डिएको 'कफी गफ' ले 
धेरैलाई 'नोस्टाल्जिया' मा लगेको हो । कुनै 


होइन, संगीतमय । अहिलेजस्तो भीडभाड 


हे 
होइन, शान्त । कक्रिटले ढाकेको होइन, 
मौलिकताले भरिएको | मानौं, सहर होइन, 
पुस्तकालयको विस्तारित रूप हो । त्यो स्वर्णिम 
ठमेलमा रोजै पुग्थे, वाग्ले । कफी चिनाउने 
जस जान्छ, कान्तिप्रका संस्थापक सम्पादक 
योगेश उपाध्यायलाई । "कालो कफी पिउनकै 
लागि सम्पादकको कोठामा गइन्थ्यो | कफी 
तीतो भएपछि मात्र मीठो हुन्छ भन्नेचाहिँ 


4| 


समय कान्तिपरमा वाग्लेको शनिबारे स्तम्भ 
प्रकाशित हुन्थ्यो, कफी गफ । अनौपचारिक 
शैलीको लोकप्रिय यो स्तम्भ वाग्लेको 'ट्रेडमार्क' 
नै बन्यो । कतिपयले सोचेछन्‌ पनि, त्यतिबेलै 


ठमेलमा सिकेँ यी कफी गफीले सम्झे | 
खासमा त्यसभन्दा पहिले उनी 'कोलाज' नामक 
स्तम्भ लेख्थे । 

पत्रकारको मूल दायित्व समाचार | वाग्ले 


प्रकाशित स्तम्भहरूको संकलन रहेछ, नयाँ 
पुस्तक । यत्तिमै फुरूग थिए, उनका पाठक । 
जबकि, यो पूरापूर ताजा पुस्तक हो तर कफी 
गफकै शैलीमा लेखिएको | वाग्लेकै शब्दमा, 
'सिर्जनशील गैरआख्यान' । भन्छन्‌, "पाठकले 
यसलाई उपन्यासका रूपमा पढ्न सक्छन्‌, 
निबन्धका रूपमा पनि पढ्न सक्छन्‌ | मेरो 
चाहचाहिँ कफी गफका रूपमा पढून्‌ भन्ने छ ।' 
यसो भनौं, कफी गफको पुस्तकाकार रूप 
हो, कोरियाना | 

वाग्ले आफैँलाई 'मिस' हुन्छ, कफी गफ | 
लेखकको पहिचान र हजारौं पाठकको प्रेम 
दिलाएको भएर मात्र होइन, उक्त स्तम्भमा 
उनको स्वतन्त्र उडान हुन्थ्यो । जस्तो चाहन्थे, 
त्यस्तै लेख्न सक्थे|पाउंथे । सम्पादन हुन्नथ्यो | 
अनेक प्रयोग गर्थे । पत्रकार|सम्पादक भएर 
लेख्दा त्यो स्वछन्दता कहाँ ! तर दढुःखमनाउ 
छैन | पत्रकार नभएको भए कफी गफ लेख्ने 
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पनि लेख्थे तर निश्चित ढाँचामा बाँधिनैपर्ने । 
'डेडलाइन' को दबाब सामान्य भइहाल्यो । 
त्यसमाथि उनी परे फुक्काफाल घुमन्ते । समाचार 
कक्ष होइन, पहाड र गाउँ चहार्न दिलचस्पी 
राख्थे । ठाउँपिच्छे फेरिँदै जान्थे- पात्र, घटना, 
मौसम र विषयहरू | नोटबुकमा टिपेका सबै 
समाचारमा मात्रै अटाउन सकिन्नथ्यो । कति 


पाठक स्वयंले प्रत्यक्ष भेटेको आभास दिलाउँथे । 
वाक्य बोझिला होइन, बलिया । अनि त जसले 
पढ्थे, ती त फिदा हुने भइहाले । उनको नाममा 
पत्रहरूको ओइरो लाग्न थाल्यो । अफिसमा 
मात्र होइन, घरमा पनि । मुस्कुराउँछन्‌, 
"घरमा चिट्ठीका चाङ देखेर दाजुभाइहरू 
ठान्थे, मेरो टन्न लभ परिराको छ । तर ती 
व्यक्तिगत पत्रहरू मजस्तो युवा रिपोर्टरलाई दंग 
पार्ने प्रशस्त खुराक थिए ।" अधिकांश पत्र 
तन्नेरीका हुन्थे | 

समाचारमा नआउने प्रतिक्रिया कफी 
गफबाट आउन थाल्यो | जताततै चर्चा | उनको 
बाइलाइनमा समाचार आउँदा पाठक भन्ने गर्थे, 
'कफी गफ लेख्ने नारायण वाग्ले हो । उनको 
पत्रकारभन्दा आत्मीय र फराकिलो छ, लेखकीय 
छवि | समाचारमा सूचना हुन्थ्यो, कफी गफमा 
सुख । भन्छन्‌, "मान्छे सूचना वा ज्ञानभन्दा 
आनन्दसँग जोडिएको हुँदो रहेछ । किनभने 
पत्रमा 'कफी गफ पढ्न शनिबार-शनिबार 


पात्र र विषयहरू समाचारको परम्परागत 
मानकभित्र अटाउँदैनथे | वाग्ले सम्झन्छन्‌, 
"पत्रकारलाई आफूनो नोटबुक र त्यसमा टिपेका 
कुराहरू प्रिय हुन्छन्‌ । ती छुटेका घटना, 
पात्रले चिमोट्थे | त्यत्तिकै खेर जान दिन मन 
लागेन ।' वाग्लेले स्वान्त:सुखायका लागि कफी 
गफ थालेका थिए तर त्यसले पाठकलाई छिट्टै 
आफूनो बनायो | 

वाग्लेले यस्तो लेख्न थाले, जस्तो उनले 
पढ्न पाएका थिएनन्‌ | सरल, सरस | पाठकसँग 
बसिबियाँलो गर्दै | जुन पात्रका बारेमा लेख्थे, 


कान्तिपुर किन्छु' भनेर लेखिएको हुन्थ्यो ।' वाग्ले 
साहित्य पढेर पत्रकारितामा आए, साहित्यको 
सौन्दर्य समाचारमा मिसाए, कफी गफ अझ 
ज्यादा । उनको यो जादूयी शैलीमा अर्नेस्ट 
हेमिङ्वे र भीएस नइपालका कृतिहरूको ठूलो 
उत्रेरणा रहेछ | 

बीसौं शताब्दीका महान हेमिङ्वे पहिलो 
विश्वयुद्धमा एम्बुलेन्स चालकका रूपमा 
प्रत्यक्ष सहभागी थिए । उनको मूल पेसा भने 
पत्रकारिता थियो । उनले युद्धको रिपोर्टिङ पनि 
गरे | पछि उपन्यास लेखे, नोबेल पुरस्कार 


जिते | उनको लेखाइ सरल थियो | छोटा तर 
बलिष्ठ वाक्य लेख्थे । पुनर्लेखनबाट आर्जन हुने 
शक्तिमा विश्वास गर्थे | लिड लेख्दा बढीभन्दा 
बढी सोच्थे । नइपालचाहिँ पत्रकार होइनन्‌ 
तर रिपोर्ताज शैलीमा लेख्थे । एउटा पुस्तक 
आख्यान लेख्यो भने अर्को गैरआख्यान लेख्थे । 
यसो गर्दा, तथ्य र कल्पनाशीलताको सन्तुलन 
मिल्छ भन्ने सोचाइ थियो उनको | वाग्ले 
भन्छन्‌, "मैले यी दुवै लेखक र उनीहरूको 
लेखन शैलीलाई आदर्श मानेर पछ्याएँ ।' 
वाग्लेको यही शैली सर्वप्रिय भयो । अर्थात्‌, 
हाम्रो साहित्य/पत्रकारितामा पनि सरलताको 
खडेरी रहेछ | 

वाग्लेले कफी गफ कहिल्यै समाचार 
कक्षभित्र लेखेनन्‌ | सधैं समाचारको डेडलाइनको 
रस्साकस्सीमा लेख्ने माहोल कहाँ ! डेराका 
चिसा कोठाहरूमा लेख्ने मुड हुन्नथ्यो । न्यानो 
ठमेलमा पुगेर लेख्न थाल्थे- कफीको चुस्की 
लिँदै, संगीतमा रमाउँदै, हावासंग बात गर्दै । 
सुरू-सुरूमा हातले लेख्ने गर्थे । सोचाइ सघन 
भयो भने पुन: लेखन बढी हुन्नथ्यो | कति कुरा 
काल्पनिक लेख्थे, कति सत्य । कहिलेकाहीँ 
सपनामा देखेको कुरा पनि लेख्थे | यो हुनुपर्छ, 
त्यो हुनुहुन्न भन्ने बन्धन थिएन | खासमा ती 
सबै समाचारमा नअटाएका रहलपहल घटना र 
पात्र हुन्थे तर तिनै पाठकहरूमा प्रिय भइदिए । 

कफी गफको लोकप्रियता चुलिँदो 
थियो | अर्कातिर, कान्तिपुरमा उनी नेतृत्वदायी 
भूमिकामा उक्लदै थिए | पहिलेजस्तो डुल्न 
पाएनन्‌ | नहिँड्दा न पात्रसँग साक्षात्कार 
हुने, न त घटनासँग | कल्पनाशीलतामा ह्वास 
हुन थाल्यो । यसको मारमा पप्यो, कफी 
गफ | वाग्ले भन्छन्‌, "कफी गफका लागि 
लेख्न, पढ्न, हिँड्न, घुम्न समय चाहिन्थ्यो 
तर नेतृत्वदायी भूमिकाले थिचिदै गएं । बल 


७७ 
कोरिया यात्राका विषय र 
पात्रसँगको भेटलाई सम्झनामा 
राख्न कोरियाना 

लेख्नैपर्ने थियो । यो पुस्तक 
कफी गफका पाठकलाई 
सिरपजस्तै हुनेछ | 

- नारायण वाग्ले, लेखक 

डिना 


गरेर समाचार लेख्न सक्थेँ तर कफी गफ 
होइन ।' अलिपछि पीपलबोट डटकम नयाँ 
स्तम्भ लेख्न थाले | वाग्ले सकार्छन्‌, "समाचार 
सम्पादक भएपछि राजनीति बुझ्छु भन्ने स्वाङ 


रूपमा मभित्रको अहं र पाठकको अपेक्षाको 
तालमेल मिलेन | त्यसैले पाठकको पिटाइ 
स्वाभाविक थियो ।” यसपछिका वर्षहरूमा 
पनि पत्रकारितामा सक्रिय रहे । कान्तिपुरपछि 
नागरिकको सम्पादकीय नेतृत्व छाडेपछिका 
वर्षहरूमा सेतोपाटी डिजिटल पत्रिकामा कफी 
गफ चलाइहेरे तर निरन्तरता दिन सकेनन्‌ 
दुई उपन्यासका खेस्रा गरे तर पूर्णता पाएका 
छैनन्‌ । सिर्जनशील लेखनबाट टाढा रहनै 
नसक्ने यी लेखक पोहोर साल पछिल्लोपल्ट 
दक्षिण कोरिया पुगेका थिए, लेखन शिविरमा 
भाग लिन | त्यही बेला उनको मानसपटलमा 
जन्म भयो, कोरियाना । उनी त्यसअघि पाँच 
खेप कोरिया पुगेका थिए | 

वाग्लेका अनुसार यसमा सबै 
कोरियाकै विषय छन्‌, नेपालको प्रतिध्वनिचाहिँ 
हुन्छ | रातबिरात लेखेको पुस्तक हो यो 
सुत्ने बेला छोरीलाई कथा सुनाउँथे । त्यही 
बेला समानान्तर रूपमा कोरियाका कथाहरू 
पनि सोच्थे । छोरी सुत्थिन्‌, उनी ल्यापटपमा 
औँलाहरू दौडाउँथे | कारण यत्ति हो, यो 
नलेख्दा विषय र पात्रले उनलाई औडाहा 
बनाउँथे, सताउंथे । लेखिसकेपछि एक चरणको 


पार्न पीपलबोट डटकम सुरू गरेँ ।' यो स्तम्भले 
उस्तो निरन्तरता भने पाएन | 

कान्तिपुरमा सम्पादक भएपछि प्रकाशित 
पल्पसा क्याफेले वाग्लेलाई मदन पुरस्कार 
दिलायो । त्यसअघि नै उनी 'सेलिब्रिटी' 
भइसकेका थिए | आज पनि सदावहार बिक्री 
हुने पुस्तकमा पर्छ यो | पाँच वर्षपछि मयूर 
टाइम्स लेखे, कफी गफकै विरासत पछ्याएर 
पल्पसा क्याफे सुपरहिट भएपछि पाठक र 
प्रकाशन गृहको 'नयाँ चाहियो' भन्ने दबाब झेल्न 
नसकेर लेखेका थिए | उनकै भनाइमा, मयूर 
टाइम्सबाट पिटाइ खाए | भन्छन्‌, "लेखकको 


सन्तुष्टि मिलेको छ, मन शान्त भएको छ 
यसमा विषय र पात्र छन्‌ तर घटना छैनन्‌ 
भन्छन्‌, "कोरिया यात्राका विषय र पात्रसंगको 
भेटलाई सम्झनामा राख्न पनि लेखैपर्ने 
थियो । यो पुस्तक कफी गफका पाठकलाई 
सिरपजस्तै हुनेछ ।' 

जसरी पाठकहरू वाग्लेको पुस्तक पढ्न 
आतुर छन्‌, उसैगरी उनी पाठकको प्रतिक्रिया 
लिन । तर आफना भावनाको निकास लेखन 
नै हो भन्नेमा अविचलित छन्‌ सर्वदा | चाहे 
पल्पसा क्याफेको जस्तै ताली मिलोस्‌ वा मयूर 
टाइम्सको जस्तै गाली । 0) 


।उउ गा10९। 
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पुस्तक 


चन्द्रशमशेरीय तुजुक 


राजकुमार बानियाँ 


ट्र 11 मा सेन्टरसँग कुम जोडेर उभिएको छ, त्रिचन्द्र मिलिटरी 
कु अस्पताल । हाल अस्पतालको भवन सग्लो नभए पनि नामपाटी 
साबिकै छ | खासमा प्रथम विश्वयुद्ध (१९७१-१९७६) को 
सम्झनामा बनेको रहेछ त्यो अस्पताल | हेमराज शर्मा (१९३५- 
२०१०) ले एक शताब्दी पहिले लेखेको पुस्तक प्रथम विश्वयुद्धको वर्णन त्यसको 
एउटा साक्ष्य हो । सय वर्षपछि मात्र छापिएको पुस्तकमा 'युरोपीय महायुद्धमा 
फसेका दोस्त ब्रिटिस सरकारका निमित्त संवत्‌ १९७१ देखि १९७६ सम्म 
नेपाल सरकारले गरेका सहायता, बन्दोबस्त र काजकाम' को परिपाठ छ | 
त्यो 'ग्रेट वार' ताका नेपालका प्रधानमन्त्री थिए चन्द्रशमशेर | त्यो 
समयका नायब बडागुरूज्यू हेमराज शर्मा शक्तिशाली हुने नै भए | त्यतिन्जेल 
उनी 'विद्वच्छिरोमणि' भने घोषित भइसकेका थिएनन्‌ | राणा प्रधानमन्त्री 
जुद्धशमशेरले उनलाई १९९२ मा त्यो पदवी दिए | नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशका 
अनुसार विद्वच्छिरोमणि अर्थ हुन्छ, विद्वान्‌मा श्रेष्ठ, उच्चकोटिका विद्वान्‌ । 
पौरस्त्य विद्यामा हेमराज पाण्डे (शर्मा) र कुलचन्द्र गौतमले यस्तो औपचारिक 
सम्मान पाएका छन्‌ 
सन्‌ १९१४ मा अस्ट्रियाका शाहजादा आर्चड्युक फ्रान्सिस फर्डिनिन्डको 
सपत्नीक हत्या भएको एक महिनामै अस्ट्रिया र सर्बियाबीच सुरु भएको 
कलहले महायुद्धको रूप लियो | जर्मनी र अस्ट्रियाको एकातिर दलबन्दी 
भयो भने सर्बिया, रूस, फ्रान्स, ब्रिटिसको अर्को मोर्चाबन्दी । युरोप, अफ्रिका 
र मध्यपूर्व (आशिक रूपमा चीन र प्रशान्तद्वदीप समूह) मा जल, थल तथा 
आकाशमा चलेको युद्ध जर्मनी र अस्ट्रियाकै अनुरोधमा ११ नोभेम्बर १९१८ 
मा सकियो | त्यसको २० वर्ष नपुग्दै अर्का विश्वयुद्ध ढिम्किहाल्यो । 
संयोगवश ती अस्ट्रियाली शाहजादाले हिन्दुस्तान सफरमा आउँदा 
नेपालको तराईमा पनि सिकार खेलेका रहेछन्‌ | पुस्तकमा छ, 'ती 
राजकुमारको सरल, सामान्य, एकदेशीय र आकस्मिक मरण बहाना मात्र 
हो, व्यक्तिगत स्वार्थभन्दा पनि देश-देशको स्वार्थका कारण भएको हो 
युद्ध । लेखकले युरोपमा महाभयंकर समराग्नि नसल्कोस्‌ भनी गरिएका 
चेष्टाको निष्फलताको पनि गहिरो चर्चा गरेका छन्‌ । युद्ध विभीषिकाको 
स्वरूप र कारण खोतलेका छन्‌, गुण-दोष केलाएका छन्‌ र हमलाको 
हतपतबारे प्रश्न उठाएका छन्‌ | 
विश्वयुद्धको वर्णन आफूनो ठाउँमा छंदै छ, त्योभन्दा पनि अजब 
त विश्वयुद्धका लागि नेपालको तम्तयारी हो | जगजाहेर छ- त्यो युद्धमा 
न नेपालको कुनै शत्रु थियो, न त सहभागी हुनुपर्ने कुनै कारण | तैपनि 
चन्द्रशमशेरको सनकका कारण समुद्रपार नै नगरेका एक नेपाली विद्वानले 
महायुद्धको विद्रुप बयान गर्नुपरेको छ । 
महापण्डित राहुल सांकृत्यायनले मेरी तिब्बत यात्रा (१९९३) मा 
संस्कृत साहित्य, व्याकरण, न्याय, मीमाँसाका लागि प्रशंसा गरेका शर्माले 
चन्द्रशमशेरको विश्वासमा वार अफिसमै नियुक्ति पाएका रहेछन्‌ । प्रधानमन्त्री 
आफैँ 'जंगीअड्डा सवारी भएर वार आफिस खडा गर्न आर्डर बक्सेको' 


५० नेपाल | आइतबार २९ पुस, २०७५ 


प्रथम विश्क्युद्वको वर्णन 
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हेमराज पुरस्कार गुठी 
४२२ 
६00 रुपैयाँ 


पुस्तकमा उल्लेख छ | मित्र (ब्रिटेन) को उपर 
संकष्ट परिआएको बखत आफूनो हैसियतले 
भेटाएसम्म मद्दत दिनु धर्म सम्झन्छन्‌ 
चन्द्रशमशेर | त्यसैले त ब्रिटिस सरकारलाई 
दरकार पर्दा पहिलो किस्ता ६ हजार, दोस्रो 
४ हजार र तेस्रोमा ४ हजार फालवर्ससमेतको 
मयसामानको फौज हिन्दुस्तान पठाउने 
वचन दिए 
हेयको बदला प्रीति, युद्धको बदला 
मित्रता, फुटको बदला एकता संसारकै 
आदर्श हो | दाम्पत्य प्रेम, सन्तति वात्सल्य, 
स्वामीभक्ति, स्वजातिप्रेम मानवका साथै सिंह 
आदि क्रूर जनावरमा पनि देखिन्छ । युद्धमा 
रक्तपात त हुन्छ नै, यसको बयानबाजी पनि 
कम रोमाञ्चक हुन्न । शर्मा कौतूकमय भाषामा 
लेख्छन्‌, 'युद्ध सामग्री जोड्नु, युद्ध गर्नु एक 
किसिमको तमासा र खेलवाडीजस्तो प्रतीत 
भए पनि वार आफिसका कार्यमा खटिएकाका 
निम्ति निःसन्देह जीवनमरणको बाजी नै छ 
भने पनि हुन्छ ।' 

महाराजीय 'आर्डर' यस्तो छ- मानौं 
नेपालले सहायता मात्र गरेको होइन, आफैँ 
लडेको हो | युद्धका लागि जेजे वस्तु चाहिने 
हो, नभए खरिद गर्ने, भए चुस्तदुरूस्त राख्ने, 
फौजको तालिम बढाउने उर्दीपछि साबिक 
कर्मचारीले नभ्याउँदा विभिन्न अड्डाबाट वार 
अफिसमा कारिन्दा झिकाएको र त्यसको 
कामकारबाहीबारे श्री ३ महाराज र कमान्डर 
इन चिफले नजर गरेका सांगोपाँगो विवरण 
पुस्तकमा छ | युद्धको पहिलो तयारी मिलिसिया 
हुने भइहाल्यो । हाजिरको फाँट किताबखाना 
र खालीको फाँट जंगी हाजिरगोश्वाराबाट 
सेनाको लगत लिने | रणसादल, शार्दूलजंग, 
भैरूङ, दुर्गाबक्स, तारादल गरी ६ कम्पनीको 
खालीखाल्सामा भर्ना गराई पूरा गराइराख्ने | 
नयाँ पल्टन जमाउनका लागि सल्यानी राजाले 
आठ सय, बभाँगी राजाले सय, जाजरकोटेले 
सय, थलारीले ५० र बाजुराले ५० नाप-इन्ची 
मिलेका निरोगी रिक्रुट खोजी पठाउन अर्डर 
थियो । साथै, ब्रिटिसले मागेअनुरूप गोर्खाली 
रिक्रुट तसल्लह गर्ने पूर्वपश्चिम मिलिसिया 


गोश्वाराका हाकिम खटिएको पनि पुस्तकमा छ | 

शर्माको वर्णनअनुसार साबिक पल्टनमा जाँदा अनफिट र बूढा भएका 
पालोपहराको काम दिन सक्नेहरूको रिजर्भिस्ट पल्टन खडा भयो | साथै 
ब्रिटिस पल्टनमा जागिर खाई छाडी आएका र नेपालमा पनि जागिर खाई 
छाडी घर बसिरहेका काम दिन सको जवानहरूको लगत पनि | यति 
मात्र होइन, अंग्रेजी पढेका, हिन्दुस्तानको चालामाला बुझेका ऐन-जँगी 
ऐन एकाउन्टेन्टको काम बुझेकाको बाली, तलब र उमेर खुलाएर लगत 
उतार हुन सक्यो | 

युद्धधो घमासान तयारीस्वरूप सदर मोफसलका अड्डाका 
तोप, बन्दुक, गोला, आम्युनिसन, कार्तोस बारूद, तरबार, खुकुरी आदि 
हातहतियार खरखजना साबुद/बेसाबुद रहेको लगत उठ्यो | त्यतिबेला 
नेपालमा लियनफिल्ड र मार्टिनहिन्द्री बन्दुकसमेत रहेछ । लियनफिल्ड 
कार्बाइट (धूवाँ नहुने रूवाबाट बनेको बारूद) कार्टिजमा भर्ने व्यवस्था 
थियो । तर त्यो बारूद हिन्दुस्तानबाट ल्याउनुपर्थ्यो । नआए यहाँको 
मार्टिनहिन्द्रीवाला कालो बारूदले काम दिँदैनथ्यो । 
पहिलो पटक २० फागुन १९७१ मा हिन्दुस्तानतर्फ ६ पल्टन नेपाली 
फौज हिँड्यो । त्यो फौजका लागि वीरगन्ज डिपोमा हतियार, गोलीगठ्ठा, 
राडीपाखी, जुत्ता, बेल्ट, घोडा, खुकुरी, तोप टोपी, पाल, औषधीसम्मको 
बन्दोबस्ती चानेचुने थिएन | तिनका लागि हुलाक र हेलियो, टेलिफोनको 
बन्दोबस्तसमेत भएको देखिन्छ । नेपाल (काठमाडौँ) देखि वीरगन्जसम्म 
खबरका निम्ति टेलिफोन राखिएको मात्र होइन, लाइनमेन पनि थपिए 
फौजले पठाएको चिठी घरघर पुन्याइदिने र घरबाट जहानको चिठी 
हिन्दुस्तान पठाउने हुलाकको व्यवस्था मिलाइयो | 
हिन्दुस्तान जान खटिएका आधा दर्जन पल्टन र ब्रिगेड हेडक्वाटर्समा 
खटिएका अफिसरदेखि फालवारसम्मले बाली खानेले अर्को सालको समेत 
गहुँबाली र तलब खानेले माघसम्मको पाकेको तलब पाए | सरसापटीका 
साथै खटिई जाने फौजको झगडा उजुरी लेखाउने सनद पनि भयो 
त्यतिबेला जवानपत्नी कसैले जारी गरे नफर्कंसम्म जेलमा राख्ने र फर्केपछि 
जार काट्ने र सर्वस्व लिने अनि धनमाल हिनामिना गर्दा दण्ड सजाय 
चौबर बढाउने इस्तिहारसमेत भएको थियो | 

पल्टने मर्दा घरमा खबर दिने, जवानको जेथा बचत भत्ता दिने, घाइते 
र बिरामीलाई घर ल्याउने अनि फर्किएका पल्टनलाई पाल टाँगेर रिसेप्सन 
दिने बन्दोबस्त पनि राणा प्रशासनबाट भएको देखिन्छ | वीरगन्जदेखि 
भीमफेदीसम्म ल्याउन वीरगन्जमा ४० खटौली र भीमफेदीदेखि नेपालसम्म 
ल्याउन भीमफेदीमा ४० डोलीको व्यवस्था गरियो | 
त्योभन्दा उदेकलाग्दो प्रसंग युरोपको लडाइँबाट फर्की आउने ब्रिटिस 
गोर्खाली जवानलाई पतिया (नयाँ मुलुकी ऐन आउनु पहिले जातभातबाट 
पतीत भएका व्यक्तिले आफूना जातमा मिल्नका निम्ति धर्माधिकारीका 
निर्देशनअनुसार गर्ने शुद्धि; प्रायश्वित्त) को व्यवस्थासमेत राणाहरूले 
गरिदिए | त्यस निम्ति देहरादुन छाउनीमा बस्ने गरी नेपालबाट बडागुरूज्यू 
धर्माधिकारमार्फतका पण्डित एक जना खटिएका थिए | त्यसबापत दस्तुर 
पनि तिर्नुपर्ने नियम बसालियो | 

त्यसो त पहिलो विश्वयुद्धमा नेपालको दुईखाले संलग्नता छ, 
ब्रिटिस गोर्खा सैनिक र राज्य तहकै | नेपालीले बेलायती फौजमै रहेर 
चीन, इजिप्ट, क्रिमिया र अफगानिस्तानका भूभागमा विश्वयुद्ध पहिले 
पनि लडिरहेकै थिए | त्यतिबेला अनुमानित २ लाख नेपाली तन्नेरी 
बेलायती सेनामा रहेको विश्वास गरिन्छ । पहिलो विश्वयुद्धमा बेलायतको 


त 


जौ 


“1 
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सय वर्षसम्म 


पाण्डुलिपि छाप्न 


र छपाउन 
किन कोही 
उद्यत भएन ? 
चन्द्रशमशेरका 
आप्तपुरूष 
शर्मालाई केले 
छेक्यो ? 


पक्षमा चन्द्रशमशेरले १६ हजार नेपाली सेना 
हिन्दुस्तान पठाएको मात्र होइन, तत्कालीन 
कम्पनी रूपैयाँ र नेपाली महेन्द्र मल्ली १ 
करोड सघाएको देखिन्छ | 

पाटनका भद्रराज शाक्यको संग्रहबाट 
नेपाल-जर्मन हस्तलिखित ग्रन्थ संरक्षण 
परियोजनाअन्तर्गत माइक्रोफिल्म बन्नुका 
साथै किताबका रूपमा आयो सय वर्षपछि | 
प्रथम विश्वयुद्धको वर्णन को पाण्डुलिपि छाप्न 
र छपाउन किन कोही उद्यत भएन ? 
चन्द्रशमशेरका आप्तपुरूष शर्मालाई पुस्तक 


छपाउन केले छेक्यो ? 
त्यही छेको सुब्बा कृष्णलाल 
अधिकारीको मकै पर्व भएकाले शर्मा 


हिचकिचाए सायद | यद्यपि उनले आफूनो 
पाण्डुलिपि राहुल साँकृत्यायन र डिल्लीरमण 
रेग्मीलाई देखाएको उनका नाति प्रकाश 
ए राजले पुस्तकमै उल्लेख गरेका छन्‌ । 
त्यही समय नरेन्द्रनाथ रिमालको युरोपीय 
महाभारतको जर्मनीको लडाजीको सवाई भने 


छापिएको थियो । 
हेमराज शर्माको विवेचना र 
अनुसन्धानको सीप निकै फराकिलो 


छ | पुस्तकलाई सकभर प्रामाणिक बनाउने 
कोसिस गरेका छन्‌ | सम्पादक दिनेशराज 
पन्तले भनेजस्तै इतिहास-रसिकका लागि यो 
पुस्तक गजबकै हो । पुस्तकको हिज्जे भने 
आफूनै पाराको छ | संवत्‌ १९६९ मै चन्द्रिका 
लेखेर शर्मा आधिकारिक व्याकरणकारमा 
दरिएका थिए | पूर्णविरामको ठाउँमा थोप्छो 
छ | कतिपय ठाउँमा नाम, संख्या, महिना, 
नम्बर, गते र मिति खाली छाडिएको छ | 
किताबका त्यस्ता एँजरूले पठनमा व्यवधान 
गर्छन्‌ । नयाँ सन्दर्भमा तिनलाई अद्यावधिक 
गर्ने लेठो लिएनन्‌ सम्पादकले | युद्ध सुरु 
नहुँदादेखि युद्ध चलिरहेको अवस्थाको झलक 
त पुस्तकमा छ, तर युद्धपछिको अवस्थाबारे 
खासै जानकारी दिँदैन । 

पहिलो विश्वयुद्धमा नेपालले गरेको 
सहायता र गर्नुपरेको बन्दोबस्त पुस्तकको 
उल्लेख्य पक्ष हो । यद्यपि नेपालको भन्दा 
पनि विश्वयुद्धकै वर्णनमा आधाउधि किताब 
सकिएको छ | नेपालतिर व्याख्याभन्दा 
विवरण ज्यादा छ | बुद्धिविलास नै सही, प्रश्न 
उठ्छ, चन्द्रशमशेरले नेपाललाई विश्वयुद्धमा 
होमेर के गर्न खोजेका हुन्‌ ? राणा शासन 
लम्ब्याउने या केटौले तुजुक देखाउने ? £॥ 
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जनीतिमा निस्वार्थ त्याग र इमानदारीको अर्थ छैन ? भ्रष्ट 
र अनैतिकहरूले नै राजनीतिमा मान-सम्मान र सफलता 
पाइरहने हो ? समाजमा स्वच्छ छवि र निष्ठाको मूल्य 
पा छैन ? उत्ीडन र भेदभाव समाजबाट कहिले हट्ला ? 
समाजमा नैतिक मूल्यको स्थापना कहिले होला ? देशमा परिवर्तनको आभास 
कहाँ छ ? यस्ता अनेक प्रश्नसहित उपस्थित भएका छन्‌, कथाकार राजेन्द्र 
पराजुली नयाँ कथा-संग्रह अघोरीमा | 

राजनीतिक विकृति, सामाजिक कुरीति, मानवीय मनोविज्ञान, व्यक्तिका 
मनोवृत्ति, जीवनका पीडा र समय-सन्दर्भका विडम्बनालाई विषय बनाएर 
कथा लेख्ने कथाकार हुन्‌, पराजुली | उनको सातौँ पुस्तक अघोरीमा 
१७ कथा संगृहीत छन्‌ | 

समाजका सानाठूला सबै खाले घटनालाई कथाकार पराजुलीले नजिकबाट 
नियालेका छन्‌ | त्यस्ता घटनामा उनको हेराइ सूक्ष्म छ । असलको सम्मान 
र खराबको निन्दा गर्ने उनको लेखकीय ध्येय कथाका घटनाहरूको हेराइमा 
अभिव्यक्त भएको छ । 

यथार्थको अनुभव, इतिहास, मिथकजस्ता कुरा कथाका स्रोत बनेका 
हुन्छन्‌ । पराजुली पनि तिनै स्रोतमा आधारित भएर कथा लेख्छन्‌ | 
उनका स्रोतमा विशेषगरी यथार्थपरक अनुभव रहेका छन्‌ | यथार्थपरक 
अनुभवमा पनि बाहृय यथार्थ र आन्तरिक यथार्थ दुवै उनका कथाका स्रोत 
बनेका छन्‌ । 
लेखनमा शिल्प भनेको फूलबुट्ठा भरेर विषयलाई कलापूर्ण बनाउने 
कारिगरी हो । शैली भाव अभिव्यक्तिको एउटा ढाँचा हो | यी दुवैको आधार 
भने भाषा नै हो । अझ कथाको विशेषता भनेकै भाषाको माध्यमबाट मूर्त 
रूपमा अभिव्यक्त हुनु हो | कथा कत्तिको प्रभावकारी र प्रभावशाली छ भन्ने 
कुराको निर्धारण भाषाले गर्छ । रचना शक्तिको अर्थमा साहित्यमा भन्ने गरिने 
कला वा सौन्दर्यको आधार पनि भाषा नै हो । भाषाको शक्ति भनेकै समग्र 
रचनाको सौन्दर्य हो । भाषाको शक्तिकै सन्दर्भमा कथामा विभिन्न अभिव्यक्ति 
शैलीको प्रयोग हुन सक्छ | धेरैले विशेषगरी घुमाउरो, सोझो र सांकेतिक 
अभिव्यक्ति शैलीको प्रयोग गरेको पाइन्छ | 

प्रस्तुत संग्रहमा कथाकार पराजुलीले तीनै खाले शैलीको प्रयोग 
गरेका छन्‌ | द्वन्द्वको संयोजनका सन्दर्भमा कथाकार पराजुलीले चित्रात्मक, 
दृश्यात्मक र नाटकीय पद्धतिको प्रयोगलाई बढी रूचाएको अनुभव हुन्छ । 
अनावश्यक चित्रण, वर्णन र संवादबाट कथालाई लम्ब्याउने कुराको विपक्षमा 
उभिएका छन्‌ उनी | कथ्यको ढाँचा मात्र होइन, भाषिक अभिव्यक्तिमा पनि 
उनले कथा निर्माणको शिल्पलाई ख्याल गरेका छन्‌ । उनका अघिल्ला 
कथाकृतिसँग तुलना गर्ने हो भने पनि यस संग्रहको भाषाशैलीलाई 
बढी प्रभावी मान्नुपर्छ | 

प्रस्तुत संग्रहमा अमूर्त कुरालाई पनि प्रतीकको माध्यमबाट मूर्त बनाउने 
काम कथाकारले गरेका छन्‌ | त्यस सन्दर्भमा कथाकारले सार्वभौमिक प्रतीकको 
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अघोरी 


कथाकार : राजेन्र पराजुली 
प्रकाशक : किताब पब्लिसर्स 
पृष्ठ : १६४ 

मूल्य : ३९० रुपैयाँ 


जप 


मात्र प्रयोग गरेका छैनन्‌, वैयक्तिक प्रतीकको 
प्रयोगसमेत गरेका छन्‌, जसलाई उनको मौलिक 
सिर्जनाको फरक विशेषता मान्नुपर्छ । 'रातो छाता' 
वैयक्तिक प्रतीकको प्रयोग भएको पाइन्छ भने 
माकुरो' मा सार्वभौम प्रतीक । कथाहरूमा 
पात्रको स्वभाव र कथामा प्रयुक्त प्रतीकात्मक 
रथका आधारमा शीर्षक राखिएका छन्‌ । 
मानिसको स्वभाव र चरित्रकै प्रतीकका रूपमा 
कृतिको शीर्षक छ, अघोरी । त्यस्तै, 'माकुरो', 
'रातो छाता', 'हुरी', 'न्यानो' जस्ता शीर्षक आफैँमा 
प्रतीकात्मक लाग्छन्‌ 

पराजुली यथार्थवादी कथाकार हुन्‌ । 
यस संग्रहका कथा पनि यथार्थवादी धरातलमा 
छन्‌ | जीवनलाई स्पर्श गर्ने यथार्थवादी कथाको 
शक्तिलाई पराजुलीका यी कथाले आत्मसात्‌ 
गरेका छन्‌ | त्यसैकारण पनि होला, कथामा 
रोमान्टिक आत्मपरकता पाइँदैन । उनका सबै 
कथा वस्तुपरकतालाई महत्त्व दिएर लेखिएका 
छन्‌ | यथार्थवादको प्रभाव गहिरो हुन्छ भन्ने 
कुराको उदाहरणका रूपमा पनि उनका 
'एकान्तवास', 'अघोरी', 'दुर्गा मिसको साइकल', 
'गुमदेश', 'हे माते', 'माकुरो', 'केमिस्ट्री', 
'अकल्पनीय', 'हुरी' जस्ता कथालाई 
लिन सकिन्छ । 
कथाकार पराजुली कुनै पनि खाले 
अतिरञ्जना र उडन्ते कल्पनाको विरूद्धमा छन्‌ 
यथार्थमन्दा टाढाको हवाई कल्पनामा उड्न उनी 
पटक्कै मन पराउँदैनन्‌ | अभिव्यक्तिमा उनी 
हरेक कुरालाई आफूनै धरातलबाट हेर्छन्‌ 
यथार्थप्रति उनको कल्पनाशीलता वास्तवमै 
कठोर छ | उनको यथार्थ फोटोग्राफिक छैन, 
यथार्थ त पुनःसिर्जन हो । उनी घटनाको 
प्रतिलिपि उतार्दैनन्‌, संश्लेषणात्मक प्रतिविम्बन 
प्रस्तुत गर्छन्‌ । यथार्थको पुनःसिर्जन र 
यथार्थकै प्रतिविम्बनका उदाहरणका रूपमा 
रहेका छन्‌ उनका कथाहरू । यथार्थको 
पुनःसिर्जन भनेको यथार्थकै कलागत पहिचान 
हो भन्ने मान्यतामा उनको यो संग्रह प्रस्तुत 
छ | क्षणिक रूपमा पाठकलाई आनन्दित बनाउने 
काल्पनिक जादूगर बन्ने प्रयत्न उनले पटक्कै 
गरेका छैनन्‌ । ७ 
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ई दशकको नेपाली नारी लेखनमा एकातिर राजनीतिक धार बढेको छ भने अर्कातिर 

वैयक्तिक धार | तर यी दुवै धारलाई एकसाथ यात्रा गराउन सकिन्छ भन्ने 

दृष्टान्त हुन्‌, भर्जिनिया उल्फ । उल्फका केही कृतिमा उत्तरआधुनिक कालमा 

देखा परेका नारीवादी विचारका झिल्कासमेत पाइन्छन्‌ | ठूलठूला विषय, घटना 

र आन्दोलनलाई प्रस्तुत गर्दा पुरूष मात्र नभई नारीसमेत उत्तिकै सक्षम माध्यम-पात्र हुने प्रमाणित 
गरिदिएकाले पनि भर्जिनियालाई पटकपटक पढ्ने जाँगर पलाउँछ | 

उल्फको मिसेस ड्यालवे निजी जिन्दगीको लेन्सबाट देशकै इतिहासचेत नियाल्न मदत गर्ने 

कृति हो | लेखक र आम पाठकले पढ्ने प्रक्रिया-पद्धति पृथक हुन्छ । लेखनका प्राविधिक समस्या 

समाधान गर्न, कलात्मक चुनौती चिर्न र पूर्ववर्ती प्रभावलाई पर राख्न पनि अब्बल लेखकलाई 

दोहोच्याइरहन्छु म । सुरक्षित बुर्जुवा जिन्दगी बाँचिरहेकी पात्र मिसेस ड्यालवेको भेट युद्ध-अभिघातले 

ग्रस्त पात्रसँग सडकमा भएपछि कथाले राजनीतिक मोड लिन्छ, जबकि उनी आफूनै घरमा हुने 


बक. किताब 


गैरआख्यानमा चाहिँ म कसैको चेला होइन | तर 
ममित्रका सैन्दर्यशास्त्रलाई अन ब्मुटी एन्ड बिइङ जस्टले 
थप प्रस्ट्याइदियो | युद्धकालमा आस्थाका बन्दी, 


गैरन्यायिक हत्या-हिंसाजस्ता पाटो बुझून एलेन 
स्क्यारीकै द बडी इन पेन दोहोन्याएकी थिएँ | 
दार्शनिक निबन्धमा चिनिएकी स्क्यारीले यस 
किताबमा लेखकको सामाजिक उत्तरदायित्वमाथि 
जोड दिएकी छन्‌ | सुरूआती चरणमा प्रायः 
लेखकले सरल शैली रोजे पनि बिस्तारै आफूले 
लेख्न खोजेको विषय र शिल्पको गहिराइ बुझूदै 
जान्छन्‌ | तर सूचनाको बाढी आएका बेला सही ज्ञान 


भोजका लागि फूल किन्न निस्किएकी हुन्छिन्‌ । घटनाले निकै बिथोलिएपछि सामाजिक चेतप्रति 
ढल्किन्छिन्‌ मिसेस ड्यालवे । यो छोटो दृश्यको असर गहिरो पर्छ | जनयुद्ध मात्रै नभई गरिबी, 
विभेद आदि कारणले नेपाली समाजको आन्तरिक जीवनमा विषाद छ | भर्जिनियाले जस्तै प्रभावशाली 
शैलीमा लेख्न नसकिएको थकथकी लागिरहन्छ | मैले अमेरिकाको हाईस्कुलमै छँदा पढेकी हुँ, 
मिसेस ड्यालवे । त्यसमा पहिलो विश्वयुद्धकालीन एक महिला पात्रको दैनिकीको मिहीन चित्रणका 
साथै उत्तरयुद्धकालीन बेलायती समाजको ध्वस्त अनुहार उदांगो पारिएको छ । गरिबीलगायत 


लिन पनि कठिनै छ । कहिलेकाहीँ गलत सूचनाले 
जनमानसलाई भ्रमित ठुल्याइदिन्छ | यस्तो संकटका बेला 
कला-साहित्यको जिम्मेवार भूमिकाबारे चिन्तन पस्केकी 
छन्‌ स्क्यारीले | उनको बुझाइ छ- कुनै सुन्दर वस्तु 
र दर्शकबीच सौन्दर्यको समान अनुभूतिपछि मात्र 
न्यायको कुरा उब्जिन्छ । त्यस्तो बेला दर्शकलाई 


सामाजिक-राजनीतिक विषय र पात्रको भित्री संसार समानान्तर हिंडाएको यस किताबले मलाई 
सिर्जनात्मक मार्गनिर्देश गर्छ । 

अफ्रो-अमेरिकी जोरा निल हर्स्टनको दियर आइज्‌ वेर वाचिङ गड पनि मैले दोहोच्याइरहने 
उपन्यास हो | अमेरिकामा दासप्रथा हटिसके पनि काला-गोराबीच रंगभेद बाँकी रहेको समयविम्ब छ 
उपन्यासमा | अश्वेत समुदायको गरिबीलाई मर्मस्पर्शी ढंगले प्रस्तुत गरिएको यस उपन्यासकी प्रमुख 
पात्र जेनीलाई पाठकले पहिलो पटक भेट्दा- उनी तेस्रो लोग्नेको दाहसंस्कार गरिरहेकी हुन्छिन्‌ । 
यहाँ जेनीको वैवाहिक यात्राको सांगोपांगो वर्णन मात्र छैन, रंगभेदविरूद्ध अमेरिकी समाजमा उठेको 
नागरिक आन्दोलनको जीवन्त चित्रण छ । आफूनो जिन्दगी आफैँ बनाउन हिँडेको आलनिर्भर 
पात्रमा नारीवादी चिन्तन प्रबल देखिन्छ । बोलीचालीको स्थानीय भाषाका कारण कथानकमा प्रवेश 
गर्न कठिनै लाग्छ । तर भाषिक संसारभित्र पुगेपछि छुट्टै मिठास भेटिन्छ । 

नवीन सुब्बाको नुमाफुङ हेर्दा मलाई यो उपन्यास बारम्बार याद आइरह्यो । सुब्बाको फिल्ममा 
नुमाको तीन विवाह भएको छ- परिवार, समाज र आफूनै लागि । स्वतन्त्र प्रेमको बाटो हिँड्ने 
जेनीलाई पितृसत्तात्मक समाजले आलोचनाको सिकार बनाइरहन्छ | तर स्वनिर्णय गर्ने जेनीको 
आँट सराहनीय छ । हाम्रो आदिवासी-जनजाति समाजमा पनि यस्ता थुप्रै कथा छन्‌ तर साहित्यमा 
सघन रूपमा उतार्न सकिएको छैन | प्रभावशाली सौन्दर्यशास्त्रकै कारण भर्जिनिया र हर्स्टनलाई 
मेरा आख्यान गुरू मान्छु | 


लाग्छ कि मभित्र मात्रै सौन्दर्य निहित छैन, अरू 
पनि सुन्दर भएकाले समानता र न्याय आवश्यक 
छ | दृश्य-कलालाई प्रमुख अध्ययन-आधार बनाइए 
पनि स्क्यारीको निष्कर्ष कलाका सबै विधामा मेल 
खान्छ । सामाजिक-राजनीतिक कृतिमा पाठकको 
ध्यानाकर्षणका लागि सौन्दर्यवेत झन्‌ महत्त्वपूर्ण रहने 
उनको निचोडले मलाई सहमत गरायो | 
सानी छंदा काठमाडौंमा टेलिभिजन नभएकाले 
पुस्तकमा हराउन पुगेँ । किताबी संसारमा डुबेपछि 
अनुभूत भयो- भएको जिन्दगीलाई अझै निकटबाट 
महसुस गर्दा स्वादिलो हुन्छ । यही एउटै जिन्दगीमा 
अनेक जिन्दगीको स्वाद लिने सुविधा किताबभित्र 
छ | तर शब्दहरूको घेरामा मात्रै खुम्चनुभन्दा 
दृश्य-कलाको सानिध्यमा रहनु पनि मन पर्छ मलाई | 
लेखकहरू कहिलेकाहीं शब्दमुक्त हुनुपर्छ कि ! 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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मञ्जुश्री थापा | साहित्यकार 


सहरमा 


नेटफ्लिक्सका दुई सशक्त फिल्म मम बेच्दै गीत 


डियो अन डिमान्ड' साइट नेटपिलक्सको आगमनपछि 'हलमा चल्ने मात्र फिल्म हुन्छ' भन्ने 
परम्परागत मान्यतामै प्रश्न उठेको छ । कतिपयको चिन्ता छ, नेटफ्लिक्सका 
कारण हल र फिल्मकै अस्तित्व संकटमा पर्छ । नेटफ्लिक्सचाहिँ यस्ता 
बहसलाई बेवास्ता गर्दै आफूनो प्रभाव ठ्रुत गतिमा विस्तार गरिरहेको छ | वर्ष 
२०१८ मा यसले सवा अर्ब जनसंख्या भएको भारतलाई केन्द्रमा राख्यो | दुई हिन्दी फिल्म 
नेटफ्लिक्सबाटै वितरण गरियो, हलमा चलेनन्‌ | नेटफ्लिक्स हिन्दीभाषी माझ जोडिन यी 
फिल्मको अहँ भूमिका रहयो | 


राज्मा चावला 
लीना यादव निर्देशित यस फिल्मले पुस्तान्तरको व्यथा 
उजागर गरेको छ | लीना उनै निर्देशक हुन्‌, जसको 
सिनेमा पार्च्डले अन्तर्राष्ट्रिय महोत्सवमा काफी 


चर्चा बटुलेको थियो | राज्मा चावलाको विषयचाहिँ बलियो आँट र अठोट भए असम्भव 
पार्च्डजस्तो संवेदनशील केही छैन भन्ने उदाहरण हुन्‌, गायक 
छैन । तर वर्तमान समयसंग असाध्यै नजिक छ | कपिल पौडेल | बानेश्वरमा ठेलामा 
१ क्‌ & अर्थात्‌, अभिभावक र सन्तानबीचको बढ्दो दूरी । र, मःम बेच्दै शास्त्रीय संगीत सिक्दै 
सँ ८. यस फिल्मका युवा पात्र दोधार र अन्योलमा छन्‌ | आएका उनको चर्चा युट्युबमा सर्वत्र 
फिल्मको कथावाचन कमेडी शैलीको छ | बाबुछोराको छ | उनै नवगायक कपिलले पहिलोपल्ट 
रस्साकस्सीले हसाउँछ | संगै हरेकको मनमा अभिभावक र आफूनो आवाजमा 'साला काठमाडौँ, 
सन्तानबीच किन खाडल बनिरहेको छ भन्ने सवाल खडा गर्छ | राज्मा गीत भिडियोसहित सार्वजनिक 
चावलाको विशेषता भनेकै हरेक उमेर समूहका दर्शकले फिल्ममा कहीँ न कहीँ आफूलाई गरेका छन्‌ | विभिन्न सपना बोकेर 
पाउनु हो | राजधानी आउने युवाले पैसा र पहुँच 
र त त र रु अभावमा काठमाडौंमा भोग्नुपर्ने पीडा र 
असफलताको सन्देश बोकेको गीतमा 


लभ पर स्क्वायर फुट कपिल आफैँले शब्द भरेका छन्‌ | 


नेटफ्लिक्सको पहिलो ओरिजिनल युवायुवतीको अस्थिर सोच, सपना र संघर्षको उनको यो गीतले सफलता र गायकीले 
हिन्दी फिल्म हो यो | निर्देशक हुन्‌, तालमेल नमिल्दाको परिणाम, भिन्न धर्म/जातिका निरन्तरता पाओस्‌ | शुभकामना । 
आनन्द तिवारी । भारतको परिवारबीच हुने मनमुटावलाई उधिनेका छन्‌ | 

मध्यमवर्गीय परिवारका युवायुवतीले फिल्ममा खास तामझाम केही छैन तर कसिलो 

आफूनै घर बनाउने सपना देख्दा पटकथाले दर्शकलाई बाँध्दै लैजान्छ । विक्की 


आइपर्ने अनेक लफडाको कथा कौशललाई सशक्त अभिनेताका रूपमा चिनाउन भिडियोमार्फत 


भन्छ फिल्मले । निर्देशक तिवारीले यो फिल्मको प्रभावकारी भूमिका रहयो | अगिरा 

धर पनि बलिउडका मूलधारका फिल्ममेकरमाझफ पर्यटन प्रवर्द्धन 
'मार्क हुन सफल भइन्‌ | 

सानो क्यानभासको मन छुने कथा र पात्र प्राकृतिक, सांस्कृतिक र पर्यटकीय 
हेर्न चाहनेले लभ पर स्क्वायर फुट मानकले समृद्ध भएर पनि नेपालका 


छुटाउनु हुन्न । बलिउडमा कतिपय गाउँठाउँ ओझेल परिरहेका 
पात्र र विषयप्रधान फिल्मको छन्‌ । ओझेल परेका यस्ता ठाउँलाई 
खडेरी भएकाले पनि यो फिल्म पर्यटनका रूपमा आकर्षित बनाउन 


विशेष लाग्छ | र बढीभन्दा बढी पर्यटकलाई आफूनो 
ब गोकर्ण गौतम क्षेत्रमा भित्र्याउन सकिनेछ । यसलाई 
सहज बनाएको छ, 'वी विल राइज 


५४ जैपाल | आइतबार २९ पुस, २०७५ 


एउटा रूखमा प्रायः एकै किसिमका 
पात पाइन्छन्‌ | तर पुल्चोकस्थित जीजी मचानमा सुरू भएको एकल 
कला प्रदर्शनीमा सम्झना राजभण्डारीको पेन्टिङमा भने थरीथरीका 
पात र थरीथरीका ढुंगा देख्न पाइन्छ । उनले यी थरीथरीका पात र 
ढुंगालाई मानिसको प्रतीकको रूपमा लिएकी छन्‌ | मानिस र प्रकृतिको 
अन्तरसम्बन्धलाई उनले आफूनो कलामा प्रस्तुत गरेकी छन्‌ | जसरी 
पात र ढुंगाले आँधीबेहरीलाई निरन्तर रूपमा सहनुपर्छ त्यसरी 
नै मानिसले पनि आफूनो दुःख-कष्ट र संघर्षका पहाड 
चढ्नुपर्छ । राष्ट्रिय|अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा आफूनो कला 
प्रदर्शन गरिरहेकी सम्झनाको कला प्रदर्शनी 
माघ अन्तिमसम्म चल्नेछ | 


नाटकमा सुन 


३३ किलो सुन तस्करी काण्ड गुपचुपमै 

सेलायो | त्यसले प्रहरी, प्रशासन, राजनीतिक 

नेता सबैलाई बदनाम गरायो | यस्तै, सुनकै 

सेरोफेरोमा आधारित नाटक 'करोट' (कोल्टे) 

सर्वनाम थियटरमा मञ्चन भइरहेको छ | 

थारू भाषामा मञ्चन भएको उक्त नाटकमा 

एउटा निम्नवर्गीय परिवारमा धनसम्पत्तिको 

लतले कसरी सम्बन्ध बिगार्छ र समाजमा 
विग्रह ल्याउँछ भन्ने फेहरिस्त प्रस्तुत गरिएको छ । नाटकमा सुनलाई प्रतीकको 
रूपमा लिइएको छ। नाटक प्रणव प्रकाशले निर्देशन गरेका हुन्‌ | 


फाउन्डेसन' ले मेरो गाउँ, मेरो ठाउँ' 
भिडियो च्यालेन्जमार्फत । पुरस्कार 
व्यवस्थासमेत भएको उक्त भिडियो 
च्यालेन्ज अप्रिल ३० सम्म खुला 
रहनेछ | नेपाल भ्रमण वर्ष-२०२० 
लाई सहयोग पुग्ने गरी सुरू 
गरिएको उक्त प्रतियोगितामा सहभागिता 
जनाउनेले आफूनो क्षेत्रका चर्चित 
पर्यटकीय स्थलका साथै अहिलेसम्म 
उजागर नभएका स्थानबारे ५ मिनेटको 
भिडियो पठाउनुपर्नेछ | 


५ ० छौ 
॥ [। दर 
८ ॥२ ८ | 
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ब सुनीता अधिकारी 


1104 नोट सात दिन साटिनँ' 


लको पातको टपरी... बोलको गीत 
॥। युट्युबमा तीन महिनामै १ करोड ७५ 
लाखले हेरिसके | यो कीर्तिमानी गीतका 
गायक कुलेन्द्र विश्वकर्मासँग कुराकानी : 


यो गीत गाउनुअघिको कुलेन्द्र र 
अहिलेको कुलेन्द्रलाई मानिसले 
कसरी लिएका छन्‌ ? 

अहिले म गीतको 
भिडियोमा देखिएको छु | बाटोमा 
हिँड्दा पहिले मानिसले अन्दाज 
लगाउँथे । अहिले ठ्याक्कै 
चिन्छन्‌ | 
यो गीत हिट हुनुको कारण ? 

नवराज पन्तको राम्रो 
लेखनमा वसन्त थापाले उत्कृष्ट 
संगीत संयोजन गरिदिनुभयो । गीतका सबै 
अंग बलिया भएकाले जति चोटि सुन्दा पनि 
झन्फटिलो छैन | स्टेजमा मैले कम्तीमा ५/६ 
चोटि गाउनैपर्छ | 
गीतमा नयाँपन के छ ? 

अन्त्यानुप्रास मीठो भएको थेगो लेखनशैली 
फरक छ | हे बरै. थेगो वा शैलीलाई मेलोडीमा 
ढालिएको छ । ठेटपनलाई टिनेजरहरूले समेत 
मन पराउने गरी आधुनिक शैलीमा ढालिएको 
मात्र हो | 
धेरैजसो दोहोरी छिटो चर्चामा आउने र 
बिलाउने कारण के हो ? 

गीतहरू मौलिकता बोकेर आउनुपर्छ | 
जस्तै, पानको पात.., वारि जमुना पारि जमुना | 
गाउँघर नपुगी कोठामै गीत लेख्ने 
चलन आयो नि ! 

प्रविधिको विकाससँगै सर्जकहरूको 
सिर्जनाशैछीमा परिवर्तन आउँछ नै । मानौँ, 
पर्वतको संस्कृतिबारे बुझ्नुपन्यो भने कसैले 
भिडियो पठाउन सक्छ | त्यसलाई हेरेर आइडिया 
बनाउन सकिन्छ | 
गायक, कलाकारलाई आर्थिक रूपमा धेरै सहज 
हुँदै गएको हो ? 

एकदमै | मैले १६१ वर्षदेखि गीत गाएरै 
जीवन चलाएको छु | अहिले म जति खुसी 
कोही छैनजस्तो लाग्छ । 
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जनक नेपाल 


) ज्नुहु 


छाया प्रधानमन्त्री ! 


नेकपाको स्थायी कमिटी बैठकमा दुई अध्यक्षमध्ये एकले 
सरकार र अर्कोले पार्टी सञ्चालन गर्नुपर्ने नेता वामदेव गौतमको 
फरक मतको जवाफ दिँदै १ पुसमा ओलीले भनेका थिए, "संविधानले 
मिल्दैन र पो, नत्र दुइटा प्रधानमन्त्री हुन्थ्यौं 
त्यसयता प्रधानमन्त्री ओलीले अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाललाई 
छाया प्रधानमन्त्रीसरह हिंडाइरहेका छन्‌ | २७ मंसिरमा काठमाडौं- 
निजगढ फास्ट ट्रयाकको ब्रिफिङ लिन सैनिक मुख्यालय जाँदा 
रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल, भौतिक पूर्वाधार तथा यातायातमन्त्री रघुवीर 
महासेटसंगै पार्टी अध्यक्ष दाहाल पनि थिए (हेरौँ, तरिबर) । १२ पुसमा 
धरहरा शिलान्यासमा पनि दाहाल प्रधानमन्त्रीसँगै थिए । जबकि, ती 
कार्यक्रममा अन्य राजनीतिक पार्टीका कुनै नेता सहभागी थिएनन्‌ 
सैनिक मुख्यालयभित्रको ब्रिफिङमा भएको उपस्थितिलाई राज्यका 
अंगमा पार्टी नियन्त्रणका रूपमा समेत आलोचना भइरहेको छ | 
वामदेवलाई संसद्मा ल्याउन आफूनै निवासमा काठमाडौं-७ का 
रामवीर मानन्धरलाई राजीनामा पत्र लेख्न लगाएबाहेक दाहालले 
पार्टी एकतापछि प्रधानमन्त्री ओलीभन्दा फरक देखिने एउटै काम 
गरेका छैनन्‌ । त्यो प्रकरणमा पनि उनी लगत्तै पछाडि फर्किहाले 


बांड्ने 


त्यसै पनि दुई नेताबीच पाँच वर्षे स्थिर सरकारको कार्यकाल बाँ 


भद्र सहमतिको चर्चा 


५ 


छ | दाहालको अहिलेको 'ओली-साथ' उनले 


भनेजस्तो सरकारको 


गियर बढाउने तरिकाभन्दा ज्यादा 'छाया 


प्रधानमन्त्री, को अभ्यास देखिँदैछ । 


धरहरामा नेपाली पारा 


भूकम्प गएको साढे तीन वर्षपछि पुनर्निर्माण प्राधिकरण धरहराको 
भाँचिएको फेदको संरक्षणमा जुट्यो । वरपर घेरियो, भग्नावशेषलाई 
टिनको छाना लगाइयो | भूकम्पले भत्काएको नौतले धरहराको 
मैदानमा २२ तले टावरको शिलान्यास समारोह १२ पुसमा घोषणा 
गरियो, 'भाँचिएको धरहरालाई भूकम्प स्मारक बनाउँछौं ।' 

त्यसो त, धरहराको बँचेको खण्ड झन्‌झन्‌ बेरूप भइसकेको 
छ । खण्डहरबाट भीमसेनकालीन इँटा चोरेर घरघर पुन्याइएको 
छ | इँटा चोरीको लहरै चलेपछि सरकारले भग्नावशेषका इँटा-माटो 
बटुलेर टुंडिखेलमा थुपान्यो । तर नयाँ धरहरामा तिनलाई कसरी 
संरक्षण गर्ने कुनै टुंगो छैन | स्मारक बनाउने भग्नावशेषलाई 
प्राधिकरणले पूरै बेवास्ता गरेर चार वर्षा खुवायो | 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले अघिल्लै कार्यकालमा 'म बनाउँछु 
मेरो धरहरा' नारासहित रकम संकलन अभियान थालेका थिए | 
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शिलान्यास हुनै यत्तिका समय कुर्नुपन्यो । तैपनि, धरहराको मापदण्ड 
स्वीकृत नगराएकामा सहरी विकासमन्त्री इस्तियाक राईले विरोध 
जनाइसकेका छन्‌ | यस्तो पाराले दुई वर्षभित्र धरहराको टुप्पोबाट 
काठमाडौं हेर्ने प्रधानमन्त्री ओलीको इच्छा पूरा हुन त मुस्किलै छ | 
'परम्परा झल्किने र आधुनिकता टल्किने' नारामाथि झन्‌ धेरै 
प्रश्नैप्रश्न छन्‌ । 


मनमोहनको सेवा 


कूनै पनि सेवाको गुणस्तर र भरोसाको जाँच आफैँलाई परेपछि 
हुँदो रहेछ । 

मंसिरका दुई साता आमाको उपचारमा बिते | बोसो जमेर 
रक्तनलीमा 'ब्लकेज' देखिएपछि पाँच वर्षदेखि औषधी सेवन 
गर्नुपर्थ्यो । त्यसैमा एक्कासि रक्तचाप बढ्यो । नियमित जाँचकै 
लागि मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कुलर एन्ड ट्रान्सप्लान्ट सेन्टर 
गइयो | तर रक्तचाप १२०/१५० पुगेपछि इमर्जेन्सी भर्ना गर्नुपन्यो । 
दिनभर रक्तचाप नियन्त्रणमा आएपछि डा गरिमा श्रेष्ठले थप 
जाँचका लागि अर्को दिन बोलाइन्‌ । 

उच्च रक्तचाप र मुटु रोगका बिरामीका लागि मनमोहन 
सरल, भरपर्दो र सस्तो लाग्यो । एउटै छातामुनि सबै परीक्षण 
ओपीडी पर्चा काटेपछि पालो मिचिने कुनै चिन्ता रहेनछ 
चिकित्सक कक्षबाहिर पालो-सूची टासिँदो रहेछ । अस्पतालकै 
स्टाफले पनि पालो मिच्न नमिल्दो रहेछ । ७० वर्ष नाघेका ज्येष्ठ 
नागरिक र इमर्जेन्सी बिरामीका लागि छुट्टै व्यवस्था रहेछ 
विशेषज्ञ चिकित्सकहरू बिदा बस्नु एक साताअघि नै सूचना 
टाँगिँदो रहेछ । महँगो शल्यक्रियामा एक लाख रूपैयाँसम्मको 
सरकारी सहुलियत रहेछ | तीन चरणको परीक्षणपछि मुटु रोग 
विशेषज्ञ सुवर्णमणि आचार्यले भनिदिए, "आमा, रक्तनलीमा अब कुनै 
ब्लकेज छैन । उच्च रक्तचाप छ, त्यो मुटु रोग होइन ।' पाँच 
वर्षदेखि नबिराई खाइरहेको औषधी छुटेपछि आमा त्यसै दंग | 

क्रण काढेरै भए पनि शिक्षा र स्वास्थ्य सेवा निजीबाटै 


लिन खोज्नेहरूको अचेल कमी छैन । कतिसम्म 


विश्वविद्यालयको अनुभव भजाएर निजी 


तिसम्म भने त्रिभुवन 
कलेज चलाइरहेका 


छन्‌ | वीर, शिक्षण र गंगालालका विशेषज्ञको नाम सुनेर निजी 


अस्पताल र क्लिनिक धाउने बिरामी उत्तिकै 
व्यवस्थापनले सरकारी सेवाको बदनाम भइरहेको 


कै छन्‌ | कमजोर 
इरहेको मात्र हो | 


सरकारी सेवालाई कसरी सरल, भरपर्दा र सस्तो बनाउन सकिन्छ 
भन्ने असली उदाहरण लागे, मनमोहनका डा प्रकाश सायमी र 


डा भगवान कोइराला | 


। 
॥|॥/ 
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अग्नि सिमेन्ट 


दुंगाबाट बन्छ, 
निर्माणपछि 
वट्रानस्वरूप हुन्छ 


स्तर त 


ख्करूम्डन्रे 
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